



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

IMPrensa ELETRÔNICA

PODER EXECUTIVO

LEI 12.527/2011

Lei de Acesso à Informação



A Lei nº 12.527, sancionada em 18 de novembro de 2011, regulamenta o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas, sendo aplicável aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

Sua publicação representa um marco para a consolidação democrática do Brasil, ao ampliar a participação popular e fortalecer o controle social sobre as ações governamentais. O acesso às informações públicas contribui diretamente para a transparência e para a melhoria da gestão pública.

OS PILARES da Informação Oficial

Autenticidade

Integridade

Confiabilidade

Transparência

Legalidade

Acessibilidade

Transparência e controle social



ATENDIMENTO AO CIDADÃO

Para dúvidas ou informações adicionais, consulte os canais oficiais de atendimento.

O Diário Oficial Eletrônico reforça o compromisso com a Lei de Acesso à Informação, garantindo transparência e participação popular no controle social.



Presencial

Praça Kennedy, nº 01 - Centro
Candiba - Bahia



Telefone

77 3661-2029



Horário

Segunda a sexta-feira, das 8h às 12h
e das 14h às 17h



Os pilares que sustentam a transparência pública
estão em cada página deste Diário



MATÉRIAS PUBLICADAS NESTA EDIÇÃO

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.2026 - SRP

CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083-2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034-2026 - PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA

RESCISÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 069-2024 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-2023 - PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA





PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA-BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2026 - SRP
UASG: 983431

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender à demanda do Hospital Municipal de Candiba-BA. **Entrega das Propostas:** a partir de 03/09/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. **Abertura das Propostas:** 21/09/2026 às 09h00min, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br; <http://candiba.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>; https://candiba.ba.gov.br/diario_oficial e <https://www.gov.br/pncp/pt-br>. Informações com o Setor de Licitações, nos dias úteis, das 08h às 12h, de segunda a sexta ou pelo e-mail: licitacao@candiba.ba.gov.br. Candiba/BA, 02/09/2026.

Solange Souza Silva
Pregoeira Municipal



Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, 01, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 98825-0599
CEP: 46380-150, E-mail: licitacao@candiba.ba.gov.br
CNPJ: 13.982.608/0001-00





Prefeitura Municipal de Candiba-BA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2026
CREDENCIAMENTO Nº 008/2026

Pelo presente instrumento contratual, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANDIBA/BA**, com sede na Praça Kennedy, nº 01, Centro, na cidade de Candiba/BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.982.608/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Reginaldo Martins Prado, portador do RG nº. 03.***.***-79 SSP/BA e CPF/MF nº. 151.***.***-49, residente e domiciliado na Rua Manoel Alves Sobrinho, nº 03, Centro, doravante denominado CREDENCIANTE, e, de outro lado a empresa **PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 42.011.486/0001-03, situada na Avenida do Trabalho, nº 320, Térreo, Bairro São José, Guanambi/BA, CEP 46430-000, representada neste ato pelo Sr. Iago Rodrigues Lessa Pereira, portador do RG nº 145.***.***-39 e CPF nº 032.***.***-01, habilitada no Credenciamento nº 008/2026, referente ao Processo Administrativo nº 081/2026, doravante denominada CREDENCIADA, têm entre si justo e acordado celebrar o presente Contrato de Prestação de Serviços, que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/2021, pelas disposições do Edital de Credenciamento nº 008/2026 e seus anexos, bem como pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO

1.1. O presente termo tem por objeto o chamamento público para fins de Credenciamento de empresas para o fornecimento de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos e elétricos (mão-de-obra) destinados à manutenção de ônibus, caminhões/caçambas e máquinas pesadas deste Município, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital de Credenciamento e seus anexos.

1.2. O objeto abrange os critérios técnicos, requisitos, condições de execução e valores previamente fixados para a prestação dos serviços, em conformidade com a homologação do Processo de Credenciamento nº 008/2026, observadas as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, bem como as condições previstas no edital e seus anexos, que disciplinam os direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

1.2.1. Descrição do objeto:

LOTE 01: ÔNIBUS 15190 – OUF 7281/OUF 9322/ NYP 7028/ NYP 9777/ NYP 8730/ OZO 9695					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ALTERNADOR COMPLETO	UN	12	R\$ 1.550,00	R\$ 18.600,00
2.	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	10	R\$ 439,90	R\$ 4.399,00
3.	AMORTECEDOR DA PORTA	UN	18	R\$ 390,00	R\$ 7.020,00
4.	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	28	R\$ 480,00	R\$ 13.440,00
5.	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	28	R\$ 480,00	R\$ 13.440,00
6.	ANEL DE SINCRONIZADORES 4ª MARCHA	UN	14	R\$ 380,00	R\$ 5.320,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

7.	ANEL DE SINCRONIZADORES 5ª MARCHA	UN	14	R\$ 380,00	R\$ 5.320,00
8.	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	12	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
9.	BATEDORES DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	28	R\$ 109,90	R\$ 3.077,20
10.	BATERIA 150 AMP	UN	28	R\$ 900,00	R\$ 25.200,00
11.	BICO INJETOR PONTA	UN	28	R\$ 700,00	R\$ 19.600,00
12.	BIELA MOTOR	UN	28	R\$ 800,00	R\$ 22.400,00
13.	BOBINA DE CAMPO	UN	14	R\$ 480,00	R\$ 6.720,00
14.	BOIA DO TANQUE	UN	7	R\$ 140,00	R\$ 980,00
15.	BOMBA D'AGUA	UN	14	R\$ 280,00	R\$ 3.920,00
16.	BOMBA DE ALTA	UN	7	R\$ 1.865,53	R\$ 13.058,71
17.	BOMBA DE BAIXA	UN	7	R\$ 1.664,85	R\$ 11.653,95
18.	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	7	R\$ 850,00	R\$ 5.950,00
19.	BORRACHA PARA-BRISA	UN	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
20.	BLOCO MOTOR	UN	7	R\$ 28.000,00	R\$ 196.000,00
21.	BRONZINA DE BIELA	UN	28	R\$ 700,99	R\$ 19.627,72
22.	BRONZINA DE MANCAL	UN	28	R\$ 529,90	R\$ 14.837,20
23.	BUCHA DIANTEIRA DA CABINA	UN	56	R\$ 110,00	R\$ 6.160,00
24.	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	70	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
25.	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	70	R\$ 38,00	R\$ 2.660,00
26.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	70	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00
27.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	70	R\$ 89,90	R\$ 6.293,00
28.	BUCHA TRASEIRA DA CABINE	UN	70	R\$ 130,00	R\$ 9.100,00
29.	CABEÇOTE MOTOR	UN	5	R\$ 11.699,90	R\$ 58.499,50
30.	CAMISA DO MOTOR	UN	28	R\$ 180,00	R\$ 5.040,00
31.	CARCAÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	28	R\$ 219,90	R\$ 6.157,20
32.	CATRACA DIANTEIRA	UN	14	R\$ 130,00	R\$ 1.820,00
33.	CATRACA DE FREIO	UN	28	R\$ 130,00	R\$ 3.640,00
34.	CHAVE DE SETA	UN	14	R\$ 480,00	R\$ 6.720,00
35.	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	14	R\$ 160,00	R\$ 2.240,00
36.	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
37.	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
38.	COLAR DE EMBREAGEM	UN	7	R\$ 320,00	R\$ 2.240,00
39.	COMPRESSOR DO AR	UN	7	R\$ 3.899,90	R\$ 27.299,30
40.	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	7	R\$ 4.200,00	R\$ 29.400,00
41.	CORREIAS PARA ALTERNADOR	UN	42	R\$ 70,00	R\$ 2.940,00
42.	COXIM DA CABINE	UN	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
43.	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
44.	COXIM DE RADIADOR	UN	28	R\$ 16,00	R\$ 448,00
45.	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	28	R\$ 90,00	R\$ 2.520,00
46.	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	28	R\$ 280,00	R\$ 7.840,00
47.	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	14	R\$ 139,90	R\$ 1.958,60
48.	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE	UN	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	TRASEIRO				
49.	DIAFRAGMA DA CUÍÇA	UN	56	R\$ 25,00	R\$ 1.400,00
50.	DISCO EMBREAGEM	UN	14	R\$ 1.200,00	R\$ 16.800,00
51.	EIXO VIRABREQUIM	UN	4	R\$ 8.000,00	R\$ 32.000,00
52.	EIXO COMANDO	UN	7	R\$ 2.699,90	R\$ 18.899,30
53.	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	14	R\$ 240,00	R\$ 3.360,00
54.	EIXO "S" TRASEIRO	UN	14	R\$ 320,00	R\$ 4.480,00
55.	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	7	R\$ 1.356,75	R\$ 9.497,25
56.	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	7	R\$ 1.410,46	R\$ 9.873,22
57.	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	7	R\$ 1.441,55	R\$ 10.090,85
58.	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	7	R\$ 1.439,90	R\$ 10.079,30
59.	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	14	R\$ 1.379,36	R\$ 19.311,04
60.	ENGRENAGEM CX 2ª	UN	14	R\$ 1.399,15	R\$ 19.588,10
61.	ENGRENAGEM CX 3ª	UN	14	R\$ 1.464,16	R\$ 20.498,24
62.	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	7	R\$ 480,00	R\$ 3.360,00
63.	FAROL LADO DIREITO	UN	14	R\$ 360,00	R\$ 5.040,00
64.	FAROL LADO ESQUERDO	UN	14	R\$ 360,00	R\$ 5.040,00
65.	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
66.	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
67.	FLANGE CARDAM	UN	7	R\$ 240,00	R\$ 1.680,00
68.	FLANGE DO PINHÃO	UN	7	R\$ 320,00	R\$ 2.240,00
69.	GARFO CARDAM	UN	7	R\$ 160,00	R\$ 1.120,00
70.	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	28	R\$ 80,00	R\$ 2.240,00
71.	HÉLICE MOTOR	UN	14	R\$ 360,00	R\$ 5.040,00
72.	INDUZIDO	UN	14	R\$ 480,00	R\$ 6.720,00
73.	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	14	R\$ 620,00	R\$ 8.680,00
74.	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	28	R\$ 250,00	R\$ 7.000,00
75.	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	34	R\$ 250,00	R\$ 8.500,00
76.	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	34	R\$ 30,00	R\$ 1.020,00
77.	JOGO DE REPARO DA CUÍÇA	UN	28	R\$ 40,00	R\$ 1.120,00
78.	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	12	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
79.	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	14	R\$ 450,00	R\$ 6.300,00
80.	JUNTA CABEÇOTE	UN	14	R\$ 60,00	R\$ 840,00
81.	JUNTA UNIVERSAL	UN	7	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
82.	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	42	R\$ 780,00	R\$ 32.760,00
83.	KIT EMBREAGEM	UN	14	R\$ 3.200,00	R\$ 44.800,00
84.	LÂMPADAS 1 POLO	UN	140	R\$ 5,00	R\$ 700,00
85.	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	140	R\$ 5,00	R\$ 700,00
86.	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	28	R\$ 85,00	R\$ 2.380,00
87.	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	28	R\$ 85,00	R\$ 2.380,00
88.	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	28	R\$ 90,00	R\$ 2.520,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

89.	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	28	R\$ 90,00	R\$ 2.520,00
90.	LUVA CARDAM	UN	14	R\$ 220,00	R\$ 3.080,00
91.	LUVA DA CAIXA	UN	14	R\$ 240,00	R\$ 3.360,00
92.	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	14	R\$ 320,00	R\$ 4.480,00
93.	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	14	R\$ 480,00	R\$ 6.720,00
94.	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	7	R\$ 140,00	R\$ 980,00
95.	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
96.	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
97.	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 839,90	R\$ 11.758,60
98.	MOLA 1º TRASEIRA	UN	14	R\$ 739,90	R\$ 10.358,60
99.	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 900,00	R\$ 12.600,00
100.	MOLA 2º TRASEIRA	UN	14	R\$ 909,90	R\$ 12.738,60
101.	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 439,90	R\$ 6.158,60
102.	MOLA 3º TRASEIRA	UN	14	R\$ 719,90	R\$ 10.078,60
103.	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 590,00	R\$ 8.260,00
104.	MOLA 4º TRASEIRA	UN	14	R\$ 700,00	R\$ 9.800,00
105.	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 480,00	R\$ 6.720,00
106.	MOLA 5º TRASEIRA	UN	14	R\$ 450,00	R\$ 6.300,00
107.	MOLA 6º DIANTEIRA	UN	14	R\$ 400,00	R\$ 5.600,00
108.	MOLA 6º TRASEIRA	UN	14	R\$ 589,90	R\$ 8.258,60
109.	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	14	R\$ 189,90	R\$ 2.658,60
110.	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	14	R\$ 119,90	R\$ 1.678,60
111.	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	14	R\$ 184,90	R\$ 2.588,60
112.	MOLA PARABÓLICA	UN	14	R\$ 680,00	R\$ 9.520,00
113.	MOLA PATIM FREIO	UN	28	R\$ 89,90	R\$ 2.517,20
114.	MOTOR DE PARTIDA	UN	14	R\$ 2.099,90	R\$ 29.398,60
115.	MORINGA DA CAIXA	UN	14	R\$ 280,00	R\$ 3.920,00
116.	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	140	R\$ 59,90	R\$ 8.386,00
117.	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	14	R\$ 25,00	R\$ 350,00
118.	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	38	R\$ 28,00	R\$ 1.064,00
119.	PARA-BRISA	UN	7	R\$ 900,00	R\$ 6.300,00
120.	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	140	R\$ 109,90	R\$ 15.386,00
121.	PINO DE CENTRO	UN	280	R\$ 20,00	R\$ 5.600,00
122.	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	140	R\$ 40,00	R\$ 5.600,00
123.	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	84	R\$ 45,00	R\$ 3.780,00
124.	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	28	R\$ 780,00	R\$ 21.840,00
125.	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
126.	PORTA BICO INJETOR	UN	28	R\$ 791,44	R\$ 22.160,32
127.	PLATÔ EMBREAGEM	UN	7	R\$ 1.939,90	R\$ 13.579,30
128.	PRISIONEIROS	UN	28	R\$ 8,00	R\$ 224,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

129.	RADIADOR	UN	7	R\$ 1.800,00	R\$ 12.600,00
130.	REGULADOR DE VOLTAGEM	UN	28	R\$ 280,00	R\$ 7.840,00
131.	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	28	R\$ 180,00	R\$ 5.040,00
132.	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	28	R\$ 68,00	R\$ 1.904,00
133.	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	14	R\$ 60,00	R\$ 840,00
134.	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	14	R\$ 48,00	R\$ 672,00
135.	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	14	R\$ 48,00	R\$ 672,00
136.	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	28	R\$ 70,00	R\$ 1.960,00
137.	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	56	R\$ 48,00	R\$ 2.688,00
138.	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	56	R\$ 70,00	R\$ 3.920,00
139.	RETENTOR PINHÃO	UN	28	R\$ 90,00	R\$ 2.520,00
140.	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	28	R\$ 40,00	R\$ 1.120,00
141.	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	28	R\$ 40,00	R\$ 1.120,00
142.	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	14	R\$ 30,00	R\$ 420,00
143.	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
144.	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	28	R\$ 120,00	R\$ 3.360,00
145.	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	28	R\$ 180,00	R\$ 5.040,00
146.	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	28	R\$ 20,00	R\$ 560,00
147.	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	28	R\$ 280,00	R\$ 7.840,00
148.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	56	R\$ 170,00	R\$ 9.520,00
149.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	UN	56	R\$ 70,00	R\$ 3.920,00
150.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	56	R\$ 160,00	R\$ 8.960,00
151.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	56	R\$ 170,00	R\$ 9.520,00
152.	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	28	R\$ 250,00	R\$ 7.000,00
153.	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	28	R\$ 300,00	R\$ 8.400,00
154.	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	34	R\$ 140,00	R\$ 4.760,00
155.	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	34	R\$ 140,00	R\$ 4.760,00
156.	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	34	R\$ 140,00	R\$ 4.760,00
157.	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	34	R\$ 140,00	R\$ 4.760,00
158.	SEMI EIXO DIANTEIRO	UN	7	R\$ 880,00	R\$ 6.160,00
159.	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	14	R\$ 1.180,00	R\$ 16.520,00
160.	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
161.	SENSOR DA FASE	UN	14	R\$ 220,00	R\$ 3.080,00
162.	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	14	R\$ 210,00	R\$ 2.940,00
163.	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
164.	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	14	R\$ 190,00	R\$ 2.660,00
165.	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	14	R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
166.	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	14	R\$ 210,00	R\$ 2.940,00
167.	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

168.	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	14	R\$ 180,00	R\$ 2.520,00
169.	SERVO DE EMBREAGEM	UN	14	R\$ 580,00	R\$ 8.120,00
170.	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	28	R\$ 280,00	R\$ 7.840,00
171.	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	28	R\$ 150,00	R\$ 4.200,00
172.	SUPORTE DE MOÇA	UN	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
173.	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	28	R\$ 150,00	R\$ 4.200,00
174.	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
175.	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
176.	SUPORTE DO PATIM	UN	28	R\$ 380,00	R\$ 10.640,00
177.	SUPORTE ESCOVA	UN	7	R\$ 100,00	R\$ 700,00
178.	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	UN	14	R\$ 739,90	R\$ 10.358,60
179.	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UN	28	R\$ 1.139,90	R\$ 31.917,20
180.	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	70	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00
181.	TERMINAL DO CAMBIO	UN	28	R\$ 80,00	R\$ 2.240,00
182.	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR REGULÁVEL	UN	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
183.	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
184.	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	70	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
185.	TRAVA DE PINO	UN	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
186.	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	70	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
187.	VÁLVULA DO RELE	UN	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
188.	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	14	R\$ 280,00	R\$ 3.920,00
189.	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	14	R\$ 260,00	R\$ 3.640,00
190.	CHAVE DE RODA 30/33 MM	UN	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
191.	MACACO DE 10 TONELADAS	UN	14	R\$ 220,00	R\$ 3.080,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01:					R\$ 1.558.211,30
LOTE 02: CAMINHÕES BASCULANTES MERCEDES-BENZ 1319/1314					
ITEM	PRODUTO	UND	UN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
192.	ALTERNADOR COMPLETO	UN	3	R\$ 1.790,00	R\$ 5.370,00
193.	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
194.	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
195.	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
196.	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 1.850,00	R\$ 3.700,00
197.	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	6	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00
198.	ANEL DE SINCRONIZADORES 4ª MARCHA	UN	3	R\$ 419,90	R\$ 1.259,70
199.	ANEL DE SINCRONIZADORES 5ª MARCHA	UN	3	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
200.	BATEDORES DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
201.	BATERIA 150 AMP	UN	8	R\$ 900,00	R\$ 7.200,00
202.	BICO INJETOR PONTA	UN	12	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
203.	PORTA BICO INJETOR	UN	12	R\$ 802,28	R\$ 9.627,36

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

204.	BLOCO MOTOR	UN	2	R\$ 14.000,00	R\$ 28.000,00
205.	EIXO VIRABREQUIM	UN	2	R\$ 7.800,00	R\$ 15.600,00
206.	EIXO COMANDO	UN	2	R\$ 2.699,90	R\$ 5.399,80
207.	CABEÇOTE MOTOR	UN	2	R\$ 11.699,90	R\$ 23.399,80
208.	BIELA MOTOR	UN	12	R\$ 880,00	R\$ 10.560,00
209.	BOBINA DE CAMPO	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
210.	BOIA DO TANQUE	UN	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
211.	BOMBA D'AGUA	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
212.	BOMBA DE ALTA	UN	3	R\$ 1.680,00	R\$ 5.040,00
213.	BOMBA DE BAIXA	UN	4	R\$ 1.680,00	R\$ 6.720,00
214.	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
215.	BRONZINA DE BIELA	UN	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
216.	BRONZINA DE MANCAL	UN	12	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
217.	BUCHA DIANTEIRA DA CABINA	UN	16	R\$ 18,00	R\$ 288,00
218.	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
219.	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
220.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
221.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	20	R\$ 89,90	R\$ 1.798,00
222.	BUCHA TRASEIRA DA CABINE	UN	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
223.	CAMISA DO MOTOR	UN	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
224.	CARCAÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	8	R\$ 219,90	R\$ 1.759,20
225.	CATRACA DIANTEIRA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
226.	CATRACA DE FREIO	UN	8	R\$ 140,00	R\$ 1.120,00
227.	CHAVE DE SETA	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
228.	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
229.	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
230.	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
231.	COMPRESSOR DO AR	UN	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
232.	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	2	R\$ 6.200,00	R\$ 12.400,00
233.	CORREIAS PARA ALTERNADOR	UN	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
234.	COXIM DA CABINE	UN	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
235.	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
236.	COXIM DE RADIADOR	UN	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
237.	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
238.	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	8	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00
239.	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	4	R\$ 139,90	R\$ 559,60
240.	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
241.	DIAFRAGMA DA CUÍCA	UN	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00
242.	DISCO EMBREAGEM	UN	4	R\$ 1.319,90	R\$ 5.279,60
243.	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
244.	EIXO "S" TRASEIRO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
245.	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	2	R\$ 1.375,33	R\$ 2.750,66

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

246.	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	2	R\$ 1.429,77	R\$ 2.859,54
247.	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	2	R\$ 1.461,29	R\$ 2.922,58
248.	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	2	R\$ 1.439,90	R\$ 2.879,80
249.	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
250.	FAROL LADO DIREITO	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
251.	FAROL LADO ESQUERDO	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
252.	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
253.	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
254.	FLANGE CARDAM	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
255.	FLANGE DO PINHÃO	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
256.	GARFO CARDAM	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
257.	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
258.	HÉLICE MOTOR	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
259.	INDUZIDO	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
260.	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	4	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00
261.	ENGRENAGEM 2ª	UN	4	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00
262.	ENGRENAGEM 3ª	UN	4	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
263.	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	4	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
264.	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
265.	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00
266.	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
267.	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
268.	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
269.	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
270.	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
271.	JOGO DE REPARO DA CUÍCA	UN	8	R\$ 48,00	R\$ 384,00
272.	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
273.	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	4	R\$ 590,00	R\$ 2.360,00
274.	JUNTA CABEÇOTE	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
275.	JUNTA UNIVERSAL	UN	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
276.	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	12	R\$ 1.833,78	R\$ 22.005,36
277.	KIT EMBREAGEM	UN	4	R\$ 3.900,00	R\$ 15.600,00
278.	COLAR DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
279.	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
280.	LÂMPADAS 1 POLO	UN	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
281.	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
282.	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
283.	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
284.	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
285.	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
286.	LUVA CARDAM	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

287.	LUVA DA CAIXA	UN	4	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
288.	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
289.	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
290.	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
291.	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	4	R\$ 144,90	R\$ 579,60
292.	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
293.	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 839,90	R\$ 3.359,60
294.	MOLA 1º TRASEIRA	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
295.	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
296.	MOLA 2º TRASEIRA	UN	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
297.	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
298.	MOLA 3º TRASEIRA	UN	4	R\$ 719,90	R\$ 2.879,60
299.	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
300.	MOLA 4º TRASEIRA	UN	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
301.	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 899,90	R\$ 3.599,60
302.	MOLA 5º TRASEIRA	UN	4	R\$ 609,90	R\$ 2.439,60
303.	MOLA 6º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 779,90	R\$ 3.119,60
304.	MOLA 6º TRASEIRA	UN	4	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
305.	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
306.	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	4	R\$ 119,90	R\$ 479,60
307.	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	4	R\$ 184,90	R\$ 739,60
308.	MOLA PARABÓLICA	UN	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
309.	MOLA PATIM FREIO	UN	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
310.	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
311.	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
312.	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00
313.	PARA-BRISA	UN	2	R\$ 880,00	R\$ 1.760,00
314.	BORRACHA PARA-BRISA	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
315.	MORINGA DA CAIXA	UN	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
316.	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
317.	PINO DE CENTRO	UN	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
318.	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
319.	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00
320.	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	12	R\$ 980,00	R\$ 11.760,00
321.	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
322.	PLATÔ EMBREAGEM	UN	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
323.	PRISIONEIROS	UN	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
324.	RADIADOR	UN	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
325.	REGULADOR DE VOLTAGEM	UN	8	R\$ 110,00	R\$ 880,00
326.	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

327.	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
328.	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
329.	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
330.	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
331.	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
332.	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	16	R\$ 45,00	R\$ 720,00
333.	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	16	R\$ 45,00	R\$ 720,00
334.	RETENTOR PINHÃO	UN	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
335.	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
336.	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
337.	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	8	R\$ 480,00	R\$ 3.840,00
338.	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
339.	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
340.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	16	R\$ 669,90	R\$ 10.718,40
341.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	UN	16	R\$ 140,00	R\$ 2.240,00
342.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
343.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	16	R\$ 180,00	R\$ 2.880,00
344.	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
345.	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	8	R\$ 519,90	R\$ 4.159,20
346.	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
347.	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	6	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
348.	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
349.	SEMI EIXO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
350.	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
351.	SENSOR DA FASE	UN	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
352.	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
353.	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
354.	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
355.	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
356.	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
357.	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
358.	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
359.	SERVO DE EMBREAGEM	UN	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
360.	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
361.	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	8	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
362.	SUPORTE DE MOÇA	UN	8	R\$ 140,00	R\$ 1.120,00
363.	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	8	R\$ 515,75	R\$ 4.126,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

364.	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
365.	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	8	R\$ 479,90	R\$ 3.839,20
366.	SUPORTE DO PATIM	UN	8	R\$ 480,00	R\$ 3.840,00
367.	SUPORTE ESCOVA	UN	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
368.	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
369.	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UN	4	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00
370.	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
371.	TERMINAL DO CAMBIO	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
372.	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR REGULÁVEL	UN	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
373.	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
374.	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	14	R\$ 12,00	R\$ 168,00
375.	TRAVA DE PINO	UN	14	R\$ 5,00	R\$ 70,00
376.	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
377.	VÁLVULA DO RELE	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
378.	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
379.	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
380.	CHAVE DE RODA 30/33 MM	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02:					R\$ 458.582,20
LOTE 03: CAMINHÃO MERCEDES-BENZ 2729- PJM 0346					
ITEM	PRODUTO	UN	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
381.	ALTERNADOR COMPLETO	UN	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
382.	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
383.	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
384.	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	6	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00
385.	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00
386.	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
387.	ANEL DE SINCRONIZADORES 4ª MARCHA	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
388.	ANEL DE SINCRONIZADORES 5ª MARCHA	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
389.	BATEDORES DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
390.	BATERIA 150 AMP	UN	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
391.	BICO INJETOR PONTA	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
392.	PORTA BICO INJETOR	UN	6	R\$ 834,80	R\$ 5.008,80
393.	BLOCO MOTOR	UN	1	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
394.	EIXO VIRABREQUIM	UN	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
395.	EIXO COMANDO	UN	1	R\$ 2.699,90	R\$ 2.699,90
396.	CABEÇOTE MOTOR	UN	1	R\$ 11.699,90	R\$ 11.699,90
397.	BIELA MOTOR	UN	6	R\$ 954,06	R\$ 5.724,36
398.	BOBINA DE CAMPO	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
399.	BOIA DO TANQUE	UN	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
400.	BOMBA D'ÁGUA	UN	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
401.	BOMBA DE ALTA	UN	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

402.	BOMBA DE BAIXA	UN	2	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00
403.	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
404.	BRONZINA DE BIELA	UN	6	R\$ 739,39	R\$ 4.436,34
405.	BRONZINA DE MANCAL	UN	6	R\$ 529,90	R\$ 3.179,40
406.	BUCHA DIANTEIRA DA CABINA	UN	8	R\$ 114,90	R\$ 919,20
407.	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
408.	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
409.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
410.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	10	R\$ 89,90	R\$ 899,00
411.	BUCHA TRASEIRA DA CABINE	UN	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
412.	CAMISA DO MOTOR	UN	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
413.	CARCAÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	4	R\$ 219,90	R\$ 879,60
414.	CATRACA DIANTEIRA	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
415.	CATRACA DE FREIO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
416.	CHAVE DE SETA	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
417.	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
418.	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
419.	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
420.	COMPRESSOR DO AR	UN	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
421.	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00
422.	CORREIAS PARA ALTERNADOR	UN	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
423.	COXIM DA CABINE	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
424.	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 359,90	R\$ 1.439,60
425.	COXIM DE RADIADOR	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
426.	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
427.	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
428.	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
429.	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
430.	DIAFRAGMA DA CUÍCA	UN	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
431.	DISCO EMBREAGEM	UN	2	R\$ 1.319,90	R\$ 2.639,80
432.	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
433.	EIXO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
434.	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	1	R\$ 680,00	R\$ 680,00
435.	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
436.	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	1	R\$ 690,00	R\$ 690,00
437.	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
438.	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
439.	FAROL LADO DIREITO	UN	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
440.	FAROL LADO ESQUERDO	UN	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
441.	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
442.	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
443.	FLANGE CARDAM	UN	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

444.	FLANGE DO PINHÃO	UN	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
445.	GARFO CARDAM	UN	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
446.	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
447.	HÉLICE MOTOR	UN	4	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00
448.	INDUZIDO	UN	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
449.	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
450.	ENGRENAGEM 2ª	UN	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
451.	ENGRENAGEM 3ª	UN	2	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
452.	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	2	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00
453.	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
454.	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
455.	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	8	R\$ 479,90	R\$ 3.839,20
456.	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	8	R\$ 829,90	R\$ 6.639,20
457.	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
458.	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
459.	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
460.	JOGO DE REPARO DA CUÍCA	UN	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
461.	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
462.	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
463.	JUNTA CABEÇOTE	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
464.	JUNTA UNIVERSAL	UN	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
465.	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	6	R\$ 1.880,00	R\$ 11.280,00
466.	KIT EMBREAGEM	UN	2	R\$ 4.800,00	R\$ 9.600,00
467.	COLAR DE EMBREAGEM	UN	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
468.	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
469.	LÂMPADAS 1 POLO	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
470.	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
471.	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
472.	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
473.	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
474.	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
475.	LUVA CARDAM	UN	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
476.	LUVA DA CAIXA	UN	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
477.	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
478.	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
479.	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
480.	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	2	R\$ 144,90	R\$ 289,80
481.	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
482.	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

483.	MOLA 1º TRASEIRA	UN	2	R\$ 739,90	R\$ 1.479,80
484.	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 909,90	R\$ 1.819,80
485.	MOLA 2º TRASEIRA	UN	2	R\$ 909,90	R\$ 1.819,80
486.	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
487.	MOLA 3º TRASEIRA	UN	2	R\$ 719,90	R\$ 1.439,80
488.	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 909,90	R\$ 1.819,80
489.	MOLA 4º TRASEIRA	UN	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
490.	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
491.	MOLA 5º TRASEIRA	UN	2	R\$ 609,90	R\$ 1.219,80
492.	MOLA 6º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80
493.	MOLA 6º TRASEIRA	UN	2	R\$ 589,90	R\$ 1.179,80
494.	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	2	R\$ 189,90	R\$ 379,80
495.	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	2	R\$ 119,90	R\$ 239,80
496.	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	2	R\$ 184,90	R\$ 369,80
497.	MOLA PARABÓLICA	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
498.	MOLA PATIM FREIO	UN	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
499.	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
500.	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
501.	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	8	R\$ 1.252,20	R\$ 10.017,60
502.	PARA-BRISA	UN	1	R\$ 1.199,90	R\$ 1.199,90
503.	BORRACHA PARA-BRISA	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
504.	MORINGA DA CAIXA	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
505.	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
506.	PINO DE CENTRO	UN	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
507.	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
508.	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
509.	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
510.	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
511.	PLATÔ EMBREAGEM	UN	1	R\$ 1.939,90	R\$ 1.939,90
512.	PRISIONEIROS	UN	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
513.	RADIADOR	UN	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
514.	REGULADOR DE VOLTAGEM	UN	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
515.	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
516.	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
517.	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
518.	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
519.	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
520.	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
521.	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
522.	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
523.	RETENTOR PINHÃO	UN	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

524.	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
525.	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
526.	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
527.	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
528.	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	2	R\$ 340,00	R\$ 680,00
529.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
530.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	UN	8	R\$ 140,00	R\$ 1.120,00
531.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	8	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00
532.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
533.	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
534.	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	4	R\$ 519,90	R\$ 2.079,60
535.	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
536.	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
537.	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	2	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00
538.	SEMI EIXO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
539.	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
540.	SENSOR DA FASE	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
541.	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
542.	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
543.	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
544.	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
545.	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
546.	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
547.	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
548.	SERVO DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
549.	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
550.	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
551.	SUPORTE DE MOÇA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
552.	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
553.	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 626,10	R\$ 2.504,40
554.	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	4	R\$ 479,90	R\$ 1.919,60
555.	SUPORTE DO PATIM	UN	4	R\$ 490,00	R\$ 1.960,00
556.	SUPORTE ESCOVA	UN	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
557.	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
558.	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UN	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
559.	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
560.	TERMINAL DO CAMBIO	UN	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
561.	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	REGULÁVEL				
562.	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
563.	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
564.	TRAVA DE PINO	UN	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
565.	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
566.	VÁLVULA DO RELE	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
567.	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
568.	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
569.	CHAVE DE RODA 30/33 MM	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03:					R\$ 276.451,40
LOTE 04: CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK VOLKSWAGEM 26.280 – PLACA: PJM 3691					
ITEM	PRODUTO	UN	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
570.	ALTERNADOR COMPLETO	UN	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
571.	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
572.	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
573.	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
574.	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
575.	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
576.	ANEL DE SINCRONIZADORES 1ª MARCHA	UN	2	R\$ 389,90	R\$ 779,80
577.	ANEL DE SINCRONIZADORES 2ª MARCHA	UN	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
578.	BATEDOR DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
579.	BATERIA 150 AMP	UN	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
580.	BICO INJETOR PONTA	UN	6	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00
581.	PORTA BICO INJETOR	UN	6	R\$ 845,64	R\$ 5.073,84
582.	BLOCO MOTOR	UN	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
583.	EIXO VIRABREQUIM	UN	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
584.	EIXO COMANDO	UN	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
585.	CABEÇOTE MOTOR	UN	1	R\$ 11.699,90	R\$ 11.699,90
586.	BIELA MOTOR	UN	6	R\$ 480,00	R\$ 2.880,00
587.	BOBINA DE CAMPO	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
588.	BOIA DO TANQUE	UN	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
589.	BOMBA D'AGUA	UN	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
590.	BOMBA DE ALTA	UN	1	R\$ 1.993,31	R\$ 1.993,31
591.	BOMBA DE BAIXA	UN	2	R\$ 1.699,90	R\$ 3.399,80
592.	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
593.	BRONZINA DE BIELA	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
594.	BRONZINA DE MANCAL	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
595.	BUCHA DIANTEIRA DA CABINA	UN	8	R\$ 114,90	R\$ 919,20
596.	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
597.	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
598.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

599.	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
600.	BUCHA TRASEIRA DA CABINE	UN	10	R\$ 139,90	R\$ 1.399,00
601.	CAMISA DO MOTOR	UN	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
602.	CARÇAÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	4	R\$ 219,90	R\$ 879,60
603.	CATRACA DIANTEIRA	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
604.	CATRACA DE FREIO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
605.	CHAVE DE SETA	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
606.	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
607.	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
608.	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
609.	COMPRESSOR DO AR	UN	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
610.	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	1	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
611.	CORREIA ALTERNADOR	UN	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
612.	COXIM DA CABINE	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
613.	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
614.	COXIM DE RADIADOR	UN	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
615.	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
616.	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
617.	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	2	R\$ 139,90	R\$ 279,80
618.	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
619.	DIAFRAGMA DA CUÍCA	UN	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
620.	DISCO EMBREAGEM	UN	2	R\$ 1.319,90	R\$ 2.639,80
621.	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
622.	EIXO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
623.	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	1	R\$ 1.449,68	R\$ 1.449,68
624.	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	1	R\$ 1.507,06	R\$ 1.507,06
625.	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	1	R\$ 1.540,28	R\$ 1.540,28
626.	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	1	R\$ 1.439,90	R\$ 1.439,90
627.	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
628.	FAROL LADO DIREITO	UN	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
629.	FAROL LADO ESQUERDO	UN	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
630.	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
631.	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
632.	FLANGE CARDAM	UN	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
633.	FLANGE DO PINHÃO	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
634.	GARFO CARDAM	UN	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
635.	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
636.	HÉLICE MOTOR	UN	2	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
637.	INDUZIDO	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
638.	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	2	R\$ 1.399,90	R\$ 2.799,80
639.	ENGRENAGEM CX 2ª	UN	2	R\$ 1.494,98	R\$ 2.989,96
640.	ENGRENAGEM CX 3ª	UN	2	R\$ 1.479,90	R\$ 2.959,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

641.	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	2	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00
642.	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
643.	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
644.	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
645.	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
646.	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
647.	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
648.	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
649.	JOGO DE REPARO DA CUÍCA	UN	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
650.	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
651.	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
652.	JUNTA CABEÇOTE	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
653.	JUNTA UNIVERSAL	UN	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
654.	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
655.	KIT EMBREAGEM	UN	2	R\$ 3.800,00	R\$ 7.600,00
656.	COLAR DE EMBREAGEM	UN	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
657.	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
658.	LÂMPADAS 1 POLO	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
659.	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
660.	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
661.	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
662.	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
663.	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
664.	LUVA CARDAM	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
665.	LUVA DA CAIXA	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
666.	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
667.	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
668.	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
669.	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
670.	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
671.	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80
672.	MOLA 1º TRASEIRA	UN	2	R\$ 739,90	R\$ 1.479,80
673.	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
674.	MOLA 2º TRASEIRA	UN	2	R\$ 909,90	R\$ 1.819,80
675.	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
676.	MOLA 3º TRASEIRA	UN	2	R\$ 719,90	R\$ 1.439,80
677.	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00
678.	MOLA 4º TRASEIRA	UN	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
679.	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

680.	MOLA 5ª TRASEIRA	UN	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
681.	MOLA 6ª DIANTEIRA	UN	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
682.	MOLA 6ª TRASEIRA	UN	2	R\$ 589,90	R\$ 1.179,80
683.	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	2	R\$ 189,90	R\$ 379,80
684.	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	2	R\$ 119,90	R\$ 239,80
685.	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	2	R\$ 184,90	R\$ 369,80
686.	MOLA PARABÓLICA	UN	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
687.	MOLA PATIM FREIO	UN	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
688.	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
689.	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
690.	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00
691.	PARA-BRISA	UN	1	R\$ 1.199,90	R\$ 1.199,90
692.	BORRACHA PARA-BRISA	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
693.	MORINGA DA CAIXA	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
694.	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
695.	PINO DE CENTRO	UN	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
696.	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
697.	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
698.	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	6	R\$ 1.449,68	R\$ 8.698,08
699.	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
700.	PLATÔ EMBREAGEM	UN	1	R\$ 1.939,90	R\$ 1.939,90
701.	PRISIONEIROS	UN	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
702.	RADIADOR	UN	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
703.	REGULADOR DE VOLTAGEM	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
704.	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
705.	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
706.	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
707.	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
708.	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
709.	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
710.	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	8	R\$ 48,00	R\$ 384,00
711.	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00
712.	RETENTOR PINHÃO	UN	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
713.	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
714.	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
715.	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
716.	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
717.	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
718.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
719.	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	UN	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	INTERNO				
720.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	8	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00
721.	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
722.	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
723.	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
724.	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
725.	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
726.	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	2	R\$ 880,00	R\$ 1.760,00
727.	SEMI EIXO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 1.180,00	R\$ 2.360,00
728.	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
729.	SENSOR DA FASE	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
730.	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
731.	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
732.	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
733.	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
734.	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
735.	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
736.	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
737.	SERVO DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
738.	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
739.	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
740.	SUPORTE DE MOÇA	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
741.	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
742.	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
743.	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
744.	SUPORTE DO PATIM	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
745.	SUPORTE ESCOVA	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
746.	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 739,90	R\$ 1.479,80
747.	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UN	4	R\$ 1.139,90	R\$ 4.559,60
748.	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
749.	TERMINAL DO CAMBIO	UN	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
750.	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR REGULÁVEL	UN	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
751.	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
752.	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
753.	TRAVA DE PINO	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
754.	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
755.	VÁLVULA DO RELE	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
756.	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
757.	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00





PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

VALOR GLOBAL DO LOTE 04:					R\$ 245.299,31
LOTE 05: PÁ CARREGADEIRA LW300 BR XCMG/PÁ CARREGADEIRA LW300					
ITEM	PRODUTO	UN	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
758.	ALTERNADOR	UN	4	R\$ 3.539,90	R\$ 14.159,60
759.	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 2.099,90	R\$ 4.199,80
760.	ESTICADOR CORREIA	UN	6	R\$ 179,90	R\$ 1.079,40
761.	SUPORTE BOMBA D'ÁGUA HÉLICE	UN	2	R\$ 1.053,18	R\$ 2.106,36
762.	BATERIA 12 V 100 AMP.	UN	8	R\$ 769,90	R\$ 6.159,20
763.	BOBINA DE CAMPO	UN	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
764.	BOMBA D'ÁGUA	UN	4	R\$ 669,90	R\$ 2.679,60
765.	BOMBA DE FREIO	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
766.	BOMBA DE ÓLEO	UN	4	R\$ 2.099,90	R\$ 8.399,60
767.	BOMBA DO TORQUE	UN	2	R\$ 4.139,90	R\$ 8.279,80
768.	BOMBA HIDRÁULICA	UN	4	R\$ 5.499,90	R\$ 21.999,60
769.	BOMBA HIDRÁULICA DE DIREÇÃO	UN	2	R\$ 3.679,90	R\$ 7.359,80
770.	BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 7.499,90	R\$ 14.999,80
771.	BRONZINA BIELA	UN	12	R\$ 921,54	R\$ 11.058,48
772.	BRONZINA MANCAL	UN	12	R\$ 569,90	R\$ 6.838,80
773.	BLOCO DE MOTOR	UN	2	R\$ 26.999,90	R\$ 53.999,80
774.	EIXO VIRABREQUIM	UN	2	R\$ 9.149,90	R\$ 18.299,80
775.	EIXO COMANDO	UN	2	R\$ 2.699,90	R\$ 5.399,80
776.	CABEÇOTE MOTOR	UN	2	R\$ 11.699,90	R\$ 23.399,80
777.	BOMBA DE ABASTECIMENTO 12 WTS	UN	4	R\$ 769,90	R\$ 3.079,60
778.	BOMBA MOTOR VENTILADOR	UN	2	R\$ 869,90	R\$ 1.739,80
779.	CONJUNTO DE EMBREAGEM TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 639,90	R\$ 2.559,60
780.	EIXO CARRIER TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 509,90	R\$ 1.019,80
781.	BOMBA ACIONAMENTO DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 699,90	R\$ 2.799,60
782.	ROLAMENTO AGULHA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 724,06	R\$ 2.896,24
783.	DISCO SEPARADOR PAPER	UN	120	R\$ 325,83	R\$ 39.099,60
784.	DISCO EXT AÇO EMBREAGEM	UN	120	R\$ 394,94	R\$ 47.392,80
785.	ANEL DE AÇO DA EMBREAGEM	UN	4	R\$ 223,80	R\$ 895,20
786.	RETENTOR DA TRANSMISSÃO	UN	8	R\$ 184,90	R\$ 1.479,20
787.	KIT DE VEDAÇÃO DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 809,90	R\$ 3.239,60
788.	BUCHA DA BALANÇA	UN	8	R\$ 184,90	R\$ 1.479,20
789.	BUCHA DO PINO DA CAÇAMBA	UN	12	R\$ 239,90	R\$ 2.878,80
790.	BUCHA DO PINO DO PISTÃO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UN	12	R\$ 259,90	R\$ 3.118,80
791.	BUCHA DO PINO DO PISTÃO DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA	UN	12	R\$ 209,90	R\$ 2.518,80
792.	KIT MOTOR COMPLETO	UN	12	R\$ 6.236,21	R\$ 74.834,52
793.	CORREIA AR CONDICIONADO	UN	16	R\$ 164,90	R\$ 2.638,40

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

794.	CORREIA DO ALTERNADOR	UN	16	R\$ 724,06	R\$ 11.584,96
795.	COXIM TRASEIRO	UN	8	R\$ 882,04	R\$ 7.056,32
796.	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	12	R\$ 459,90	R\$ 5.518,80
797.	DISCO DE ENCOSTO DO FREIO	UN	120	R\$ 312,66	R\$ 37.519,20
798.	DISCO DE FREIO COM FIBRA	UN	120	R\$ 421,27	R\$ 50.552,40
799.	ENGRENAGEM DO COMANDO FINAL	UN	4	R\$ 889,90	R\$ 3.559,60
800.	ESTATOR ALTERNADOR	UN	4	R\$ 1.481,04	R\$ 5.924,16
801.	SENSOR DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 369,90	R\$ 1.479,60
802.	SENSOR PRESSÃO ÓLEO MOTOR	UN	4	R\$ 789,90	R\$ 3.159,60
803.	SENSOR TEMPERATURA ÁGUA	UN	4	R\$ 789,90	R\$ 3.159,60
804.	VÁLVULA PRESSÃO TORQUE	UN	4	R\$ 839,90	R\$ 3.359,60
805.	TURBINA DO MOTOR	UN	4	R\$ 5.699,90	R\$ 22.799,60
806.	HÉLICE MOTOR	UN	4	R\$ 1.259,90	R\$ 5.039,60
807.	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UN	4	R\$ 979,90	R\$ 3.919,60
808.	INJETOR DO CILINDRO MOTOR	UN	12	R\$ 869,90	R\$ 10.438,80
809.	INTERRUPTOR HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 229,90	R\$ 459,80
810.	CHAVE GERAL	UN	2	R\$ 349,90	R\$ 699,80
811.	INTERRUPTOR PRINCIPAL	UN	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
812.	JOGO DE DISCO LIMITADOR TORQUE	UN	4	R\$ 719,90	R\$ 2.879,60
813.	JOGO DE PLANETÁRIA DO DIFERENCIAL	UN	4	R\$ 559,90	R\$ 2.239,60
814.	JOGO DE SATÉLITE DIFERENCIAL	UN	4	R\$ 989,90	R\$ 3.959,60
815.	JOGO JUNTA MOTOR	UN	4	R\$ 529,90	R\$ 2.119,60
816.	KIT ANEL VEDAÇÃO TORQUE	UN	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
817.	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL DIANTEIRO	UN	4	R\$ 8.849,90	R\$ 35.399,60
818.	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL TRASEIRO	UN	4	R\$ 6.249,90	R\$ 24.999,60
819.	KIT DE JUNTAS TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 799,90	R\$ 3.199,60
820.	REPARO DA CILINDRO CONCHA FRONTAL	UN	4	R\$ 379,90	R\$ 1.519,60
821.	REPARO DO CIL DE ELEVÇÃO	UN	12	R\$ 769,90	R\$ 9.238,80
822.	REPARO DO CILINDRO BASCULANTE	UN	8	R\$ 639,90	R\$ 5.119,20
823.	LÂMPADA DO FAROL	UN	20	R\$ 45,90	R\$ 918,00
824.	LANTERNA FREIO	UN	4	R\$ 349,90	R\$ 1.399,60
825.	LUVA DA BOMBA HIDRÁULICA	UN	4	R\$ 816,22	R\$ 3.264,88
826.	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 855,71	R\$ 3.422,84
827.	MANGOTE RADIADOR	UN	8	R\$ 299,90	R\$ 2.399,20
828.	MANGUEIRA CILINDRO HID TRASEIRO	UN	12	R\$ 219,90	R\$ 2.638,80
829.	MANGUEIRA HIDRÁULICA CONCHA	UN	20	R\$ 359,90	R\$ 7.198,00
830.	MANGUEIRA HIDRÁULICA	UN	20	R\$ 259,90	R\$ 5.198,00
831.	MARCADOR AMPERÍMETRO	UN	2	R\$ 479,90	R\$ 959,80
832.	MARCADOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	UN	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80
833.	MARCADOR HORÍMETRO	UN	2	R\$ 259,90	R\$ 519,80
834.	MARCADOR TEMPERATURA	UN	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

835.	PARAFUSOS AÇO 10 MM	UN	100	R\$ 16,46	R\$ 1.646,00
836.	PARAFUSOS AÇO 12 MM	UN	100	R\$ 23,04	R\$ 2.304,00
837.	PARAFUSOS AÇO 8 MM	UN	100	R\$ 13,16	R\$ 1.316,00
838.	PARAFUSOS DE AÇO 16 MM	UN	100	R\$ 29,62	R\$ 2.962,00
839.	PARAFUSO SUPORTE EIXO 24 X 240	UN	20	R\$ 157,98	R\$ 3.159,60
840.	PINO DA CAÇAMBA	UN	8	R\$ 739,90	R\$ 5.919,20
841.	PINO DO CILINDRO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UN	8	R\$ 739,90	R\$ 5.919,20
842.	PINO DO CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA	UN	8	R\$ 855,82	R\$ 6.846,56
843.	PINO DO GIRO DA ARTICULAÇÃO	UN	8	R\$ 759,90	R\$ 6.079,20
844.	PINO DE CILINDRO DA DIREÇÃO	UN	8	R\$ 783,31	R\$ 6.266,48
845.	PISTÃO CILINDRO DE ELEVAÇÃO	UN	4	R\$ 379,90	R\$ 1.519,60
846.	PISTÃO COM ANEL	UN	12	R\$ 1.039,90	R\$ 12.478,80
847.	RADIADOR	UN	2	R\$ 8.339,90	R\$ 16.679,80
848.	RADIADOR ÓLEO	UN	2	R\$ 3.099,90	R\$ 6.199,80
849.	RELÉ DE AQUECIMENTO	UN	4	R\$ 263,30	R\$ 1.053,20
850.	RELÉ DE PARTIDA	UN	8	R\$ 312,66	R\$ 2.501,28
851.	RELE DE SOLENOIDE	UN	8	R\$ 296,21	R\$ 2.369,68
852.	RELÉ DO MÓDULO	UN	8	R\$ 184,90	R\$ 1.479,20
853.	REPARO CILINDRO DE FREIO	UN	8	R\$ 469,90	R\$ 3.759,20
854.	FLANGE DO CARDAM DIANTEIRO	UN	4	R\$ 549,90	R\$ 2.199,60
855.	REPARO DE CILINDRO DE FREIO	UN	8	R\$ 259,90	R\$ 2.079,20
856.	REPARO DIREÇÃO HIDROSTÁTICA	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
857.	REPARO DO COMANDO HIDRÁULICO	UN	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
858.	FLANGE DO CARDAM TRASEIRO	UN	4	R\$ 654,95	R\$ 2.619,80
859.	RETENTOR DA BALANÇA	UN	12	R\$ 229,90	R\$ 2.758,80
860.	RETENTOR DA LUVA DO TORQUE	UN	16	R\$ 149,90	R\$ 2.398,40
861.	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	UN	16	R\$ 149,90	R\$ 2.398,40
862.	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO	UN	16	R\$ 154,90	R\$ 2.478,40
863.	RETENTOR DO PINHÃO	UN	8	R\$ 94,90	R\$ 759,20
864.	RETROVISOR	UN	4	R\$ 419,90	R\$ 1.679,60
865.	ROLAMENTO DE CENTRO /APOIO	UN	4	R\$ 569,90	R\$ 2.279,60
866.	ROLAMENTO TRANSMISSÃO	UN	12	R\$ 729,90	R\$ 8.758,80
867.	ROTOR ALTERNADOR	UN	6	R\$ 709,90	R\$ 4.259,40
868.	SEMI-EIXO CUBO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 829,90	R\$ 1.659,80
869.	SUPORTE COM ESCOVA	UN	4	R\$ 349,90	R\$ 1.399,60
870.	UNHA CENTRAL DA CONCHA	UN	160	R\$ 855,00	R\$ 136.800,00
871.	CABECOTE BOMBA INJETORA	UN	4	R\$ 6.220,37	R\$ 24.881,48
872.	REPARO BOMBA INJETORA	UN	4	R\$ 789,89	R\$ 3.159,56
873.	FILTRO DE AR EXT	UN	24	R\$ 219,90	R\$ 5.277,60
874.	FILTRO DE AR INT	UN	24	R\$ 99,90	R\$ 2.397,60
875.	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UN	20	R\$ 419,00	R\$ 8.380,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

876.	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	16	R\$ 189,90	R\$ 3.038,40
877.	FILTRO DIESEL	UN	28	R\$ 184,90	R\$ 5.177,20
878.	FILTRO DO HIDRÁULICO	UN	12	R\$ 164,90	R\$ 1.978,80
879.	VIDRO LATERAL PORTA	UN	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
880.	VIDRO TRASEIRO	UN	2	R\$ 769,90	R\$ 1.539,80
881.	VIDRO DIANTEIRO / PARA-BRISA	UN	2	R\$ 1.739,90	R\$ 3.479,80
882.	BORRACHA DO PARA-BRISA	UN	4	R\$ 1.053,18	R\$ 4.212,72
883.	BICO INJETOR PONTA	UN	12	R\$ 1.184,83	R\$ 14.217,96
884.	PORTA BICO INJETOR COMPLETO	UN	12	R\$ 921,54	R\$ 11.058,48
885.	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA ELÉTRICA 12 VOLTS	UN	4	R\$ 927,00	R\$ 3.708,00
886.	BOMBA DE LUBRIFICAR 7 KG	UN	4	R\$ 639,90	R\$ 2.559,60
887.	POLIA DO ALTERNADOR	UN	4	R\$ 429,90	R\$ 1.719,60
888.	VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 539,90	R\$ 2.159,60
889.	BUCHA DA CONCHA INFERIOR	UN	16	R\$ 543,05	R\$ 8.688,80
890.	BUCHA DA BUCHA CENTRO	UN	16	R\$ 378,50	R\$ 6.056,00
891.	BUCHA DA CONCHA SUPERIOR	UN	16	R\$ 622,04	R\$ 9.952,64
892.	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO INTERNO	UN	8	R\$ 549,90	R\$ 4.399,20
893.	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO EXTERNO	UN	8	R\$ 349,90	R\$ 2.799,20
894.	ROLAMENTO CENTRO /APOIO	UN	8	R\$ 539,90	R\$ 4.319,20
895.	LÂMINA CONCHA DIANTEIRA.	UN	16	R\$ 3.439,90	R\$ 55.038,40
896.	ADITIVO RADIADOR	UN	80	R\$ 64,90	R\$ 5.192,00
897.	PARAFUSO BASE DIFERENCIAL	UN	40	R\$ 148,10	R\$ 5.924,00
898.	PARAFUSO DENTE	UN	360	R\$ 59,24	R\$ 21.326,40
VALOR TOTAL DO LOTE 05:					R\$ 1.202.500,00
LOTE 06: TRATOR AGRÍCOLA NEW HOLLAND TL-85E					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
899.	MOTOR DE PARTIDA	PC	1	R\$ 2.099,90	R\$ 2.099,90
900.	ALTERNADOR	PC	2	R\$ 3.539,90	R\$ 7.079,80
901.	BATERIA 100 AMP	PC	2	R\$ 549,90	R\$ 1.099,80
902.	ASSENTO OPERADOR	PC	1	R\$ 419,90	R\$ 419,90
903.	FILTRO SEPARADOR	PC	14	R\$ 229,90	R\$ 3.218,60
904.	FILTRO DE AR INTERNO	PC	8	R\$ 189,90	R\$ 1.519,20
905.	FILTRO DE AR EXTERNO	PC	8	R\$ 229,90	R\$ 1.839,20
906.	FILTRO LUBRIFICANTE	PC	6	R\$ 239,90	R\$ 1.439,40
907.	FILTRO HIDRÁULICO	PC	4	R\$ 129,90	R\$ 519,60
908.	RESERVATÓRIO DE ÓLEO FREIO	PC	1	R\$ 779,90	R\$ 779,90
909.	CORREIA ALTERNADOR	PC	8	R\$ 348,48	R\$ 2.787,84
910.	TAMPA BOMBA DIREÇÃO	PC	2	R\$ 869,90	R\$ 1.739,80
911.	BOMBA D'ÁGUA	PC	2	R\$ 1.159,90	R\$ 2.319,80
912.	COMPRESSOR AR-CONDICIONADO	PC	1	R\$ 829,90	R\$ 829,90

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

913.	HÉLICE MOTOR	PC	2	R\$ 1.259,90	R\$ 2.519,80
914.	JOGO DE JUNTAS MOTOR	PC	2	R\$ 359,90	R\$ 719,80
915.	BRONZINA MÓVEL	PC	4	R\$ 779,90	R\$ 3.119,60
916.	BRONZINA FIXA	PC	4	R\$ 1.019,90	R\$ 4.079,60
917.	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	PC	2	R\$ 1.559,90	R\$ 3.119,80
918.	JUNTA CABEÇOTE	PC	2	R\$ 487,87	R\$ 975,74
919.	RETENTOR DE VOLANTE	PC	2	R\$ 144,90	R\$ 289,80
920.	RETENTOR POLIA	PC	2	R\$ 154,90	R\$ 309,80
921.	CAMISA MOTOR	PC	4	R\$ 569,90	R\$ 2.279,60
922.	KIT MOTOR C/P/A	PC	4	R\$ 649,90	R\$ 2.599,60
923.	EIXO VIRABREQUIM DO MOTOR	PC	1	R\$ 10.249,90	R\$ 10.249,90
924.	EIXO COMANDO	PC	1	R\$ 2.168,70	R\$ 2.168,70
925.	BIELA MOTOR	PC	4	R\$ 1.277,76	R\$ 5.111,04
926.	REPARO BOMBA INJETORA	PC	2	R\$ 363,00	R\$ 726,00
927.	BICO INJETOR	PC	4	R\$ 1.103,52	R\$ 4.414,08
928.	SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA	PC	2	R\$ 868,30	R\$ 1.736,60
929.	TUBO RETORNO BICO	PC	4	R\$ 319,44	R\$ 1.277,76
930.	BOMBA AUXILIAR	PC	1	R\$ 799,90	R\$ 799,90
931.	TURBINA MOTOR	PC	1	R\$ 7.099,90	R\$ 7.099,90
932.	VARETA NÍVEL DE ÓLEO MOTOR	PC	1	R\$ 246,84	R\$ 246,84
933.	ROTOR MOTOR PARTIDA	PC	2	R\$ 769,90	R\$ 1.539,80
934.	BENDIX MOTOR PARTIDA	PC	2	R\$ 359,90	R\$ 719,80
935.	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	PC	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
936.	PORTA ESCOVA	PC	2	R\$ 929,28	R\$ 1.858,56
937.	ROTOR ALTERNADOR	PC	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
938.	ROLAMENTO ALTERNADOR	PC	4	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
939.	CABO TACÔMETRO ELÉTRICO	PC	1	R\$ 649,90	R\$ 649,90
940.	BULBO ÓLEO MOTOR	PC	2	R\$ 188,76	R\$ 377,52
941.	CABO ACELERADOR PE	PC	2	R\$ 287,50	R\$ 575,00
942.	CABO ACELERADOR MÃO	PC	2	R\$ 638,88	R\$ 1.277,76
943.	TAMPA DO TANQUE	PC	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
944.	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	PC	2	R\$ 849,90	R\$ 1.699,80
945.	MANGUEIRA RADIADOR SUP	PC	2	R\$ 279,90	R\$ 559,80
946.	MANGUEIRA RADIADOR INF	PC	2	R\$ 209,90	R\$ 419,80
947.	TERMOSTATO DE PARTIDA	PC	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80
948.	BUCHA SUPORTE BALANÇA DIANTEIRA	PC	4	R\$ 249,74	R\$ 998,96
949.	BUCHA SUPORTE BALANÇA TRASEIRA	PC	4	R\$ 267,17	R\$ 1.068,68
950.	BUCHA DO MANCAL DA BALANÇA	PC	4	R\$ 246,84	R\$ 987,36
951.	KIT DE EMBREAGEM	PC	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
952.	COLAR DE EMBREAGEM	PC	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
953.	PLATÔ DE EMBREAGEM	PC	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80
954.	DISCO DE EMBREAGEM	PC	2	R\$ 689,90	R\$ 1.379,80
955.	ROLAMENTO EIXO EMBREAGEM	PC	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

956.	CABO DE EMBREAGEM	PC	4	R\$ 638,88	R\$ 2.555,52
957.	ENGRENAGEM 1º	PC	1	R\$ 359,90	R\$ 359,90
958.	ENGRENAGEM 2ª	PC	1	R\$ 1.568,16	R\$ 1.568,16
959.	ENGRENAGEM 3ª	PC	1	R\$ 1.459,90	R\$ 1.459,90
960.	ENGRENAGEM RE	PC	1	R\$ 409,90	R\$ 409,90
961.	GARFO CX.	PC	1	R\$ 569,90	R\$ 569,90
962.	EIXO PRINCIPAL	PC	1	R\$ 929,90	R\$ 929,90
963.	COROA E PINHÃO	PC	2	R\$ 6.749,90	R\$ 13.499,80
964.	SATÉLITE DO DIFERENCIAL	PC	3	R\$ 489,90	R\$ 1.469,70
965.	ENGRENAGEM SATÉLITE DO DIF. TRÁS.	PC	3	R\$ 879,90	R\$ 2.639,70
966.	PLANETÁRIA DIF. TRÁS.	PC	3	R\$ 549,90	R\$ 1.649,70
967.	PINO DA CX. SATÉLITE	PC	3	R\$ 371,71	R\$ 1.115,13
968.	ROLAMENTO CX. SATÉLITE	PC	3	R\$ 509,90	R\$ 1.529,70
969.	VÁLVULA DE BLOQUEIO HIDRÁULICO	PC	1	R\$ 638,88	R\$ 638,88
970.	ELETROVÁLVULA COMANDO 4X4	PC	1	R\$ 409,90	R\$ 409,90
971.	MANGA DE EIXO ESQ.	PC	1	R\$ 629,90	R\$ 629,90
972.	MANGA DE EIXO DIR	PC	1	R\$ 409,90	R\$ 409,90
973.	PINO PIVOT RODA	PC	6	R\$ 499,90	R\$ 2.999,40
974.	RETENTOR CUBO DIANTEIRO 4X4	PC	4	R\$ 199,90	R\$ 799,60
975.	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO	PC	2	R\$ 479,90	R\$ 959,80
976.	CUBO DIANTEIRO	PC	2	R\$ 559,90	R\$ 1.119,80
977.	ROLAMENTO APOIO DO CUBO	PC	4	R\$ 329,90	R\$ 1.319,60
978.	BUCHA DO CUBO INTERNA	PC	4	R\$ 348,48	R\$ 1.393,92
979.	BARRA DE DIREÇÃO	PC	2	R\$ 529,90	R\$ 1.059,80
980.	COROA PINHÃO DIFERENCIAL DIANTEIRO.	PC	1	R\$ 779,90	R\$ 779,90
981.	SATÉLITE DIF. DIANTEIRO	PC	3	R\$ 399,90	R\$ 1.199,70
982.	PLANETÁRIO DIF. DIANTEIRO	PC	3	R\$ 749,90	R\$ 2.249,70
983.	ROLAMENTO DIF. DIANTEIRO	PC	2	R\$ 679,90	R\$ 1.359,80
984.	PINO SATÉLITE EIXO DIANTEIRO	PC	6	R\$ 371,71	R\$ 2.230,26
985.	COROA DENTADA EIXO DIANTEIRO	PC	1	R\$ 1.019,90	R\$ 1.019,90
986.	DISCO DO EIXO DIANTEIRO	PC	1	R\$ 348,48	R\$ 348,48
987.	SATÉLITE EIXO DIANTEIRO	PC	3	R\$ 939,90	R\$ 2.819,70
988.	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO	PC	24	R\$ 69,90	R\$ 1.677,60
989.	ROLAMENTO EIXO DIANTEIRO	PC	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
990.	CRUZETA CARDAM	PC	4	R\$ 769,56	R\$ 3.078,24
991.	RETENTOR DO SEMI EIXO DIANTEIRO	PC	6	R\$ 287,50	R\$ 1.725,00
992.	ROLAMENTO EIXO CARDAM.	PC	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
993.	REPARO CILINDRO DIREÇÃO	PC	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
994.	RETENTOR RODA TRASEIRA	PC	4	R\$ 134,90	R\$ 539,60
995.	ROLAMENTO INT RODA TRÁS	PC	2	R\$ 599,90	R\$ 1.199,80
996.	ROLAMENTO EXT. RODA TRÁS	PC	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
997.	SEMI EIXO TRASEIRO	PC	2	R\$ 2.584,56	R\$ 5.169,12

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

998.	MANGUEIRA CILINDRO DIREÇÃO	PC	4	R\$ 179,90	R\$ 719,60
999.	FILTRO ÓLEO BOMBA HIDRÁULICA.	PC	4	R\$ 487,87	R\$ 1.951,48
1000.	REPARO BOMBA DIREÇÃO	PC	2	R\$ 545,95	R\$ 1.091,90
1001.	BOMBA DIREÇÃO	PC	1	R\$ 399,90	R\$ 399,90
1002.	DISCO DE FREIO	PC	4	R\$ 421,08	R\$ 1.684,32
1003.	BOMBA ÓLEO FREIO	PC	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80
1004.	PLACA DE PRESSÃO FREIO INT	PC	2	R\$ 421,08	R\$ 842,16
1005.	DISCO DE FREIO	PC	4	R\$ 421,08	R\$ 1.684,32
1006.	RETENTOR FREIO	PC	4	R\$ 199,90	R\$ 799,60
1007.	ANEL DO DISCO FREIO	PC	4	R\$ 151,01	R\$ 604,04
1008.	PASTILHA DE FREIO ESTACIONAMENTO	PC	2	R\$ 609,90	R\$ 1.219,80
1009.	PLACA DO DISCO ESTACIONAMENTO	PC	2	R\$ 349,90	R\$ 699,80
1010.	CABO DE FREIO	PC	2	R\$ 522,72	R\$ 1.045,44
1011.	TUBO FLEXÍVEL DE FREIO	PC	2	R\$ 261,36	R\$ 522,72
1012.	MOLA PEDAL FREIO	PC	4	R\$ 174,24	R\$ 696,96
1013.	BUZINA	PC	1	R\$ 769,90	R\$ 769,90
1014.	RELE PISCA	PC	4	R\$ 261,36	R\$ 1.045,44
1015.	RELE PARTIDA	PC	4	R\$ 169,90	R\$ 679,60
1016.	LANTERNA DIANTEIRO ESQUERDO	PC	2	R\$ 399,90	R\$ 799,80
1017.	LANTERNA DIANTEIRO DIREITO	PC	2	R\$ 459,90	R\$ 919,80
1018.	LANTERNA TRASEIRA	JG	2	R\$ 319,90	R\$ 639,80
1019.	LÂMPADA 12 V	JG	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
1020.	MOLDURA TRASEIRA	JG	2	R\$ 739,90	R\$ 1.479,80
1021.	RETENTOR DA TOMADA DE FORÇA	JG	4	R\$ 229,90	R\$ 919,60
1022.	VARETA NÍVEL ÓLEO HIDRÁULICO	JG	2	R\$ 449,90	R\$ 899,80
1023.	MANGUEIRA RÍGIDA DA TOMADA DE FORÇA	JG	4	R\$ 289,90	R\$ 1.159,60
1024.	BUCHA ELEVADOR HIDRÁULICO	JG	4	R\$ 383,33	R\$ 1.533,32
1025.	VÁLVULA ELEVADOR HIDRÁULICO	JG	2	R\$ 459,90	R\$ 919,80
1026.	CABO FLEXÍVEL DA TOMADA DE FORÇA	JG	4	R\$ 638,88	R\$ 2.555,52
1027.	AMORTECEDOR DO CAPU	PC	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80
1028.	CABO CAPU	PC	2	R\$ 479,16	R\$ 958,32
1029.	BUCHA DO BRAÇO ELEVAÇÃO HID	PC	4	R\$ 287,50	R\$ 1.150,00
1030.	RETENTOR BRAÇO ELEVAÇÃO HID	PC	2	R\$ 109,90	R\$ 219,80
1031.	PINO 3º PONTO	PC	10	R\$ 174,24	R\$ 1.742,40
1032.	ROTULA ENGATE BARRA	PC	2	R\$ 354,29	R\$ 708,58
1033.	CHAVE PARTIDA	PC	2	R\$ 729,90	R\$ 1.459,80
1034.	INTERRUPTOR REVERSÃO	PC	2	R\$ 629,90	R\$ 1.259,80
1035.	COMANDO FRENTE E RÉ	PC	1	R\$ 959,90	R\$ 959,90
1036.	BOTÃO LIGA DESLIGA	PC	2	R\$ 261,36	R\$ 522,72
1037.	SENSOR TEMPERATURA	PC	2	R\$ 638,88	R\$ 1.277,76
1038.	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	PC	2	R\$ 539,90	R\$ 1.079,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1039.	HORÍMETRO ELÉTRICO	PC	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
1040.	LIMPADOR PARA-BRISA	PC	2	R\$ 348,48	R\$ 696,96
1041.	PARAFUSO RODA TRASEIRA	PC	24	R\$ 75,50	R\$ 1.812,00
1042.	ALAVANCA CAMBIO	PC	1	R\$ 489,90	R\$ 489,90
1043.	TAMPA DE ENCHIMENTO MOTOR	PC	2	R\$ 406,56	R\$ 813,12
1044.	JUNTA TAMPA VÁLVULA	PC	2	R\$ 261,36	R\$ 522,72
1045.	JUNTA BOMBA INJETORA	PC	2	R\$ 246,84	R\$ 493,68
1046.	CABO COMANDO TDF	PC	2	R\$ 487,87	R\$ 975,74
1047.	ÓLEO DE FREIO NW	LT	10	R\$ 127,78	R\$ 1.277,80
1048.	ADITIVO RADIADOR	LT	20	R\$ 69,90	R\$ 1.398,00
1049.	RETROVISOR	PC	2	R\$ 339,90	R\$ 679,80
1050.	BRAÇO 3º PONTO	PC	1	R\$ 809,90	R\$ 809,90
1051.	PINO BRAÇO 3º PONTO	PC	4	R\$ 232,32	R\$ 929,28
VALOR TOTAL DO LOTE 06:					R\$ 234.350,85
LOTE 07: RETRO ESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1052	KIT DE MOTOR COMPLETO	UN	4	R\$ 569,90	R\$ 2.279,60
1053	ROTULA BARRA DIREÇÃO	UN	4	R\$ 453,02	R\$ 1.812,08
1054	ALTERNADOR DE ENERGIA	UN	2	R\$ 2.239,90	R\$ 4.479,80
1055	ANEL DO EIXO DIANTEIRO 331-8538	UN	4	R\$ 542,00	R\$ 2.168,00
1056	ANEL DO EIXO TRASEIRO	UN	10	R\$ 654,37	R\$ 6.543,70
1057	BATERIA 12V 100 AMP	UN	4	R\$ 979,90	R\$ 3.919,60
1058	ARRUELA DE AJUSTE 111-4337	UN	10	R\$ 20,13	R\$ 201,30
1059	BARRA DA DIREÇÃO 207-4272	UN	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
1060	BICO INJETOR 266-6830	UN	4	R\$ 981,55	R\$ 3.926,20
1061	BOMBA ALIMENTADORA 228-9129	UN	2	R\$ 949,90	R\$ 1.899,80
1062	BOMBA DE ÓLEO MOTOR 237-3786	UN	2	R\$ 1.699,90	R\$ 3.399,80
1063	BOMBA DO TORQUE 1217385	UN	2	R\$ 4.579,90	R\$ 9.159,80
1064	BRONZINA FIXA 225-7772	JG	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1065	BRONZINA MÓVEL 468-7762	JG	4	R\$ 429,90	R\$ 1.719,60
1066	BUCHA 135-8203	UN	4	R\$ 213,93	R\$ 855,72
1067	BUCHA 9R0153	UN	4	R\$ 151,01	R\$ 604,04
1068	BUCHA 9R-0162 9R-1107	UN	6	R\$ 364,94	R\$ 2.189,64
1069	BUCHA 9R-0170 219-335	UN	4	R\$ 226,51	R\$ 906,04
1070	BUCHA DO H 9R3062	UN	4	R\$ 402,69	R\$ 1.610,76
1071	BUCHA DO PINO CILINDRO INCLINAÇÃO 262-7044	UN	4	R\$ 199,90	R\$ 799,60
1072	CARDAM COMPLETO 304-3266	UN	1	R\$ 939,90	R\$ 939,90
1073	CILINDRO DE FREIO 416E 206-1769	UN	1	R\$ 309,90	R\$ 309,90
1074	DENTE CONCHA TRASEIRA 208-5235	UN	50	R\$ 599,00	R\$ 29.950,00
1075	DENTE DIANTEIRO RETRO 6Y6335	UN	60	R\$ 369,90	R\$ 22.194,00
1076	DISCO DE FREIO 238-5291	UN	8	R\$ 979,90	R\$ 7.839,20
1077	ELEMENTO DO DIESEL 156-1200	UN	6	R\$ 359,90	R\$ 2.159,40

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1078	ELEMENTO FILTRANTE 361-9554	UN	6	R\$ 692,12	R\$ 4.152,72
1079	ENGRENAGEM EIXO DIANTEIRO 2105934	UN	6	R\$ 419,90	R\$ 2.519,40
1080	FAROL DIANTEIRO 234-4328	UN	2	R\$ 549,90	R\$ 1.099,80
1081	FAROL TRASEIRO 234-4329	UN	2	R\$ 499,90	R\$ 999,80
1082	FILTRO DA TRANSMISSÃO 119-4740	UN	6	R\$ 479,90	R\$ 2.879,40
1083	GARFO DUPLO DO SEMI EIXO 174-4671	UN	2	R\$ 679,90	R\$ 1.359,80
1084	HASTE CILINDRO DE GIRO 269-0386	UN	1	R\$ 969,90	R\$ 969,90
1085	HASTE CILINDRO PROFUNDIDADE 228-6061	UN	1	R\$ 569,90	R\$ 569,90
1086	HÉLICE 142-3391	UN	4	R\$ 569,90	R\$ 2.279,60
1087	IGNIÇÃO PARTIDA 7N0718	UN	2	R\$ 604,03	R\$ 1.208,06
1088	JOGO DE EMBUCHAMENTO TRASEIRO	JG	3	R\$ 1.259,90	R\$ 3.779,70
1089	JOGO DE JUNTAS PG3054	JG	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
1090	JOGO EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	JG	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
1091	KITS MOTOR 225-5437	KIT	4	R\$ 549,90	R\$ 2.199,60
1092	LÂMINA DIANTEIRA 9W8215	UN	10	R\$ 799,90	R\$ 7.999,00
1093	LÂMINA SOLDÁVEL 9R4672	UN	4	R\$ 629,90	R\$ 2.519,60
1094	MANCAL 278-7695	UN	5	R\$ 549,90	R\$ 2.749,50
1095	MANGUEIRA HIDRÁULICA 289-8744	UN	10	R\$ 189,90	R\$ 1.899,00
1096	MOTOR DE PARTIDA 143-0539	UN	1	R\$ 2.984,83	R\$ 2.984,83
1097	PARA-BRISA 205-9607	UN	1	R\$ 1.219,90	R\$ 1.219,90
1098	TURBINA MOTOR	UN	2	R\$ 7.899,90	R\$ 15.799,80
1099	PARA-LAMA DIANTEIRO 162-4004	UN	2	R\$ 729,90	R\$ 1.459,80
1100	PINO DO H 1545279	UN	6	R\$ 599,90	R\$ 3.599,40
1101	PINO COBHA TRASEIRA	UN	3	R\$ 727,36	R\$ 2.182,08
1102	PINO RETRO TRASEIRO 213-6697	UN	6	R\$ 549,90	R\$ 3.299,40
1103	PINO SUPORTE DO ESCARIFICADOR 168-0443	UN	4	R\$ 591,45	R\$ 2.365,80
1104	PINO TRAVAMENTO DO BRAÇO ESCARIFICADOR 130-5451	UN	22	R\$ 352,35	R\$ 7.751,70
1105	PINO UNHA DO ESCARIFICADOR 201-1238	UN	30	R\$ 75,50	R\$ 2.265,00
1106	PORCA 4K0367	UN	45	R\$ 10,07	R\$ 453,15
1107	RETENTOR EIXO DIANTEIRO 198-7825	UN	6	R\$ 219,90	R\$ 1.319,40
1108	RETENTOR EIXO TRASEIRO 331-8538	UN	4	R\$ 179,90	R\$ 719,60
1109	ROLAMENTO CUBO EIXO DIANTEIRO EXTERNO 198-7823	UN	2	R\$ 579,90	R\$ 1.159,80
1110	ROLAMENTO CUBO EIXO TRASEIRO EXTERNO 209-4232	UN	2	R\$ 609,90	R\$ 1.219,80
1111	SEMI EIXO DIANTEIRO 210-5946	UN	2	R\$ 3.039,90	R\$ 6.079,80
1112	SEPARADOR DE FREIO 199-0786	UN	8	R\$ 760,93	R\$ 6.087,44
1113	SILENCIOSO 235-5363	UN	1	R\$ 719,90	R\$ 719,90
1114	REPARO CILINDRO DE FREIO	UN	4	R\$ 339,90	R\$ 1.359,60
1115	REPARO COMPLETO CILINDRO	UN	6	R\$ 727,36	R\$ 4.364,16
1116	REPARO DA BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	R\$ 616,62	R\$ 1.233,24

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1117	REPARO DIREÇÃO HIDROSTÁTICA	UN	2	R\$ 669,47	R\$ 1.338,94
1118	REPARO DO CILINDRO DE FREIO	UN	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1119	REPARO DO COMANDO HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 459,90	R\$ 919,80
1120	REPARO DO TROCADOR DE CALOR	UN	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
1121	RETENTOR DA BOMBA DE DIREÇÃO	UN	4	R\$ 154,90	R\$ 619,60
1122	RETENTOR DA BOMBA DO TANQUE 904/20226	UN	2	R\$ 104,90	R\$ 209,80
1123	RETENTOR DA LUVA DO TORQUE	UN	4	R\$ 99,90	R\$ 399,60
1124	RETENTOR DA RODA	UN	6	R\$ 149,90	R\$ 899,40
1125	RETENTOR DO CUBO	UN	6	R\$ 154,90	R\$ 929,40
1126	RETROVISOR	UN	4	R\$ 449,90	R\$ 1.799,60
1127	RETENTOR RODA TRASEIRA	UN	4	R\$ 179,77	R\$ 719,08
1128	ROLAMENTO CUBO	UN	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
1129	ROLAMENTO APOIO M EIXO	UN	4	R\$ 379,90	R\$ 1.519,60
1130	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA	UN	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
1131	ROLAMENTO RODA EXTERNO DIANTEIRA	UN	4	R\$ 769,90	R\$ 3.079,60
1132	ROLAMENTO RODA INTERNO DIANTEIRA	UN	4	R\$ 699,90	R\$ 2.799,60
1133	ROLAMENTO TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 669,90	R\$ 1.339,80
1134	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
1135	SENSOR DE ÁGUA	UN	4	R\$ 727,36	R\$ 2.909,44
1136	SENSOR DE CORTE / ELÉTRICO	UN	4	R\$ 429,90	R\$ 1.719,60
1137	SENSOR DE PRESSÃO	UN	4	R\$ 679,54	R\$ 2.718,16
1138	SENSOR DE TEMPERATURA	UN	4	R\$ 717,29	R\$ 2.869,16
1139	SIRENE DE RÉ	UN	2	R\$ 359,90	R\$ 719,80
1140	SOLENOIDE	UN	2	R\$ 479,90	R\$ 959,80
1141	SOLENOIDE FRENTE RÉ	UN	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
1142	SUPORTE COM ESCOVA	UN	2	R\$ 409,90	R\$ 819,80
1143	TRAVAS CILINDRO	UN	20	R\$ 60,40	R\$ 1.208,00
1144	CHAVE REVERSORA	UN	1	R\$ 339,90	R\$ 339,90
1145	VÁLVULA COMANDO HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
1146	VÁLVULA SOLENOIDE CILINDRO	UN	2	R\$ 579,90	R\$ 1.159,80
1147	VÁLVULA SOLENOIDE DE CORTE BBA INJ	UN	2	R\$ 359,90	R\$ 719,80
1148	VÁLVULA SOLENOIDE DE VELOCIDADE	UN	2	R\$ 752,52	R\$ 1.505,04
1149	VÁLVULA SOLENOIDE DIFERENCIAL	UN	2	R\$ 399,90	R\$ 799,80
1150	VÁLVULA SOLENOIDE MOTOR	UN	2	R\$ 805,38	R\$ 1.610,76
1151	FILTRO DE AR EXT	UN	10	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00
1152	FILTRO DE AR INT	UN	10	R\$ 229,90	R\$ 2.299,00
1153	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UN	10	R\$ 569,90	R\$ 5.699,00
1154	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	10	R\$ 254,00	R\$ 2.540,00
1155	FILTRO DIESEL	UN	10	R\$ 174,90	R\$ 1.749,00
1156	FILTRO SEPARADOR COMB	UN	10	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00





Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1157	FILTRO DO HIDRÁULICO	UN	6	R\$ 159,90	R\$ 959,40
1158	CABEÇOTE BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 4.530,24	R\$ 9.060,48
1159	REPARO BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 312,08	R\$ 624,16
1160	ADITIVO DE RADIADOR	L	40	R\$ 95,64	R\$ 3.825,60
1161	LÂMINA CONCHA DIANTEIRA	UN	10	R\$ 4.399,90	R\$ 43.999,00
1162	SOB LÂMINA CONCHA DIANTEIRA	UN	12	R\$ 2.599,90	R\$ 31.198,80
1163	LÂMINA CONCHA TRASEIRA	UN	12	R\$ 3.279,90	R\$ 39.358,80
1164	EMBUCHAMENTO CONCHA C DIANTEIRA	JG	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80
1165	EMBUCHAMENTO CONCHA TRASEIRA	JG	3	R\$ 579,90	R\$ 1.739,70
1166	KIT PALETAS BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 1.057,06	R\$ 2.114,12
VALOR TOTAL DO LOTE 07:					R\$ 421.450,60
LOTE 08: RETRO ESCAVADEIRA JCB 3C					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1167	ALTERNADOR COMPLETO	UN	2	R\$ 3.237,00	R\$ 6.474,00
1168	MOTOR PARTIDA	UN	1	R\$ 1.039,90	R\$ 1.039,90
1169	ANEL DA BOMBA 813/50041	UN	6	R\$ 233,71	R\$ 1.402,26
1170	ANEL DE TRAVA 826/00874	UN	20	R\$ 15,58	R\$ 311,60
1171	ANEL DE VEDAÇÃO	UN	5	R\$ 23,37	R\$ 116,85
1172	ARRUELAS 819/0099	UN	40	R\$ 48,69	R\$ 1.947,60
1173	ARRUELAS 823/00220	UN	40	R\$ 35,06	R\$ 1.402,40
1174	ARRUELAS LISA	UN	40	R\$ 9,74	R\$ 389,60
1175	ARRUELAS TRAVA	UN	40	R\$ 11,69	R\$ 467,60
1176	ASSENTO OPERADOR C/ CINTO DE SEGURANÇA	UN	1	R\$ 469,90	R\$ 469,90
1177	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UN	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80
1178	BARRA DE DIREÇÃO	UN	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
1179	BATERIA 12V 100 AMP	UN	2	R\$ 879,90	R\$ 1.759,80
1180	BOMBA TRANSFERÊNCIA ELÉTRICA	UN	2	R\$ 729,90	R\$ 1.459,80
1181	BICO INJETOR PONTA	UN	4	R\$ 818,00	R\$ 3.272,00
1182	BUCHA DA BALANÇA	UN	4	R\$ 119,90	R\$ 479,60
1183	BOBINA DE CAMPO	UN	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
1184	BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	R\$ 818,00	R\$ 1.636,00
1185	BOMBA D'ÁGUA	UN	2	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
1186	BOMBA DE FREIO	UN	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80
1187	BOMBA DE ÓLEO	UN	2	R\$ 1.830,76	R\$ 3.661,52
1188	BOMBA DO TORQUE	UN	2	R\$ 6.449,90	R\$ 12.899,80
1189	BOMBA HIDRÁULICA DE DIREÇÃO	UN	2	R\$ 4.159,90	R\$ 8.319,80
1190	BOMBA INJETORA	UN	1	R\$ 8.199,90	R\$ 8.199,90
1191	BUCHA DA SAPATA	UN	12	R\$ 311,62	R\$ 3.739,44
1192	BUCHA DO HIDRÁULICO TRASEIRO	UN	12	R\$ 360,31	R\$ 4.323,72
1193	BUCHA ESFÉRICA CILINDRO	UN	12	R\$ 370,05	R\$ 4.440,60
1194	BUCHAS 808/00296	UN	12	R\$ 321,36	R\$ 3.856,32

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1195	PINO DA BALANÇA	UN	8	R\$ 272,67	R\$ 2.181,36
1196	CABEÇOTE DIESEL	UN	2	R\$ 12.099,90	R\$ 24.199,80
1197	CABEÇOTE LUBRIFICANTE	UN	2	R\$ 856,95	R\$ 1.713,90
1198	CABO DO ACELERADOR	UN	4	R\$ 359,90	R\$ 1.439,60
1199	CAMISAS DO MOTOR	UN	4	R\$ 428,47	R\$ 1.713,88
1200	CABO CAPÔ	UN	1	R\$ 818,00	R\$ 818,00
1201	CILINDRO DE ELEVAÇÃO DA CONCHA DIANTEIRA	UN	1	R\$ 506,38	R\$ 506,38
1202	CILINDRO DE ELEVAÇÃO DA CONCHA TRASEIRA	UN	1	R\$ 789,90	R\$ 789,90
1203	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	R\$ 459,90	R\$ 459,90
1204	HASTE COMANDO HIDRÁULICO	UN	1	R\$ 379,90	R\$ 379,90
1205	CONJUNTO DE PLACAS DO PACOTE DO TORQUE	UN	2	R\$ 579,90	R\$ 1.159,80
1206	CORREIA DENTADA	UN	6	R\$ 179,90	R\$ 1.079,40
1207	CORREIA DO ALTERNADOR	UN	8	R\$ 350,57	R\$ 2.804,56
1208	COXIM MOTOR	UN	6	R\$ 428,47	R\$ 2.570,82
1209	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 459,90	R\$ 2.759,40
1210	DENTE CENTRAL CONCHA TRASEIRA	UN	60	R\$ 623,23	R\$ 37.393,80
1211	DENTE CENTRAL DA CONCHA DIANTEIRA	UN	50	R\$ 525,84	R\$ 26.292,00
1212	DENTE LATERAL DA CONCHA DIANTEIRA	UN	20	R\$ 603,76	R\$ 12.075,20
1213	DENTE LATERAL DA CONCHA TRASEIRA	UN	25	R\$ 623,23	R\$ 15.580,75
1214	RELE	UN	4	R\$ 175,29	R\$ 701,16
1215	DIODO ALTERNADOR	UN	2	R\$ 155,81	R\$ 311,62
1216	DIODO PARA INTERRUPTOR	UN	2	R\$ 132,44	R\$ 264,88
1217	DIODO PARA VÁLVULA SOLENOIDE	UN	2	R\$ 151,91	R\$ 303,82
1218	ELEMENTO COMBUSTÍVEL	UN	8	R\$ 233,71	R\$ 1.869,68
1219	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
1220	ESTICADOR DE CORREIA	UN	2	R\$ 159,90	R\$ 319,80
1221	FAROL DE MILHA	UN	2	R\$ 409,00	R\$ 818,00
1222	FLEXÍVEL	UN	2	R\$ 155,81	R\$ 311,62
1223	GRAXEIRO ¼ CURVO 90°	UN	50	R\$ 9,74	R\$ 487,00
1224	GRAXEIRO ¼ RETO	UN	50	R\$ 9,74	R\$ 487,00
1225	GRAXEIRO 3/8 CURVO 90°	UN	50	R\$ 9,74	R\$ 487,00
1226	GRAXEIRO 3/8 RETO	UN	50	R\$ 9,74	R\$ 487,00
1227	INDUZIDO	UN	3	R\$ 623,23	R\$ 1.869,69
1228	INTERRUPTOR HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 329,90	R\$ 659,80
1229	INTERRUPTOR IGNIÇÃO	UN	2	R\$ 289,90	R\$ 579,80
1230	INTERRUPTOR PRINCIPAL	UN	2	R\$ 467,43	R\$ 934,86
1231	JOGO DE ANÉIS SEGUIMENTO	UN	4	R\$ 839,90	R\$ 3.359,60
1232	JOGO DE BRONZINAS FIXA	UN	4	R\$ 740,10	R\$ 2.960,40
1233	JOGO DE BRONZINAS MÓVEIS	UN	8	R\$ 603,76	R\$ 4.830,08

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1234	JOGO DE JUNTA MOTOR	UN	2	R\$ 819,90	R\$ 1.639,80
1235	JOGO DE PISTÃO COM ANEL	UN	4	R\$ 1.239,90	R\$ 4.959,60
1236	JOGO EMBUCHAMENTO CONCHA TRAS	UN	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1237	JOGO REPARO CILINDRO LANÇA	UN	8	R\$ 399,90	R\$ 3.199,20
1238	KIT MOTOR COMPLETO	UN	4	R\$ 3.856,28	R\$ 15.425,12
1239	JUNTA TAMPA VÁLVULA	UN	2	R\$ 282,40	R\$ 564,80
1240	KIT ANÉIS VEDAÇÃO	UN	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1241	KIT DE PLACA DO CONVERSOR	UN	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
1242	KIT DE PLACA DO CONVERSOR 04/600786	UN	4	R\$ 477,16	R\$ 1.908,64
1243	KIT DE REPARO DA CAIXA DE CONTROLE	UN	1	R\$ 521,96	R\$ 521,96
1244	KIT DE EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	UN	2	R\$ 389,90	R\$ 779,80
1245	KIT EMBUCHAMENTO TRASEIRO BUCHA	UN	4	R\$ 545,34	R\$ 2.181,36
1246	KIT DE REPARO DO CILINDRO	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
1247	TURBINA MOTOR	UN	2	R\$ 7.167,23	R\$ 14.334,46
1248	LANTERNA FREIO	UN	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
1249	LONA FREIO TRASEIRA	UN	2	R\$ 545,34	R\$ 1.090,68
1250	LUVA DA BOMBA HIDRÁULICA	UN	2	R\$ 463,53	R\$ 927,06
1251	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 516,12	R\$ 1.032,24
1252	MANGOTE RADIADOR	UN	2	R\$ 239,90	R\$ 479,80
1253	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR 834/11195	UN	2	R\$ 159,90	R\$ 319,80
1254	MANGUEIRA DE DIREÇÃO 649/52077	UN	2	R\$ 174,90	R\$ 349,80
1255	MANGUEIRAS CILINDRO HIDRÁULICO	MT	10	R\$ 259,90	R\$ 2.599,00
1256	MARCADOR AMPERÍMETRO	UN	2	R\$ 239,90	R\$ 479,80
1257	MARCADOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	UN	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
1258	MARCADOR HORÍMETRO	UN	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
1259	MARCADOR TEMPERATURA	UN	2	R\$ 329,90	R\$ 659,80
1260	PARA BRISA DIANTEIRO	UN	1	R\$ 499,90	R\$ 499,90
1261	PARAFUSO DENTE /UNHA	UN	200	R\$ 35,06	R\$ 7.012,00
1262	PARAFUSO DOS PINOS 1305/3222Z	UN	30	R\$ 27,26	R\$ 817,80
1263	PINO - 81150536	UN	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80
1264	PINO - 81150565	UN	8	R\$ 506,38	R\$ 4.051,04
1265	PINO DA SAPATA - 81190339	UN	8	R\$ 409,00	R\$ 3.272,00
1266	PINO DA SAPATA PARTE DE BAIXO - 8150038	UN	6	R\$ 445,40	R\$ 2.672,40
1267	PINOS 811/90593	UN	6	R\$ 447,96	R\$ 2.687,76
1268	PINOS 819/00097	UN	6	R\$ 428,47	R\$ 2.570,82
1269	PINOS BRAÇO ESTABILIZADOR	UN	6	R\$ 349,90	R\$ 2.099,40
1270	PINOS DA CONCHA 811/8000 L	UN	6	R\$ 359,90	R\$ 2.159,40
1271	PINOS DA CONCHA TRASEIRA	UN	6	R\$ 349,90	R\$ 2.099,40
1272	PINOS MANGA EIXO	UN	6	R\$ 434,32	R\$ 2.605,92

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1273	PISTÃO DO CILINDRO DE ELEVAÇÃO DIANTEIRO	UN	1	R\$ 969,90	R\$ 969,90
1274	PISTÃO DO CILINDRO DE ELEVAÇÃO TRASEIRO	UN	1	R\$ 729,90	R\$ 729,90
1275	EMBUCHAMENTO CONCHA DIANTEIRA	JG	2	R\$ 699,90	R\$ 1.399,80
1276	EMBUCHAMENTO CONCHA TRASEIRA	JG	2	R\$ 339,90	R\$ 679,80
1277	PORCA PARA PARAFUSO DENTE	UN	200	R\$ 28,29	R\$ 5.658,00
1278	PORCA RODA TRASEIRA	UN	25	R\$ 19,47	R\$ 486,75
1279	RADIADOR ÁGUA	UN	1	R\$ 3.499,90	R\$ 3.499,90
1280	RADIADOR INTERCOOLER	UN	1	R\$ 1.908,67	R\$ 1.908,67
1281	RADIADOR ÓLEO	UN	1	R\$ 2.759,90	R\$ 2.759,90
1282	RELÉ DE AQUECIMENTO	UN	4	R\$ 175,29	R\$ 701,16
1283	RELÉ DE PARTIDA	UN	4	R\$ 165,55	R\$ 662,20
1284	RELE DE SOLENOIDE	UN	4	R\$ 171,39	R\$ 685,56
1285	RELÉ DO MÓDULO	UN	4	R\$ 175,29	R\$ 701,16
1286	REPARO CILINDRO DE FREIO	UN	4	R\$ 467,43	R\$ 1.869,72
1287	REPARO COMPLETO CILINDRO	UN	6	R\$ 429,90	R\$ 2.579,40
1288	REPARO DA BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	R\$ 459,64	R\$ 919,28
1289	REPARO DIREÇÃO HIDROSTÁTICA	UN	2	R\$ 521,96	R\$ 1.043,92
1290	REPARO DO CILINDRO DE FREIO	UN	2	R\$ 529,90	R\$ 1.059,80
1291	REPARO DO COMANDO HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 471,32	R\$ 942,64
1292	REPARO DO TROCADOR DE CALOR	UN	2	R\$ 429,90	R\$ 859,80
1293	RETENTOR DA BOMBA DE DIREÇÃO	UN	4	R\$ 184,90	R\$ 739,60
1294	RETENTOR DA BOMBA DO TANQUE 904/20226	UN	2	R\$ 116,86	R\$ 233,72
1295	RETENTOR DA LUVA DO TORQUE	UN	4	R\$ 155,81	R\$ 623,24
1296	RETENTOR DA RODA	UN	6	R\$ 124,90	R\$ 749,40
1297	RETENTOR DO CUBO	UN	6	R\$ 124,90	R\$ 749,40
1298	RETROVISOR	UN	4	R\$ 529,90	R\$ 2.119,60
1299	RETENTOR RODA TRASEIRA	UN	4	R\$ 134,90	R\$ 539,60
1300	ROLAMENTO CUBO	UN	4	R\$ 669,90	R\$ 2.679,60
1301	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
1302	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA	UN	8	R\$ 359,90	R\$ 2.879,20
1303	ROLAMENTO RODA EXTERNO DIANTEIRA	UN	4	R\$ 959,90	R\$ 3.839,60
1304	ROLAMENTO RODA INTERNO DIANTEIRA	UN	4	R\$ 869,90	R\$ 3.479,60
1305	ROLAMENTO TRANSMISSÃO	UN	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
1306	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 519,90	R\$ 1.039,80
1307	SENSOR DE ÁGUA	UN	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
1308	SENSOR DE CORTE / ELÉTRICO	UN	4	R\$ 564,81	R\$ 2.259,24
1309	SENSOR DE PRESSÃO	UN	4	R\$ 642,72	R\$ 2.570,88
1310	SENSOR DE TEMPERATURA	UN	4	R\$ 623,23	R\$ 2.492,92
1311	SIRENE DE RÉ	UN	2	R\$ 509,90	R\$ 1.019,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1312	SOLENOIDE	UN	2	R\$ 562,86	R\$ 1.125,72
1313	SOLENOIDE FRENTE RÉ	UN	2	R\$ 582,34	R\$ 1.164,68
1314	SUPORTE COM ESCOVA	UN	2	R\$ 209,90	R\$ 419,80
1315	TRAVAS 821/00517	UN	20	R\$ 15,58	R\$ 311,60
1316	TROCADOR DE CALOR	UN	1	R\$ 489,90	R\$ 489,90
1317	VÁLVULA COMANDO HIDRÁULICO	UN	2	R\$ 399,90	R\$ 799,80
1318	VÁLVULA SOLENOIDE CILINDRO	UN	2	R\$ 521,96	R\$ 1.043,92
1319	VÁLVULA SOLENOIDE DE CORTE DO MOTOR	UN	2	R\$ 545,34	R\$ 1.090,68
1320	VÁLVULA SOLENOIDE DE VELOCIDADE	UN	2	R\$ 582,34	R\$ 1.164,68
1321	VÁLVULA SOLENOIDE DIFERENCIAL	UN	2	R\$ 623,23	R\$ 1.246,46
1322	VÁLVULA SOLENOIDE MOTOR	UN	2	R\$ 603,76	R\$ 1.207,52
1323	VÁLVULA DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
1324	VIDRO DA PORTA INFERIOR	UN	2	R\$ 999,90	R\$ 1.999,80
1325	VIDRO DA PORTA SUPERIOR	UN	1	R\$ 659,90	R\$ 659,90
1326	VIDRO LATERAL INFERIOR	UN	1	R\$ 939,90	R\$ 939,90
1327	FILTRO DE AR EXT	UN	10	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00
1328	FILTRO DE AR INT	UN	10	R\$ 219,90	R\$ 2.199,00
1329	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 399,90	R\$ 2.399,40
1330	FILTRO DIESEL	UN	14	R\$ 189,90	R\$ 2.658,60
1331	FILTRO DO HIDRÁULICO	UN	6	R\$ 154,90	R\$ 929,40
1332	VIDRO LATERAL SUPERIOR	UN	1	R\$ 629,90	R\$ 629,90
1333	REPARO BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 155,81	R\$ 311,62
1334	ADITIVO RADIADOR	LT	40	R\$ 59,90	R\$ 2.396,00
1335	LÂMINA CONCHA DIANTEIRA	UN	10	R\$ 3.839,90	R\$ 38.399,00
1336	SOB LÂMINA CONCHA	UN	12	R\$ 3.919,90	R\$ 47.038,80
1337	CABEÇOTE BOMBA INJETORA	UN	2	R\$ 3.272,00	R\$ 6.544,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08:					R\$ 517.168,67
LOTE 09: MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG170B					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1338	COXIM BASE MOTOR	UND	4	R\$ 599,90	R\$ 2.399,60
1339	ALTERNADOR	UND	2	R\$ 3.539,90	R\$ 7.079,80
1340	ANEL "VEDAÇÃO	UND	10	R\$ 32,99	R\$ 329,90
1341	BOMBA VENTILADOR	UND	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
1342	POLIA DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 259,90	R\$ 519,80
1343	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	2	R\$ 1.237,10	R\$ 2.474,20
1344	BARRA DE DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	2	R\$ 669,90	R\$ 1.339,80
1345	BARRA DE TRAÇÃO E CÍRCULO	UND	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
1346	BÂTENTE DA BARRA DE TRAÇÃO	UND	2	R\$ 329,89	R\$ 659,78
1347	BÂTERIA 100 AMP	UND	4	R\$ 899,90	R\$ 3.599,60
1348	BICO INJETOR COMPLETO	UND	6	R\$ 1.044,67	R\$ 6.268,02
1349	BIELA MOTOR	UND	6	R\$ 879,72	R\$ 5.278,32

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1350	BOMBA COMBUSTÍVEL	UND	2	R\$ 599,90	R\$ 1.199,80
1351	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
1352	BOMBA MOTOR HIDRÁULICO	UND	2	R\$ 559,90	R\$ 1.119,80
1353	BRONZINA MÓVEL	UND	6	R\$ 539,90	R\$ 3.239,40
1354	BOMBA DE ÓLEO	UND	2	R\$ 2.179,90	R\$ 4.359,80
1355	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA	UND	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80
1356	BOMBA DE TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 359,90	R\$ 719,80
1357	MANGOTE RADIADOR	UND	2	R\$ 339,90	R\$ 679,80
1358	BOMBA HIDRÁULICA PRINCIPAL	UND	1	R\$ 4.999,90	R\$ 4.999,90
1359	BARRA DE DIREÇÃO	UND	1	R\$ 709,90	R\$ 709,90
1360	HÉLICE MOTOR	UND	2	R\$ 1.259,90	R\$ 2.519,80
1361	BLOCO MOTOR	UND	1	R\$ 28.599,90	R\$ 28.599,90
1362	CALÇO DE BRONZE DO DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	20	R\$ 219,93	R\$ 4.398,60
1363	CAMISA DO MOTOR	UND	6	R\$ 569,90	R\$ 3.419,40
1364	EIXO VIRABREQUIM	UND	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
1365	CANTO DA LÂMINA	UND	8	R\$ 529,90	R\$ 4.239,20
1366	CALÇO DE BRONZE DO DESL INFERIOR	UND	30	R\$ 186,94	R\$ 5.608,20
1367	CILINDRO DE ARTICULAÇÃO	UND	1	R\$ 849,90	R\$ 849,90
1368	CILINDRO DE DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	1	R\$ 729,90	R\$ 729,90
1369	CILINDRO DE DESLOCAMENTO DO CÍRCULO	UND	1	R\$ 479,90	R\$ 479,90
1370	CILINDRO DE DIREÇÃO	UND	1	R\$ 419,90	R\$ 419,90
1371	CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA LÂMINA	UND	1	R\$ 429,90	R\$ 429,90
1372	CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA RODA DIANTEIRA	UND	1	R\$ 449,90	R\$ 449,90
1373	CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA LÂMINA	UND	1	R\$ 319,90	R\$ 319,90
1374	CILINDRO DE TRAVAMENTO DA SELA	UND	1	R\$ 859,90	R\$ 859,90
1375	CILINDRO DO RIPPER	UND	1	R\$ 769,90	R\$ 769,90
1376	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	UND	1	R\$ 4.599,90	R\$ 4.599,90
1377	CONJUNTO DA COROA E PINHÃO	UND	1	R\$ 6.499,90	R\$ 6.499,90
1378	CONJUNTO DE VÁLVULA TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 459,90	R\$ 459,90
1379	CONJUNTO FAROL DIANTEIRO	UND	2	R\$ 579,90	R\$ 1.159,80
1380	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	10	R\$ 604,81	R\$ 6.048,10
1381	CORRENTE DO TANDEM	UND	4	R\$ 679,90	R\$ 2.719,60
1382	BRONZINA FIXA	UND	6	R\$ 729,90	R\$ 4.379,40
1383	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	8	R\$ 459,90	R\$ 3.679,20
1384	DENTE DO ESCARIFICADOR	UND	30	R\$ 449,90	R\$ 13.497,00
1385	EIXO REDUTOR DO CÍRCULO	UND	1	R\$ 529,90	R\$ 529,90
1386	ESTATOR DE ALTERNADOR	UND	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1387	ESTICADOR DA CORREIA	UND	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
1388	FAROL DIANTEIRO CABINE	UND	2	R\$ 604,81	R\$ 1.209,62

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1389	FAROL DIREITO	UND	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1390	FAROL ESQUERDO	UND	2	R\$ 699,90	R\$ 1.399,80
1391	FAROL TRASEIRO CABINE	UND	4	R\$ 604,81	R\$ 2.419,24
1392	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UND	8	R\$ 289,90	R\$ 2.319,20
1393	FILTRO DE AR EXTERNO	UND	10	R\$ 99,90	R\$ 999,00
1394	FILTRO DE AR INTERNO	UND	10	R\$ 209,90	R\$ 2.099,00
1395	FILTRO DIESEL	UND	12	R\$ 194,90	R\$ 2.338,80
1396	FILTRO HIDRÁULICO	UND	6	R\$ 209,90	R\$ 1.259,40
1397	FILTRO SEPARADOR	UND	8	R\$ 109,90	R\$ 879,20
1398	HASTE DE CILINDRO	UND	1	R\$ 389,90	R\$ 389,90
1399	CABEÇOTE MOTOR	UND	1	R\$ 10.666,30	R\$ 10.666,30
1400	INDUZIDO	UND	1	R\$ 819,90	R\$ 819,90
1401	JOGO DE JUNTAS MOTOR	UND	2	R\$ 599,90	R\$ 1.199,80
1402	EIXO COMANDO	UND	1	R\$ 2.699,90	R\$ 2.699,90
1403	BUCHA COMANDO	UND	7	R\$ 299,90	R\$ 2.099,30
1404	KIT DE PISTÃO COM ANÉIS	UND	6	R\$ 749,90	R\$ 4.499,40
1405	LÂMINA 13 FUYROS	UND	20	R\$ 669,90	R\$ 13.398,00
1406	LÂMINA 15 FUROS	UND	20	R\$ 569,90	R\$ 11.398,00
1407	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MT	20	R\$ 279,90	R\$ 5.598,00
1408	MOTOR DE PARTIDA	UND	1	R\$ 2.099,90	R\$ 2.099,90
1409	MOTOR LIMPADOR DE PARA-BRISA DIANTEIRO	UND	2	R\$ 1.299,90	R\$ 2.599,80
1410	MOTOR LIMPADOR DE PARA-BRISA TRASEIRO	UND	2	R\$ 1.539,90	R\$ 3.079,80
1411	PARAFUSO DE LÂMINA	UND	600	R\$ 49,48	R\$ 29.688,00
1412	PARAFUSO DO CIRCULO	UND	25	R\$ 87,97	R\$ 2.199,25
1413	PARAFUSO DO TANDEN	UND	20	R\$ 65,98	R\$ 1.319,60
1414	PINO ESFÉRICO	UND	10	R\$ 359,90	R\$ 3.599,00
1415	PORCA DE PARAFUSO LÂMINA	UND	600	R\$ 24,75	R\$ 14.850,00
1416	PORCA DE RODA	UND	30	R\$ 24,75	R\$ 742,50
1417	PARAFUSO RODA	UND	30	R\$ 76,97	R\$ 2.309,10
1418	RADIADOR ÁGUA	UND	1	R\$ 1.999,90	R\$ 1.999,90
1419	BARRA INFERIOR BASE LÂMINA	UND	2	R\$ 629,90	R\$ 1.259,80
1420	REPARO CIL. ELEVAÇÃO	UND	4	R\$ 499,90	R\$ 1.999,60
1421	REPARO DE CILINDRO DE RODA	UND	4	R\$ 319,90	R\$ 1.279,60
1422	REPARO DO CILINDRO DE ARTICULAÇÃO	UND	4	R\$ 684,53	R\$ 2.738,12
1423	REPARO DO CILINDRO DE DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	4	R\$ 649,90	R\$ 2.599,60
1424	REPARO DO CILINDRO DE DESLOCAMENTO DO CÍRCULO	UND	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
1425	REPARO DO CILINDRO DE DIREÇÃO	UND	4	R\$ 681,78	R\$ 2.727,12
1426	REPARO DO CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA LÂMINA	UND	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1427	REPARO DO CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA RODA DIANTEIRA	UND	4	R\$ 789,90	R\$ 3.159,60
1428	REPARO DO CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA LÂMINA	UND	4	R\$ 369,90	R\$ 1.479,60
1429	REPARO DO CILINDRO DE TRAVAMENTO DA SELA	UND	4	R\$ 579,90	R\$ 2.319,60
1430	REPARO DO CILINDRO DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	4	R\$ 764,25	R\$ 3.057,00
1431	REPARO DO CILINDRO DO RIPPER	UND	4	R\$ 714,77	R\$ 2.859,08
1432	REPARO DO COMANDO	UND	2	R\$ 673,53	R\$ 1.347,06
1433	RESERVATÓRIO DE ÁGUA LAVADOR DE PARA-BRISA	UND	2	R\$ 1.019,90	R\$ 2.039,80
1434	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1435	RETENTOR DA POLIA	UND	2	R\$ 164,90	R\$ 329,80
1436	RETENTOR DE RODA	UND	8	R\$ 109,90	R\$ 879,20
1437	RETENTOR DO TANDEN	UND	8	R\$ 89,90	R\$ 719,20
1438	RETENTOR DO VOLANTE	UND	2	R\$ 144,90	R\$ 289,80
1439	RETENTOR MANGA DE EIXO	UND	8	R\$ 189,90	R\$ 1.519,20
1440	RETENTOR RODA DIANTEIRA	UND	6	R\$ 174,90	R\$ 1.049,40
1441	KIT MOTOR COMPLETO	UND	6	R\$ 5.195,84	R\$ 31.175,04
1442	RETROVISOR	UND	2	R\$ 389,90	R\$ 779,80
1443	ROLAMENTO CAIXA	UND	4	R\$ 429,90	R\$ 1.719,60
1444	ROLAMENTO DO RODA DIAT	UND	4	R\$ 599,90	R\$ 2.399,60
1445	ROLAMENTO DO EIXO DO TANDER	UND	4	R\$ 449,90	R\$ 1.799,60
1446	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	4	R\$ 559,90	R\$ 2.239,60
1447	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UND	4	R\$ 479,90	R\$ 1.919,60
1448	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	4	R\$ 649,90	R\$ 2.599,60
1449	ROLAMENTO EXTERNO RODA DIANTEIRA	UND	4	R\$ 579,90	R\$ 2.319,60
1450	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA	UND	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
1451	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1452	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 1.040,41	R\$ 2.080,82
1453	ROTULA CILINDRO DIR	UND	4	R\$ 579,90	R\$ 2.319,60
1454	SAPATA DO GIRA CÍRCULO	UND	6	R\$ 529,90	R\$ 3.179,40
1455	SENSOR DE TRANSMISSÃO	UND	4	R\$ 679,90	R\$ 2.719,60
1456	SILENCIOSO DO MOTOR	UND	1	R\$ 469,90	R\$ 469,90
1457	SUPORTE DAS UNHAS ESCARIFICADOR	UND	27	R\$ 729,90	R\$ 19.707,30
1458	TRAVA DO ESCARIFICADOR	UND	27	R\$ 96,22	R\$ 2.597,94
1459	TURBINA MOTOR	UND	2	R\$ 7.149,90	R\$ 14.299,80
1460	SENSOR PRESSÃO MOTOR	UND	2	R\$ 479,90	R\$ 959,80
1461	VÁLVULA DE ALÍVIO	UND	2	R\$ 409,90	R\$ 819,80
1462	VÁLVULA DE ANTI CHAMAS	UND	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
1463	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1464	CALÇO MESA GIRA CIRCULO	UND	20	R\$ 186,94	R\$ 3.738,80
1465	PLACA SUPERIOR DA LÂMINA GIRA CIRCULO	UND	20	R\$ 233,68	R\$ 4.673,60
1466	PLACA LATERAL SUPERIOR GIRA CIRCULO	UND	20	R\$ 219,93	R\$ 4.398,60
1467	PLACA LATERAL INFERIOR GIRA CIRCULO	UND	20	R\$ 203,44	R\$ 4.068,80
1468	CHAPA /PLACA REGULAGEM LÂMINA	UND	20	R\$ 192,44	R\$ 3.848,80
1469	PARAFUSO DAS PLACA BRONZE	UND	320	R\$ 65,98	R\$ 21.113,60
1470	PONTEIRA DIREÇÃO ESQ	UND	4	R\$ 714,77	R\$ 2.859,08
1471	PONTEIRA DIREÇÃO DIR	UND	4	R\$ 339,90	R\$ 1.359,60
1472	BOMBA DIREÇÃO HIDRÁULICA	UND	1	R\$ 339,90	R\$ 339,90
1473	CONJUNTO VÁLVULA SIST. HIDRÁULICO	UND	3	R\$ 799,90	R\$ 2.399,70
1474	BICO INJETOR PONTA INJETORA	UND	6	R\$ 1.072,16	R\$ 6.432,96
1475	FILTRO BOMBA HIDRÁULICO	UND	6	R\$ 209,90	R\$ 1.259,40
1476	PARAFUSO LÂMINA	UND	600	R\$ 49,48	R\$ 29.688,00
1477	REPARO BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 164,95	R\$ 329,90
1478	CABEÇOTE BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 3.298,94	R\$ 6.597,88
1479	KIT ANEL RESSALTO BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 604,81	R\$ 1.209,62
1480	VÁLVULA DOSIFICADORA BBA INJ	UND	2	R\$ 659,79	R\$ 1.319,58
1481	ENGRENAGEM DA CAIXA GIRA CIRCULO	UND	2	R\$ 319,90	R\$ 639,80
1482	PINHÃO CAIXA GIRA CIRCULO	UND	2	R\$ 579,90	R\$ 1.159,80
1483	ROLAMENTO CAIXA GIRA CIRCULO	UND	4	R\$ 549,90	R\$ 2.199,60
1484	CONJUNTO EMBREAGEM CARRIER TRANS	UND	1	R\$ 649,90	R\$ 649,90
1485	DISCO SINTERIZADO AÇO EXT	UND	40	R\$ 351,89	R\$ 14.075,60
1486	DISCO SINTERIZADO AÇO INT	UND	40	R\$ 272,17	R\$ 10.886,80
1487	DISCO SEPARADOR ENTALHADO	UND	20	R\$ 261,17	R\$ 5.223,40
1488	ROLAMENTO AGULHA TRANSMISSÃO	UND	10	R\$ 599,90	R\$ 5.999,00
1489	RETENTOR CAIXA TRANSMISSÃO TRASEIRA	UND	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
1490	REGULADOR DE CONDENSADOR	UND	1	R\$ 449,90	R\$ 449,90
1491	JOGO REPARO DA TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 399,90	R\$ 399,90
1492	MOLA DE PRESSÃO EMBREAGEM	UND	2	R\$ 329,89	R\$ 659,78
1493	ANEL DO PISTÃO AÇO	UND	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
1494	BOMBA DE ÓLEO DA EMBREAGEM DA TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 1.279,90	R\$ 1.279,90
1495	DISCO DE FREIO LISO TANDER	UND	6	R\$ 351,89	R\$ 2.111,34
1496	DISCO DE FREIO TANDER RANHURADO	UND	6	R\$ 302,40	R\$ 1.814,40
1497	RETENTOR DO TANDER	UND	8	R\$ 179,90	R\$ 1.439,20
1498	PLACA SEPARADOR TANDER	UND	4	R\$ 261,17	R\$ 1.044,68
1499	SOLENOIDE DO CAMBIO	UND	8	R\$ 389,90	R\$ 3.119,20
1500	ADITIVO RADIADOR	LT	40	R\$ 79,90	R\$ 3.196,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1501	VIDRO FRONTAL	UND	1	R\$ 429,90	R\$ 429,90
1502	VIDRO PORTA LD. ESQUERDA	UND	1	R\$ 769,90	R\$ 769,90
1503	VIDRO PORTA LD DIREITA	UND	1	R\$ 909,90	R\$ 909,90
VALOR TOTAL DO LOTE 09:					R\$ 593.361,53
LOTE 10: PÁ CARREGADEIRA VOLVO L60F					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1504	ALTERNADOR	UND.	2	R\$ 3.539,90	R\$ 7.079,80
1505	MOTOR DE PARTIDA	UND	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
1506	ESTICADOR CORREIA	UND	2	R\$ 209,90	R\$ 419,80
1507	SUPORTE BOMBA D'ÁGUA HÉLICE	UND	1	R\$ 991,23	R\$ 991,23
1508	BATERIA 12V 100 AMP.	UND	4	R\$ 699,90	R\$ 2.799,60
1509	BOBINA DE CAMPO	UND	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
1510	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	R\$ 1.159,90	R\$ 2.319,80
1511	BOMBA DE FREIO	UND	2	R\$ 759,90	R\$ 1.519,80
1512	BOMBA DE ÓLEO	UND	1	R\$ 2.139,90	R\$ 2.139,90
1513	BOMBA DO TORQUE	UND	1	R\$ 4.259,90	R\$ 4.259,90
1514	BOMBA HIDRÁULICA	UND	2	R\$ 3.379,90	R\$ 6.759,80
1515	BOMBA HIDRÁULICA DE DIREÇÃO	UND	1	R\$ 3.259,90	R\$ 3.259,90
1516	BOMBA INJETORA	UND	1	R\$ 7.249,90	R\$ 7.249,90
1517	BRONZINA BIELA	JG	6	R\$ 867,33	R\$ 5.203,98
1518	BRONZINA MANCAL	JG	6	R\$ 589,90	R\$ 3.539,40
1519	BLOCO DE MOTOR	UND	1	R\$ 31.099,90	R\$ 31.099,90
1520	EIXO VIRABREQUIM	UND	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
1521	EIXO COMANDO	UND	1	R\$ 2.699,90	R\$ 2.699,90
1522	CABEÇOTE MOTOR	UND	1	R\$ 11.327,68	R\$ 11.327,68
1523	BOMBA TRANSFERÊNCIA 12 WTS	UND	2	R\$ 939,90	R\$ 1.879,80
1524	BOMBA MOTOR VENTILADOR	UND	1	R\$ 719,90	R\$ 719,90
1525	CONJUNTO DE EMBREAGEM TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 939,90	R\$ 1.879,80
1526	EIXO CARRIER TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 409,90	R\$ 409,90
1527	BOMBA ACIONAMENTO DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 949,90	R\$ 1.899,80
1528	ROLAMENTO AGULHA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 681,47	R\$ 1.362,94
1529	DISCO SEPARADOR PAPER	UND	60	R\$ 306,66	R\$ 18.399,60
1530	DISCO EXT AÇO EMBREAGEM	UND	60	R\$ 371,71	R\$ 22.302,60
1531	ANEL DE AÇO DA EMBREAGEM	UND	2	R\$ 210,64	R\$ 421,28
1532	RETENTOR DA TRANSMISSÃO	UND	4	R\$ 179,90	R\$ 719,60
1533	KIT DE VEDAÇÃO DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 959,90	R\$ 1.919,80
1534	BUCHA DA BALANÇA	UND	4	R\$ 239,90	R\$ 959,60
1535	BUCHA DO PINO DA CAÇAMBA	UND	6	R\$ 199,90	R\$ 1.199,40
1536	BUCHA DO PINO DO PISTÃO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UND	6	R\$ 144,90	R\$ 869,40
1537	BUCHA DO PINO DO PISTÃO DE LEVANTAMENTO DA	UND	6	R\$ 189,90	R\$ 1.139,40

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	CAÇAMBA				
1538	KIT MOTOR COMPLETO	UND	6	R\$ 5.854,46	R\$ 35.126,76
1539	CORREIA AR CONDICIONADO	UND	8	R\$ 174,90	R\$ 1.399,20
1540	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	8	R\$ 681,47	R\$ 5.451,76
1541	COXIM MOTOR	UND	4	R\$ 830,16	R\$ 3.320,64
1542	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 459,90	R\$ 2.759,40
1543	DISCO DE ENCOSTO DO FREIO	UND	40	R\$ 294,27	R\$ 11.770,80
1544	DISCO DE FREIO COM FIBRA	UND	40	R\$ 396,49	R\$ 15.859,60
1545	ENGRENAGEM DO COMANDO FINAL	UND	2	R\$ 499,90	R\$ 999,80
1546	ESTATOR ALTERNADOR	UND	2	R\$ 1.358,61	R\$ 2.717,22
1547	SENSOR DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 949,90	R\$ 1.899,80
1548	SENSOR PRESSÃO ÓLEO MOTOR	UND	2	R\$ 829,90	R\$ 1.659,80
1549	SENSOR TEMPERATURA ÁGUA	UND	2	R\$ 709,90	R\$ 1.419,80
1550	VÁLVULA PRESSÃO TORQUE	UND	2	R\$ 509,90	R\$ 1.019,80
1551	TURBINA DO MOTOR	UND	1	R\$ 7.299,90	R\$ 7.299,90
1552	HÉLICE MOTOR	UND	2	R\$ 1.259,90	R\$ 2.519,80
1553	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UND	2	R\$ 559,90	R\$ 1.119,80
1554	INJETOR DO CILINDRO MOTOR	UND	6	R\$ 709,90	R\$ 4.259,40
1555	INTERRUPTOR HIDRÁULICO	UND	1	R\$ 489,90	R\$ 489,90
1556	CHAVE GERAL	UND	1	R\$ 609,90	R\$ 609,90
1557	INTERRUPTOR PRINCIPAL	UND	1	R\$ 439,90	R\$ 439,90
1558	JOGO DE DISCO LIMITADOR TORQUE	UND	2	R\$ 669,90	R\$ 1.339,80
1559	JOGO DE PLANETÁRIA DO DIFERENCIAL	UND	2	R\$ 509,90	R\$ 1.019,80
1560	JOGO DE SATÉLITE DIFERENCIAL	UND	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1561	JOGO JUNTA MOTOR	UND	2	R\$ 679,90	R\$ 1.359,80
1562	KIT ANEL VEDAÇÃO TORQUE	UND	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1563	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL DIANTEIRO	UND	1	R\$ 8.673,28	R\$ 8.673,28
1564	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL TRASEIRO	UND	1	R\$ 9.261,82	R\$ 9.261,82
1565	KIT DE JUNTAS TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 459,90	R\$ 459,90
1566	REPARO DA CILINDRO CONCHA FRONTAL	UND	2	R\$ 830,16	R\$ 1.660,32
1567	REPARO DO CIL DE ELEVAÇÃO	UND	6	R\$ 771,30	R\$ 4.627,80
1568	REPARO DO CILINDRO BASCULANTE	UND	4	R\$ 799,18	R\$ 3.196,72
1569	LÂMPADA DO FAROL	UND	20	R\$ 45,90	R\$ 918,00
1570	LANTERNA FREIO	UND	2	R\$ 329,90	R\$ 659,80
1571	LUVA DA BOMBA HIDRÁULICA	UND	2	R\$ 768,20	R\$ 1.536,40
1572	LUVA DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 805,38	R\$ 1.610,76
1573	MANGOTE RADIADOR	UND	4	R\$ 349,90	R\$ 1.399,60
1574	MANGUEIRA CILINDRO HID TRASEIRO	MT	20	R\$ 239,90	R\$ 4.798,00
1575	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MT	20	R\$ 309,90	R\$ 6.198,00
1576	MARCADOR AMPERÍMETRO	UND	1	R\$ 339,90	R\$ 339,90

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1577	MARCADOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	UND	1	R\$ 369,90	R\$ 369,90
1578	MARCADOR HORÍMETRO	UND	1	R\$ 379,90	R\$ 379,90
1579	MARCADOR TEMPERATURA	UND	2	R\$ 389,90	R\$ 779,80
1580	PARAFUSOS AÇO 10 MM	UND	50	R\$ 15,49	R\$ 774,50
1581	PARAFUSOS AÇO 12 MM	UND	50	R\$ 21,68	R\$ 1.084,00
1582	PARAFUSOS AÇO 8 MM	UND	50	R\$ 12,39	R\$ 619,50
1583	PARAFUSOS DE AÇO 16 MM	UND	50	R\$ 27,88	R\$ 1.394,00
1584	PARAFUSO SUPORTE EIXO 24 X 240	UND	20	R\$ 148,68	R\$ 2.973,60
1585	PINO DA CAÇAMBA	UND	4	R\$ 749,62	R\$ 2.998,48
1586	PINO DO CILINDRO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UND	4	R\$ 727,94	R\$ 2.911,76
1587	PINO DO CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA	UND	4	R\$ 389,90	R\$ 1.559,60
1588	PINO DO GIRO DA ARTICULAÇÃO	UND	4	R\$ 379,90	R\$ 1.519,60
1589	PINO DE CILINDRO DA DIREÇÃO	UND	4	R\$ 389,90	R\$ 1.559,60
1590	PISTÃO CILINDRO DE ELEVAÇÃO	UND	2	R\$ 759,90	R\$ 1.519,80
1591	PISTÃO COM ANEL	UND	6	R\$ 929,90	R\$ 5.579,40
1592	RADIADOR	UND	1	R\$ 8.339,90	R\$ 8.339,90
1593	RADIADOR ÓLEO	UND	1	R\$ 1.779,90	R\$ 1.779,90
1594	RELÉ DE AQUECIMENTO	UND	2	R\$ 149,90	R\$ 299,80
1595	RELÉ DE PARTIDA	UND	4	R\$ 294,27	R\$ 1.177,08
1596	RELE DE SOLENOIDE	UND	4	R\$ 278,78	R\$ 1.115,12
1597	RELÉ DO MÓDULO	UND	4	R\$ 278,78	R\$ 1.115,12
1598	REPARO CILINDRO DE FREIO	UND	4	R\$ 459,90	R\$ 1.839,60
1599	FLANGE DO CARDAN DIANTEIRO	UND	1	R\$ 681,47	R\$ 681,47
1600	REPARO DE CILINDRO DE FREIO	UND	4	R\$ 539,90	R\$ 2.159,60
1601	REPARO DIREÇÃO HIDROSTÁTICA	UND	2	R\$ 743,42	R\$ 1.486,84
1602	REPARO DO COMANDO HIDRÁULICO	UND	2	R\$ 399,90	R\$ 799,80
1603	FLANGE DO CARDAN TRASEIRO	UND	1	R\$ 616,42	R\$ 616,42
1604	RETENTOR DA BALANÇA	UND	6	R\$ 124,90	R\$ 749,40
1605	RETENTOR DA LUVA DO TORQUE	UND	8	R\$ 209,90	R\$ 1.679,20
1606	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	UND	8	R\$ 229,90	R\$ 1.839,20
1607	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO	UND	8	R\$ 209,90	R\$ 1.679,20
1608	RETENTOR DO PINHÃO	UND	4	R\$ 219,90	R\$ 879,60
1609	RETROVISOR	UND	2	R\$ 459,90	R\$ 919,80
1610	ROLAMENTO DE CENTRO /APOIO	UND	2	R\$ 659,90	R\$ 1.319,80
1611	ROLAMENTO TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 659,90	R\$ 3.959,40
1612	ROTOR ALTERNADOR	UND	3	R\$ 991,23	R\$ 2.973,69
1613	SEMI-EIXO CUBO DIANTEIRA	UND	2	R\$ 939,90	R\$ 1.879,80
1614	SUPORTE COM ESCOVA	UND	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
1615	UNHA CENTRAL DA CONCHA	UND	100	R\$ 839,90	R\$ 83.990,00
1616	REPARO BOMBA INJETORA /ALTA ELETRÔNICA	UND	2	R\$ 999,90	R\$ 1.999,80
1617	REPARO BOMBA INJETORA BAIXA	UND	2	R\$ 743,42	R\$ 1.486,84

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1618	FILTRO DE AR EXT	UND	10	R\$ 279,90	R\$ 2.799,00
1619	FILTRO DE AR INT	UND	10	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00
1620	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 539,90	R\$ 3.239,40
1621	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	6	R\$ 159,90	R\$ 959,40
1622	FILTRO DIESEL	UND	12	R\$ 159,90	R\$ 1.918,80
1623	FILTRO DO HIDRÁULICO	UND	6	R\$ 219,90	R\$ 1.319,40
1624	VIDRO LATERAL PORTA	UND	1	R\$ 629,90	R\$ 629,90
1625	VIDRO TRASEIRO	UND	1	R\$ 439,90	R\$ 439,90
1626	VIDRO DIANTEIRO / PARA-BRISA	UND	1	R\$ 1.739,90	R\$ 1.739,90
1627	BORRACHA DO PARA-BRISA	UND	2	R\$ 991,23	R\$ 1.982,46
1628	BICO INJETOR PONTA	UND	6	R\$ 1.115,14	R\$ 6.690,84
1629	PORTA BICO INJETOR COMPLETO	UND	6	R\$ 867,33	R\$ 5.203,98
1630	SENSOR TRANSMISSÃO BI	UND	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
1631	BOMBA DE LUBRIFICAR 7 KG	UND	2	R\$ 799,90	R\$ 1.599,80
1632	POLIA DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 279,90	R\$ 559,80
1633	VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1634	BUCHA DA CONCHA INFERIOR	UND	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
1635	BUCHA DA BUCHA CENTRO	UND	4	R\$ 551,37	R\$ 2.205,48
1636	BUCHA DA CONCHA SUPERIOR	UND	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
1637	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO INTERNO	UND	4	R\$ 419,90	R\$ 1.679,60
1638	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO EXTERNO	UND	4	R\$ 589,90	R\$ 2.359,60
1639	ROLAMENTO CENTRO /APOIO	UND	4	R\$ 669,90	R\$ 2.679,60
1640	LÂMINA CONCHA DIANTEIRA	UND	10	R\$ 4.439,90	R\$ 44.399,00
1641	ADITIVO RADIADOR	LT	40	R\$ 86,73	R\$ 3.469,20
1642	PARAFUSO DENTE	UND	300	R\$ 139,39	R\$ 41.817,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10:					R\$ 605.444,17
LOTE 11: MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1643	ALTERNADOR	UND	2	R\$ 3.539,90	R\$ 7.079,80
1644	ALOJAMENTO MANCAL 8X-3395	UND	1	R\$ 779,90	R\$ 779,90
1645	MOTOR DE PARTIDA	UND	1	R\$ 2.099,90	R\$ 2.099,90
1646	KIT MOTOR COMPLETO	UND	6	R\$ 8.952,06	R\$ 53.712,36
1647	BATERIA 12 V 100 AMP.	UND	4	R\$ 519,90	R\$ 2.079,60
1648	BRONZINA MÓVEL	JG	6	R\$ 329,90	R\$ 1.979,40
1649	BRONZINA FIXA	JG	2	R\$ 679,90	R\$ 1.359,80
1650	JOGO DE JUNTAS COMPLETO	UND	1	R\$ 379,90	R\$ 379,90
1651	BLOCO DE MOTOR	UND	1	R\$ 22.399,90	R\$ 22.399,90
1652	EIXO VIRABREQUIM	UND	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
1653	EIXO COMANDO	UND	6	R\$ 2.699,90	R\$ 16.199,40
1654	BOMBA DE ÓLEO	UND	1	R\$ 1.419,90	R\$ 1.419,90
1655	BOBINA BOMBA INJETORA /C7-C9	UND	1	R\$ 1.610,75	R\$ 1.610,75

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1656	ANEL NITRILICO 9M2092	UND	4	R\$ 18,59	R\$ 74,36
1657	ANEL ORING 2J8163	UND	2	R\$ 18,59	R\$ 37,18
1658	ANEL ORING 5P-2545	UND	2	R\$ 68,15	R\$ 136,30
1659	ANEL ORING 9M2092	UND	4	R\$ 46,46	R\$ 185,84
1660	ARRUELA 2G-8615	UND	4	R\$ 92,93	R\$ 371,72
1661	TURBINA MOTOR	UND	2	R\$ 6.699,90	R\$ 13.399,80
1662	ARRUELA 9D3523	UND	4	R\$ 139,39	R\$ 557,56
1663	ARRUELA DE BRONZE 2G8626	UND	2	R\$ 170,37	R\$ 340,74
1664	BOMBA TRANSFERÊNCIA ELÉTRICA	UND	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1665	ARRUELA DE RODA 267-3507	UND	10	R\$ 92,93	R\$ 929,30
1666	BOMBA D'ÁGUA 236-4420	UND	2	R\$ 659,90	R\$ 1.319,80
1667	BOMBA HIDRÁULICA PRINCIPAL	UND	2	R\$ 3.459,90	R\$ 6.919,80
1668	BUCHA 131-4428	UND	4	R\$ 289,90	R\$ 1.159,60
1669	BUCHA 146-1842	UND	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
1670	BUCHA 146-1843	UND	4	R\$ 329,90	R\$ 1.319,60
1671	BUCHA 2G8624	UND	4	R\$ 359,90	R\$ 1.439,60
1672	BUCHA 2G8631	UND	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
1673	BUCHA BRONZE 1461843	UND	4	R\$ 609,90	R\$ 2.439,60
1674	BUCHA DE AÇO 2G8624	UND	4	R\$ 369,90	R\$ 1.479,60
1675	BUCHA DE AÇO 2G8631	UND	4	R\$ 433,66	R\$ 1.734,64
1676	BUCHA DO TUBO 219-2434	UND	4	R\$ 299,90	R\$ 1.199,60
1677	CANTO LÂMINA 8E5529	UND	12	R\$ 399,90	R\$ 4.798,80
1678	CAPA (ROLAMENTO CUBO DA HÉLICE) 4W-1203	UND	2	R\$ 371,71	R\$ 743,42
1679	CAPA 030-0060	UND	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
1680	CAPA 2G6336	UND	2	R\$ 499,90	R\$ 999,80
1681	CAPA 2N2138	UND	2	R\$ 919,90	R\$ 1.839,80
1682	CAPA 6F2956	UND	2	R\$ 499,90	R\$ 999,80
1683	CAPA 6K-2956	UND	2	R\$ 539,90	R\$ 1.079,80
1684	CAPA 7D8637	UND	2	R\$ 879,90	R\$ 1.759,80
1685	CAPA 9D3241	UND	2	R\$ 889,90	R\$ 1.779,80
1686	CHAPA 6G4524	UND	12	R\$ 479,90	R\$ 5.758,80
1687	CHAVE GERAL 7N-0718	UND	1	R\$ 569,90	R\$ 569,90
1688	CONE (ROLAMENTO SEMI-EIXO) 030-006	UND	2	R\$ 478,80	R\$ 957,60
1689	CONE 4W-1204	UND	2	R\$ 599,90	R\$ 1.199,80
1690	CONE 6K-8329	UND	2	R\$ 469,90	R\$ 939,80
1691	CONE 7D8636	UND	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
1692	CORREIA 198-3611	UND	8	R\$ 114,90	R\$ 919,20
1693	CORREIA 7E-3372	UND	8	R\$ 134,90	R\$ 1.079,20
1694	CORREIA 9E1629	UND	8	R\$ 169,90	R\$ 1.359,20
1695	CORRENTE DE TRAÇÃO 5T-0735	UND	4	R\$ 799,90	R\$ 3.199,60
1696	EIXO REDUTOR TANDER	UND	1	R\$ 749,90	R\$ 749,90
1697	CRUZETA 9P-0356	UND	6	R\$ 681,47	R\$ 4.088,82

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1698	CUBO 2G6336	UND	1	R\$ 369,90	R\$ 369,90
1699	DISCO 6Y7953	UND	6	R\$ 479,90	R\$ 2.879,40
1700	DISCO AÇO 2G0478	UND	10	R\$ 433,66	R\$ 4.336,60
1701	DISCO DE AÇO 8D8794	UND	20	R\$ 371,71	R\$ 7.434,20
1702	DISCO FIBRA 6Y5352	UND	20	R\$ 408,88	R\$ 8.177,60
1703	DISCO FIBRA 6Y6915	UND	20	R\$ 421,27	R\$ 8.425,40
1704	DUOCONE NITRILICO 3S0303	UND	2	R\$ 569,90	R\$ 1.139,80
1705	EIXO 3071958	UND	2	R\$ 569,08	R\$ 1.138,16
1706	EIXO 9W4979	UND	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1707	EIXO FORJADO 1473309	UND	2	R\$ 489,90	R\$ 979,80
1708	ENGRENAGEM 2G6377	UND	2	R\$ 1.379,90	R\$ 2.759,80
1709	ESPAÇADOR 9D4029	UND	4	R\$ 402,69	R\$ 1.610,76
1710	FILTRO DA TRANSMISSÃO 328-3655	UND	10	R\$ 319,90	R\$ 3.199,00
1711	FILTRO DE COMBUSTÍVEL 1R0762	UND	14	R\$ 99,90	R\$ 1.398,60
1712	FILTRO DE ÓLEO 1R1807	UND	6	R\$ 194,90	R\$ 1.169,40
1713	FILTRO HIDRÁULICO 1R0722	UND	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
1714	FILTRO SEPARADOR 326-1644	UND	6	R\$ 149,90	R\$ 899,40
1715	HELICE 1423391	UND	2	R\$ 409,90	R\$ 819,80
1716	LÂMINA 13 FUROS 3/4	UND	50	R\$ 869,90	R\$ 43.495,00
1717	PARAFUSO 8T4135	UND	36	R\$ 68,15	R\$ 2.453,40
1718	PARAFUSO DE RODA 338-8484	UND	36	R\$ 114,90	R\$ 4.136,40
1719	BICO INJETOR PONTA	UND	6	R\$ 1.053,18	R\$ 6.319,08
1720	PORTA BICO INJETOR COMPLETO	UND	6	R\$ 867,33	R\$ 5.203,98
1721	SUPORTE 5T2926	UND	4	R\$ 559,90	R\$ 2.239,60
1722	PINHÃO 2618553	UND	1	R\$ 519,90	R\$ 519,90
1723	PINHÃO REDUTOR CX TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 839,90	R\$ 1.679,80
1724	CONECTOR PONTA BICO INJETOR	UND	6	R\$ 247,81	R\$ 1.486,86
1725	SENSOR ROTAÇÃO MOTOR	UND	1	R\$ 419,90	R\$ 419,90
1726	PARAFUSO LÂMINA	UND	600	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
1727	PINHÃO 35 ESTRIAS 2618553	UND	1	R\$ 439,90	R\$ 439,90
1728	PINO 2G8633	UND	2	R\$ 559,90	R\$ 1.119,80
1729	PINO 8E6208	UND	6	R\$ 108,42	R\$ 650,52
1730	PINO 8W5293	UND	6	R\$ 699,90	R\$ 4.199,40
1731	PINO 8W-6476	UND	4	R\$ 727,94	R\$ 2.911,76
1732	PINO 8W-6497	UND	2	R\$ 737,23	R\$ 1.474,46
1733	PINO CENTRAL 130-3595	UND	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
1734	PISTÃO DE FREIO 2G5369	UND	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80
1735	PLACA 8W1749	UND	12	R\$ 185,86	R\$ 2.230,32
1736	PLACA AÇO 7G0437	UND	12	R\$ 247,81	R\$ 2.973,72
1737	POLIA 124-7792	UND	1	R\$ 469,90	R\$ 469,90
1738	PORCA DO PARAFUSO DE LÂMINA	UND	600	R\$ 24,78	R\$ 14.868,00
1739	PORCA DO PINHÃO	UND	2	R\$ 117,71	R\$ 235,42
1740	RESERVATÓRIO DE ÁGUA 277-4837	UND	1	R\$ 729,90	R\$ 729,90

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1741	RETENTOR 2824351	UND	3	R\$ 179,90	R\$ 539,70
1742	RETENTOR 4L9822	UND	2	R\$ 134,90	R\$ 269,80
1743	RETENTOR BOMBA TRANSMISSÃO	UND	4	R\$ 201,34	R\$ 805,36
1744	RETENTOR 5P8842	UND	8	R\$ 77,44	R\$ 619,52
1745	RETENTOR 5P8843	UND	2	R\$ 117,71	R\$ 235,42
1746	RETENTOR 5P8890	UND	2	R\$ 154,90	R\$ 309,80
1747	RETENTOR CUBO DA HELICE 6V-9748	UND	2	R\$ 154,90	R\$ 309,80
1748	RETENTOR DO PINHÃO 123-4003	UND	2	R\$ 104,90	R\$ 209,80
1749	RETENTOR DUO-CONE 5K-5288	UND	2	R\$ 189,90	R\$ 379,80
1750	RETENTOR VITON 80 9X7743	UND	2	R\$ 199,90	R\$ 399,80
1751	ROLAMENTO 1461842	UND	2	R\$ 499,90	R\$ 999,80
1752	ROLAMENTO 300061	UND	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80
1753	ROLAMENTO 6K8329	UND	2	R\$ 539,90	R\$ 1.079,80
1754	SAPATA 6G4526	UND	12	R\$ 669,90	R\$ 8.038,80
1755	SAPATA CIRCULO 3192228	UND	12	R\$ 359,90	R\$ 4.318,80
1756	SEMI-EIXO 8W-4979	UND	2	R\$ 619,90	R\$ 1.239,80
1757	SUPORTE DO RIPPER 8J5299	UND	4	R\$ 749,90	R\$ 2.999,60
1758	SUPORTE LD 8W1753	UND	1	R\$ 749,90	R\$ 749,90
1759	SUPORTE LE 8W1752	UND	1	R\$ 819,90	R\$ 819,90
1760	TENSOR DA CORREIA 220-1209	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
1761	TIRA BRONZE 5T8366	UND	25	R\$ 349,90	R\$ 8.747,50
1762	TIRA BRONZE 6G4524	UND	25	R\$ 489,90	R\$ 12.247,50
1763	TIRA BRONZE 6G4525	UND	25	R\$ 469,90	R\$ 11.747,50
1764	TIRA DESGASTE 1289654	UND	25	R\$ 154,88	R\$ 3.872,00
1765	UNHA ESCARIFICADOR	UND	20	R\$ 306,66	R\$ 6.133,20
1766	TIRA DESGASTE 1289659	UND	25	R\$ 371,71	R\$ 9.292,75
1767	VÁLVULA BOMBA ALTA	UND	2	R\$ 449,90	R\$ 899,80
1768	KIT ANEL VEDAÇÃO BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 263,30	R\$ 526,60
1769	VIDRO FRONTAL	UND	1	R\$ 599,90	R\$ 599,90
1770	VIDRO PORTA LD. ESQ	UND	1	R\$ 339,90	R\$ 339,90
1771	VIDRO PORTA LD DIR	UND	1	R\$ 779,90	R\$ 779,90
1772	ADITIVO RADIADOR	UND	40	R\$ 79,90	R\$ 3.196,00
1773	REPARO BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 154,88	R\$ 309,76
VALOR TOTAL DO LOTE 11:					R\$ 466.227,24
LOTE 12: MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR/MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1774	COXIM BASE MOTOR	UND.	8	R\$ 309,90	R\$ 2.479,20
1775	ALTERNADOR	UND	4	R\$ 3.539,90	R\$ 14.159,60
1776	ANEL "VEDAÇÃO	UND	20	R\$ 32,99	R\$ 659,80
1777	BOMBA VENTILADOR	UND	4	R\$ 1.759,90	R\$ 7.039,60
1778	POLIA DO ALTERNADOR	UND	4	R\$ 449,90	R\$ 1.799,60
1779	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	4	R\$ 539,90	R\$ 2.159,60
1780	BARRA DE DESLOCAMENTO DA	UND	2	R\$ 1.154,63	R\$ 2.309,26

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	LÂMINA				
1781	BARRA DE TRAÇÃO E CÍRCULO	UND	2	R\$ 1.264,60	R\$ 2.529,20
1782	BATENTE DA BARRA DE TRAÇÃO	UND	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
1783	BATERIA 100 AMP	UND	8	R\$ 999,90	R\$ 7.999,20
1784	BICO INJETOR COMPLETO	UND	12	R\$ 1.044,67	R\$ 12.536,04
1785	BIELA MOTOR	UND	12	R\$ 879,72	R\$ 10.556,64
1786	BOMBA COMBUSTÍVEL	UND	4	R\$ 1.319,58	R\$ 5.278,32
1787	BOMBA D'ÁGUA	UND	4	R\$ 999,90	R\$ 3.999,60
1788	BOMBA MOTOR HIDRÁULICO	UND	4	R\$ 2.144,31	R\$ 8.577,24
1789	BRONZINA MÓVEL	UND	12	R\$ 319,90	R\$ 3.838,80
1790	BOMBA DE ÓLEO	UND	4	R\$ 1.269,90	R\$ 5.079,60
1791	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA	UND	4	R\$ 989,68	R\$ 3.958,72
1792	BOMBA DE TRANSMISSÃO	UND	4	R\$ 1.371,81	R\$ 5.487,24
1793	MANGOTE RADIADOR	UND	4	R\$ 199,90	R\$ 799,60
1794	BOMBA HIDRÁULICA PRINCIPAL	UND	2	R\$ 8.829,90	R\$ 17.659,80
1795	BARRA DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 1.319,58	R\$ 2.639,16
1796	HÉLICE MOTOR	UND	4	R\$ 1.259,90	R\$ 5.039,60
1797	BLOCO MOTOR	UND	2	R\$ 28.599,90	R\$ 57.199,80
1798	CALÇO DE BRONZE DO DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	40	R\$ 219,93	R\$ 8.797,20
1799	CAMISA DO MOTOR	UND	12	R\$ 569,90	R\$ 6.838,80
1800	EIXO VIRABREQUIM	UND	2	R\$ 9.149,90	R\$ 18.299,80
1801	CANTO DA LÂMINA	UND	16	R\$ 1.089,90	R\$ 17.438,40
1802	CALÇO DE BRONZE DO DESL INFERIOR	UND	60	R\$ 186,94	R\$ 11.216,40
1803	CILINDRO DE ARTICULAÇÃO	UND	2	R\$ 2.889,90	R\$ 5.779,80
1804	CILINDRO DE DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	2	R\$ 2.859,90	R\$ 5.719,80
1805	CILINDRO DE DESLOCAMENTO DO CÍRCULO	UND	2	R\$ 4.109,90	R\$ 8.219,80
1806	CILINDRO DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 2.859,90	R\$ 5.719,80
1807	CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA LÂMINA	UND	2	R\$ 3.249,90	R\$ 6.499,80
1808	CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA RODA DIANTEIRA	UND	2	R\$ 3.189,90	R\$ 6.379,80
1809	CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA LÂMINA	UND	2	R\$ 2.769,90	R\$ 5.539,80
1810	CILINDRO DE TRAVAMENTO DA SELA	UND	2	R\$ 2.859,90	R\$ 5.719,80
1811	CILINDRO DO RIPPER	UND	2	R\$ 289,90	R\$ 579,80
1812	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	UND	2	R\$ 1.209,90	R\$ 2.419,80
1813	CONJUNTO DA COROA E PINHÃO	UND	2	R\$ 2.029,90	R\$ 4.059,80
1814	CONJUNTO DE VÁLVULA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 509,90	R\$ 1.019,80
1815	CONJUNTO FAROL DIANTEIRO	UND	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1816	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	20	R\$ 604,81	R\$ 12.096,20
1817	CORRENTE DO TANDEM	UND	8	R\$ 1.229,90	R\$ 9.839,20
1818	BRONZINA FIXA	UND	12	R\$ 329,90	R\$ 3.958,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1819	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	16	R\$ 459,90	R\$ 7.358,40
1820	DENTE DO ESCARIFICADOR	UND	40	R\$ 359,90	R\$ 14.396,00
1821	EIXO REDUTOR DO CIRCULO	UND	2	R\$ 4.029,90	R\$ 8.059,80
1822	ESTATOR DE ALTERNADOR	UND	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1823	ESTICADOR DA CORREIA	UND	8	R\$ 289,90	R\$ 2.319,20
1824	FAROL DIANTEIRO CABINE	UND	4	R\$ 604,81	R\$ 2.419,24
1825	FAROL DIREITO	UND	4	R\$ 619,90	R\$ 2.479,60
1826	FAROL ESQUERDO	UND	4	R\$ 699,90	R\$ 2.799,60
1827	FAROL TRASEIRO CABINE	UND	8	R\$ 604,81	R\$ 4.838,48
1828	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UND	16	R\$ 239,90	R\$ 3.838,40
1829	FILTRO DE AR EXTERNO	UND	16	R\$ 229,90	R\$ 3.678,40
1830	FILTRO DE AR INTERNO	UND	16	R\$ 209,90	R\$ 3.358,40
1831	FILTRO DIESEL	UND	24	R\$ 219,90	R\$ 5.277,60
1832	FILTRO HIDRÁULICO	UND	12	R\$ 249,90	R\$ 2.998,80
1833	FILTRO SEPARADOR	UND	16	R\$ 239,90	R\$ 3.838,40
1834	HASTE DE CILINDRO	UND	2	R\$ 789,90	R\$ 1.579,80
1835	CABEÇOTE MOTOR	UND	2	R\$ 10.666,30	R\$ 21.332,60
1836	INDUZIDO	UND	2	R\$ 819,90	R\$ 1.639,80
1837	JOGO DE JUNTAS MOTOR	UND	4	R\$ 249,90	R\$ 999,60
1838	EIXO COMANDO	UND	2	R\$ 2.699,90	R\$ 5.399,80
1839	BUCHA COMANDO	UND	14	R\$ 129,90	R\$ 1.818,60
1840	KIT DE PISTÃO COM ANÉIS	UND	12	R\$ 1.349,90	R\$ 16.198,80
1841	LÂMINA 13 FUYROS	UND	60	R\$ 1.959,90	R\$ 117.594,00
1842	LÂMINA 15 FUYROS	UND	60	R\$ 2.119,90	R\$ 127.194,00
1843	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MT	40	R\$ 199,90	R\$ 7.996,00
1844	MOTOR DE PARTIDA	UND	2	R\$ 2.099,90	R\$ 4.199,80
1845	MOTOR LIMPADOR DE PARA-BRISA DIANTEIRO	UND	4	R\$ 639,90	R\$ 2.559,60
1846	MOTOR LIMPADOR DE PARA-BRISA TRASEIRO	UND	4	R\$ 659,90	R\$ 2.639,60
1847	PARAFUSO DE LÂMINA	UND	1200	R\$ 49,48	R\$ 59.376,00
1848	PARAFUSO DO CIRCULO	UND	50	R\$ 87,97	R\$ 4.398,50
1849	PARAFUSO DO TANDEN	UND	40	R\$ 49,90	R\$ 1.996,00
1850	PINO ESFÉRICO	UND	20	R\$ 259,90	R\$ 5.198,00
1851	PORCA DE PARAFUSO LÂMINA	UND	1200	R\$ 24,75	R\$ 29.700,00
1852	PORCA DE RODA	UND	60	R\$ 24,75	R\$ 1.485,00
1853	PARAFUSO RODA	UND	60	R\$ 49,90	R\$ 2.994,00
1854	RADIADOR ÁGUA	UND	2	R\$ 2.979,90	R\$ 5.959,80
1855	BARRA INFERIOR BASE LÂMINA	UND	4	R\$ 1.209,61	R\$ 4.838,44
1856	REPARO CIL. ELEVACÃO	UND	8	R\$ 409,90	R\$ 3.279,20
1857	REPARO DE CILINDRO DE RODA	UND	8	R\$ 736,76	R\$ 5.894,08
1858	REPARO DO CILINDRO DE ARTICULAÇÃO	UND	8	R\$ 684,53	R\$ 5.476,24

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1859	REPARO DO CILINDRO DE DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	8	R\$ 709,27	R\$ 5.674,16
1860	REPARO DO CILINDRO DE DESLOCAMENTO DO CÍRCULO	UND	8	R\$ 720,27	R\$ 5.762,16
1861	REPARO DO CILINDRO DE DIREÇÃO	UND	8	R\$ 681,78	R\$ 5.454,24
1862	REPARO DO CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA LÂMINA	UND	8	R\$ 764,25	R\$ 6.114,00
1863	REPARO DO CILINDRO DE INCLINAÇÃO DA RODA DIANTEIRA	UND	8	R\$ 794,50	R\$ 6.356,00
1864	REPARO DO CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA LÂMINA	UND	8	R\$ 797,24	R\$ 6.377,92
1865	REPARO DO CILINDRO DE TRAVAMENTO DA SELA	UND	8	R\$ 736,76	R\$ 5.894,08
1866	REPARO DO CILINDRO DESLOCAMENTO DA LÂMINA	UND	8	R\$ 764,25	R\$ 6.114,00
1867	REPARO DO CILINDRO DO RIPPER	UND	8	R\$ 399,90	R\$ 3.199,20
1868	REPARO DO COMANDO	UND	4	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
1869	RESERVATÓRIO DE ÁGUA LAVADOR DE PARA-BRISA	UND	4	R\$ 999,90	R\$ 3.999,60
1870	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	4	R\$ 1.389,90	R\$ 5.559,60
1871	RETENTOR DA POLIA	UND	4	R\$ 169,90	R\$ 679,60
1872	RETENTOR DE RODA	UND	16	R\$ 169,90	R\$ 2.718,40
1873	RETENTOR DO TANDEN	UND	16	R\$ 179,90	R\$ 2.878,40
1874	RETENTOR DO VOLANTE	UND	4	R\$ 179,90	R\$ 719,60
1875	RETENTOR MANGA DE EIXO	UND	16	R\$ 179,90	R\$ 2.878,40
1876	RETENTOR RODA DIANTEIRA	UND	12	R\$ 179,90	R\$ 2.158,80
1877	KIT MOTOR COMPLETO	UND	12	R\$ 5.195,84	R\$ 62.350,08
1878	RETROVISOR	UND	4	R\$ 989,68	R\$ 3.958,72
1879	ROLAMENTO CAIXA	UND	8	R\$ 569,90	R\$ 4.559,20
1880	ROLAMENTO DO RODA DIAT	UND	8	R\$ 569,90	R\$ 4.559,20
1881	ROLAMENTO DO EIXO DO TANDER	UND	8	R\$ 509,90	R\$ 4.079,20
1882	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	8	R\$ 851,70	R\$ 6.813,60
1883	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UND	8	R\$ 479,90	R\$ 3.839,20
1884	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	8	R\$ 529,90	R\$ 4.239,20
1885	ROLAMENTO EXTERNO RODA DIANTEIRA	UND	8	R\$ 509,90	R\$ 4.079,20
1886	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA	UND	8	R\$ 499,90	R\$ 3.999,20
1887	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	8	R\$ 579,90	R\$ 4.639,20
1888	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	4	R\$ 1.034,08	R\$ 4.136,32
1889	ROTULA CILINDRO DIR	UND	8	R\$ 379,90	R\$ 3.039,20
1890	SAPATA DO GIRA CÍRCULO	UND	12	R\$ 3.579,90	R\$ 42.958,80
1891	SENSOR DE TRANSMISSÃO	UND	8	R\$ 579,90	R\$ 4.639,20
1892	SILENCIOSO DO MOTOR	UND	2	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1893	SUPORTE DAS UNHAS ESCARIFICADOR	UND	54	R\$ 439,90	R\$ 23.754,60
1894	TRAVA DO ESCARIFICADOR	UND	54	R\$ 96,22	R\$ 5.195,88
1895	TURBINA MOTOR	UND	4	R\$ 7.389,90	R\$ 29.559,60
1896	SENSOR PRESSÃO MOTOR	UND	4	R\$ 639,90	R\$ 2.559,60
1897	VÁLVULA DE ALÍVIO	UND	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
1898	VÁLVULA DE ANTI CHAMAS	UND	4	R\$ 499,90	R\$ 1.999,60
1899	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	4	R\$ 479,90	R\$ 1.919,60
1900	CALÇO MESA GIRA CIRCULO	UND	40	R\$ 186,94	R\$ 7.477,60
1901	PLACA SUPERIOR DA LÂMINA GIRA CIRCULO	UND	40	R\$ 233,68	R\$ 9.347,20
1902	PLACA LATERAL SUPERIOR GIRA CIRCULO	UND	40	R\$ 219,93	R\$ 8.797,20
1903	PLACA LATERAL INFERIOR GIRA CIRCULO	UND	40	R\$ 203,44	R\$ 8.137,60
1904	CHAPA /PLACA REGULAGEM LÂMINA	UND	40	R\$ 192,44	R\$ 7.697,60
1905	PARAFUSO DAS PLACA BRONZE	UND	640	R\$ 49,90	R\$ 31.936,00
1906	PONTEIRA DIREÇÃO ESQ	UND	8	R\$ 609,90	R\$ 4.879,20
1907	PONTEIRA DIREÇÃO DIR	UND	8	R\$ 791,74	R\$ 6.333,92
1908	BOMBA DIREÇÃO HIDRÁULICA	UND	2	R\$ 1.719,90	R\$ 3.439,80
1909	CONJUNTO VÁLVULA SIST. HIDRÁULICO	UND	6	R\$ 439,90	R\$ 2.639,40
1910	BICO INJETOR PONTA INJETORA	UND	4	R\$ 1.072,16	R\$ 4.288,64
1911	FILTRO BOMBA HIDRÁULICO	UND	12	R\$ 879,72	R\$ 10.556,64
1912	PARAFUSO LÂMINA	UND	1200	R\$ 49,48	R\$ 59.376,00
1913	REPARO BOMBA INJETORA	UND	4	R\$ 164,95	R\$ 659,80
1914	CABEÇOTE BOMBA INJETORA	UND	4	R\$ 1.829,90	R\$ 7.319,60
1915	KIT ANEL RESSALTO BOMBA INJETORA	UND	4	R\$ 69,90	R\$ 279,60
1916	VÁLVULA DOSIFICADORA BBA INJ	UND	4	R\$ 459,90	R\$ 1.839,60
1917	ENGRENAGEM DA CAIXA GIRA CIRCULO	UND	4	R\$ 1.869,40	R\$ 7.477,60
1918	PINHÃO CAIXA GIRA CIRCULO	UND	4	R\$ 3.769,90	R\$ 15.079,60
1919	ROLAMENTO CAIXA GIRA CIRCULO	UND	8	R\$ 1.731,95	R\$ 13.855,60
1920	CONJUNTO EMBREAGEM CARRIER TRANS	UND	2	R\$ 1.339,90	R\$ 2.679,80
1921	DISCO SINTERIZADO AÇO EXT	UND	80	R\$ 351,89	R\$ 28.151,20
1922	DISCO SINTERIZADO AÇO INT	UND	80	R\$ 272,17	R\$ 21.773,60
1923	DISCO SEPARADOR ENTALHADO	UND	40	R\$ 261,17	R\$ 10.446,80
1924	ROLAMENTO AGULHA TRANSMISSÃO	UND	20	R\$ 499,90	R\$ 9.998,00
1925	RETENTOR CAIXA TRANSMISSÃO TRASEIRA	UND	8	R\$ 179,90	R\$ 1.439,20
1926	REGULADOR DE CONDENSADOR	UND	2	R\$ 479,90	R\$ 959,80
1927	JOGO REPARO DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
1928	MOLA DE PRESSÃO EMBREAGEM	UND	4	R\$ 329,89	R\$ 1.319,56
1929	ANEL DO PISTÃO AÇO	UND	8	R\$ 359,90	R\$ 2.879,20
1930	BOMBA DE ÓLEO DA EMBREAGEM DA	UND	2	R\$ 1.355,16	R\$ 2.710,32

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00





PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	TRANSMISSÃO				
1931	DISCO DE FREIO LISO TANDER	UND	12	R\$ 351,89	R\$ 4.222,68
1932	DISCO DE FREIO TANDER RANHURADO	UND	12	R\$ 302,40	R\$ 3.628,80
1933	RETENTOR DO TANDER	UND	16	R\$ 189,90	R\$ 3.038,40
1934	PLACA SEPARADOR TANDER	UND	8	R\$ 261,17	R\$ 2.089,36
1935	SOLENOIDE DO CAMBIO	UND	16	R\$ 559,90	R\$ 8.958,40
1936	ADITIVO RADIADOR	LT	80	R\$ 39,90	R\$ 3.192,00
1937	VIDRO FRONTAL	UND	2	R\$ 2.569,90	R\$ 5.139,80
1938	VIDRO PORTA LD. ESQ	UND	2	R\$ 1.039,90	R\$ 2.079,80
1939	VIDRO PORTA LD DIR	UND	2	R\$ 1.049,90	R\$ 2.099,80
VALOR TOTAL DO LOTE 12					R\$ 1.479.354,28
LOTE 13: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XE215					
ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1940	ALTERNADOR	UND	1	R\$ 3.539,90	R\$ 3.539,90
1941	POLIA DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
1942	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UND	2	R\$ 389,90	R\$ 779,80
1943	MOTOR DE PARTIDA	UND	1	R\$ 2.099,90	R\$ 2.099,90
1944	BATERIA 12V 150 AMP.	UND	4	R\$ 1.139,90	R\$ 4.559,60
1945	BOBINA DE CAMPO	UND	4	R\$ 489,90	R\$ 1.959,60
1946	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	R\$ 759,90	R\$ 1.519,80
1947	BOMBA DE FREIO	UND	2	R\$ 999,90	R\$ 1.999,80
1948	BOMBA DE ÓLEO	UND	1	R\$ 1.232,69	R\$ 1.232,69
1949	BOMBA DO TORQUE	UND	1	R\$ 3.519,90	R\$ 3.519,90
1950	BOMBA HIDRÁULICA	UND	1	R\$ 5.199,90	R\$ 5.199,90
1951	BOMBA HIDRÁULICA DE DIREÇÃO	UND	1	R\$ 3.079,90	R\$ 3.079,90
1952	BOMBA BAIXA /INJETORA	UND	1	R\$ 489,90	R\$ 489,90
1953	BRONZINA BIELA	UND	6	R\$ 712,45	R\$ 4.274,70
1954	BICO INJETOR PONTA	UND	6	R\$ 1.200,32	R\$ 7.201,92
1955	PORTA BICO INJETOR	UND	6	R\$ 929,28	R\$ 5.575,68
1956	BLOCO MOTOR	UND	1	R\$ 28.599,90	R\$ 28.599,90
1957	EIXO VIRABREQUIM	UND	1	R\$ 9.149,90	R\$ 9.149,90
1958	EIXO COMANDO	UND	1	R\$ 2.699,90	R\$ 2.699,90
1959	BUCHA DE BIELA	UND	6	R\$ 236,19	R\$ 1.417,14
1960	BUCHA COMANDO	UND	6	R\$ 263,30	R\$ 1.579,80
1961	BRONZINA MANCAL	UND	6	R\$ 489,90	R\$ 2.939,40
1962	BUCHA DA BALANÇA	UND	4	R\$ 129,90	R\$ 519,60
1963	BUCHA DO PINO DA CAÇAMBA	UND	8	R\$ 229,90	R\$ 1.839,20
1964	BUCHA DO PINO DO PISTÃO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UND	8	R\$ 149,90	R\$ 1.199,20
1965	BUCHA DO PINO DO PISTÃO DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA	UND	8	R\$ 229,90	R\$ 1.839,20
1966	KIT MOTOR COMPLETO	UND	6	R\$ 5.420,80	R\$ 32.524,80
1967	CORREIA AR CONDICIONADO	UND	6	R\$ 194,90	R\$ 1.169,40

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

1968	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	6	R\$ 518,85	R\$ 3.113,10
1969	COXIM TRASEIRO	UND	2	R\$ 472,38	R\$ 944,76
1970	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 459,90	R\$ 2.759,40
1971	DISCO DE ENCOSTO DO FREIO	UND	40	R\$ 425,92	R\$ 17.036,80
1972	DISCO DE FREIO COM FIBRA	UND	40	R\$ 367,84	R\$ 14.713,60
1973	DISCO AÇO DA EMBREAGEM TRANSMISSÃO	UND	40	R\$ 406,56	R\$ 16.262,40
1974	DISCO SEPARADOR DA EMBREAGEM	UND	40	R\$ 385,26	R\$ 15.410,40
1975	CONJUNTO DA EMBREAGEM TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 439,90	R\$ 439,90
1976	EIXO DA EMBREAGEM TRANSMISSÃO	UND	1	R\$ 909,90	R\$ 909,90
1977	BOMBA DA TRANSMISSÃO / TORQUE	UND	1	R\$ 779,90	R\$ 779,90
1978	SENSOR E PRESSÃO DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 539,90	R\$ 1.079,80
1979	BOMBA ALTA /INJETORA	UND	1	R\$ 539,90	R\$ 539,90
1980	BOMBA HID VENTILADOR	UND	1	R\$ 569,90	R\$ 569,90
1981	GRAXEIRO ¼ RETO	UND	50	R\$ 11,62	R\$ 581,00
1982	GRAXEIRO 3/8 CURVO 90º	UND	50	R\$ 11,62	R\$ 581,00
1983	TURBINA DO MOTOR	UND	1	R\$ 6.049,90	R\$ 6.049,90
1984	HÉLICE MOTOR	UND	8	R\$ 1.259,90	R\$ 10.079,20
1985	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UND	2	R\$ 749,90	R\$ 1.499,80
1986	INJETOR DO CILINDRO	UND	6	R\$ 629,90	R\$ 3.779,40
1987	INTERRUPTOR HIDRÁULICO	UND	1	R\$ 429,90	R\$ 429,90
1988	CHAVE GERAL IGNIÇÃO	UND	1	R\$ 329,90	R\$ 329,90
1989	INTERRUPTOR PRINCIPAL	UND	1	R\$ 249,90	R\$ 249,90
1990	JOGO DE DISCO LIMITADOR	UND	2	R\$ 379,90	R\$ 759,80
1991	JOGO DE PLANETÁRIA DO DIFERENCIAL	UND	2	R\$ 309,90	R\$ 619,80
1992	JOGO DE SATÉLITE DIFERENCIAL	UND	1	R\$ 649,90	R\$ 649,90
1993	JOGO JUNTA MOTOR	UND	2	R\$ 449,90	R\$ 899,80
1994	KIT ANEL VEDAÇÃO	UND	2	R\$ 629,90	R\$ 1.259,80
1995	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL DIANTEIRO	UND	1	R\$ 6.195,20	R\$ 6.195,20
1996	COROA E PINHÃO DO DIFERENCIAL TRASEIRO	UND	1	R\$ 6.195,20	R\$ 6.195,20
1997	REPARO VEDAÇÃO CONVERSOR	UND	2	R\$ 349,90	R\$ 699,80
1998	REPARO DA CAIXA DE CONTROLE	UND	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
1999	REPARO DO CIL DE ELEVAÇÃO	UND	4	R\$ 359,90	R\$ 1.439,60
2000	REPARO DO CILINDRO BASCULANTE	UND	4	R\$ 309,90	R\$ 1.239,60
2001	LÂMPADA DO FAROL	UND	20	R\$ 45,90	R\$ 918,00
2002	LANTERNA FREIO	UND	2	R\$ 259,90	R\$ 519,80
2003	LUVA DA BOMBA HIDRÁULICA	UND	2	R\$ 619,52	R\$ 1.239,04
2004	LUVA DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 673,73	R\$ 1.347,46
2005	MANGOTE RADIADOR	UND	4	R\$ 239,90	R\$ 959,60
2006	MANGUEIRA CILINDRO HID TRASEIRO	UND	10	R\$ 319,90	R\$ 3.199,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2007	MANGUEIRA HIDRÁULICA	UND	10	R\$ 219,90	R\$ 2.199,00
2008	MARCADOR AMPERÍMETRO	UND	1	R\$ 389,90	R\$ 389,90
2009	MARCADOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	UND	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80
2010	MARCADOR HORÍMETRO	UND	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90
2011	MARCADOR TEMPERATURA	UND	2	R\$ 339,90	R\$ 679,80
2012	PARAFUSOS AÇO 10 MM	UND	40	R\$ 7,74	R\$ 309,60
2013	PARAFUSOS AÇO 12 MM	UND	40	R\$ 11,62	R\$ 464,80
2014	PARAFUSOS AÇO 8 MM	UND	40	R\$ 15,49	R\$ 619,60
2015	PARAFUSOS DE AÇO 16 MM	UND	40	R\$ 19,36	R\$ 774,40
2016	PARAFUSOS S035-082056	UND	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
2017	PINO DA CAÇAMBA	UND	6	R\$ 389,90	R\$ 2.339,40
2018	PINO DO CILINDRO BASCULANTE DA CAÇAMBA	UND	6	R\$ 557,57	R\$ 3.345,42
2019	PINO DO CILINDRO DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA	UND	6	R\$ 369,90	R\$ 2.219,40
2020	PINO DO GIRO DA ARTICULAÇÃO	UND	6	R\$ 619,90	R\$ 3.719,40
2021	PINO DE CILINDRO DA DIREÇÃO	UND	6	R\$ 735,68	R\$ 4.414,08
2022	PISTÃO CILINDRO DE ELEVAÇÃO	UND	2	R\$ 559,90	R\$ 1.119,80
2023	PISTÃO COM ANEL	UND	6	R\$ 849,90	R\$ 5.099,40
2024	RADIADOR ÁGUA	UND	1	R\$ 2.079,90	R\$ 2.079,90
2025	RADIADOR ÓLEO	UND	1	R\$ 2.699,90	R\$ 2.699,90
2026	RELÉ DE AQUECIMENTO	UND	1	R\$ 232,32	R\$ 232,32
2027	RELÉ DE PARTIDA	UND	1	R\$ 267,17	R\$ 267,17
2028	RELE DE SOLENOIDE	UND	2	R\$ 278,78	R\$ 557,56
2029	RELÉ DO MÓDULO	UND	2	R\$ 164,90	R\$ 329,80
2030	REPARO CILINDRO DE FREIO	UND	2	R\$ 419,90	R\$ 839,80
2031	REPARO COMPLETO CILINDRO LANÇA	UND	6	R\$ 600,16	R\$ 3.600,96
2032	REPARO DE CILINDRO DE FREIO	UND	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
2033	REPARO DIREÇÃO HIDROSTÁTICA	UND	2	R\$ 619,52	R\$ 1.239,04
2034	REPARO DO CILINDRO EXTENSOR CONCHA	UND	4	R\$ 449,90	R\$ 1.799,60
2035	RETENTOR VEDAÇÃO CILINDRO	UND	2	R\$ 134,90	R\$ 269,80
2036	REPARO DO TROCADOR DE CALOR	UND	2	R\$ 319,90	R\$ 639,80
2037	RETENTOR DA BASE GIRO	UND	8	R\$ 129,90	R\$ 1.039,20
2038	RETENTOR DA LUVA DO TORQUE	UND	2	R\$ 184,90	R\$ 369,80
2039	RETENTOR DA RODA	UND	6	R\$ 209,90	R\$ 1.259,40
2040	RETENTOR DO CUBO	UND	6	R\$ 124,90	R\$ 749,40
2041	RETENTOR DO PINHÃO	UND	8	R\$ 109,90	R\$ 879,20
2042	RETROVISOR	UND	2	R\$ 449,90	R\$ 899,80
2043	ROLAMENTO DE CENTRO /APOIO	UND	2	R\$ 539,90	R\$ 1.079,80
2044	ROLAMENTO TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 519,90	R\$ 3.119,40
2045	ROTOR ALTERNADOR	UND	3	R\$ 729,90	R\$ 2.189,70
2046	SEMI-EIXO CUBO DIANTEIRO	UND	2	R\$ 649,90	R\$ 1.299,80

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2047	SUPORTE COM ESCOVA	UND	4	R\$ 249,90	R\$ 999,60
2048	UNHA CENTRAL DA CONCHA	UND	60	R\$ 429,90	R\$ 25.794,00
2049	CABEÇOTE BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 5.420,80	R\$ 10.841,60
2050	REPARO BOMBA INJETORA	UND	2	R\$ 619,52	R\$ 1.239,04
2051	FILTRO DE AR EXT	UND	10	R\$ 194,90	R\$ 1.949,00
2052	FILTRO DE AR INT	UND	10	R\$ 219,90	R\$ 2.199,00
2053	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UND	6	R\$ 459,90	R\$ 2.759,40
2054	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	6	R\$ 189,90	R\$ 1.139,40
2055	FILTRO DIESEL	UND	12	R\$ 149,90	R\$ 1.798,80
2056	FILTRO DO HIDRÁULICO	UND	6	R\$ 179,90	R\$ 1.079,40
2057	ESTICADOR CORREIA	UND	2	R\$ 219,90	R\$ 439,80
2058	PINO DA PONTA LANÇA	UND	4	R\$ 553,70	R\$ 2.214,80
2059	PINO DO BRAÇO GIRO	UND	4	R\$ 561,44	R\$ 2.245,76
2060	PINO BRAÇO APOIO GIRO	UND	4	R\$ 609,90	R\$ 2.439,60
2061	BUCHA DO BRAÇO LANÇA	UND	10	R\$ 474,32	R\$ 4.743,20
2062	BUCHA BRAÇO LEVANTE	UND	10	R\$ 499,90	R\$ 4.999,00
2063	PARAFUSO DENTE	UND	250	R\$ 46,46	R\$ 11.615,00
2064	ROLETE DUPLO	UND	8	R\$ 599,90	R\$ 4.799,20
2065	ROLETE SIMPLES	UND	4	R\$ 679,90	R\$ 2.719,60
2066	BUCHA DO ROLETE SIMPLES	UND	20	R\$ 425,92	R\$ 8.518,40
2067	BUCHA DO ROLETE DUPLO	UND	20	R\$ 389,90	R\$ 7.798,00
2068	PINO ROLETE SIMPLES	UND	8	R\$ 559,90	R\$ 4.479,20
2069	PINO ROLETE DUPLO	UND	8	R\$ 419,90	R\$ 3.359,20
2070	RETENTOR ROLETE SIMPLES	UND	20	R\$ 134,90	R\$ 2.698,00
2071	RETENTOR ROLETE DUPLO	UND	20	R\$ 169,90	R\$ 3.398,00
2072	SENSOR BOMBA DE ALTA	UND	2	R\$ 880,88	R\$ 1.761,76
2073	PARA-BRISA FRONTAL	UND	1	R\$ 1.479,90	R\$ 1.479,90
2074	PARA-BRISA LATERAL DIREITA	UND	1	R\$ 1.039,90	R\$ 1.039,90
2075	BORRACHA PARA-BRISA	UND	4	R\$ 409,90	R\$ 1.639,60
2076	PARA-BRISA LATERAL ESQUERDA	UND	1	R\$ 969,90	R\$ 969,90
2077	COMPRESSOR AR CONDICIONADO	UND	1	R\$ 389,90	R\$ 389,90
2078	CONDENSADOR AR CONDICIONADO	UND	1	R\$ 459,90	R\$ 459,90
2079	BUCHA DA RODA GUIA	UND	20	R\$ 319,90	R\$ 6.398,00
2080	EIXO DA RODA GUIA	UND	4	R\$ 349,90	R\$ 1.399,60
2081	ADITIVO RADIADOR	LT	40	R\$ 54,90	R\$ 2.196,00
2082	MANCAL DA RODA GUIA	UND	8	R\$ 579,90	R\$ 4.639,20
2083	RETENTOR DA RODA GUIA	UND	10	R\$ 164,90	R\$ 1.649,00
2084	ARRUELA DE AJUSTE DA CONCHA	UND	100	R\$ 46,46	R\$ 4.646,00
2085	CABEÇOTE MOTOR	UND	1	R\$ 10.648,00	R\$ 10.648,00
2086	LÂMINA CONCHA DIANTEIRA	UND	6	R\$ 2.559,90	R\$ 15.359,40
2087	VÁLVULA SOLENOIDE INJEÇÃO	UND	2	R\$ 379,90	R\$ 759,80
VALOR TOTAL DO LOTE 13:					R\$ 491.127,50
LOTE 14: MICRO-ÔNIBUS M.BENZ/LO 916 ESC R - RPF 5176					

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

ITEM	PRODUTO	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2088	ALTERNADOR COMPLETO	UN	4	R\$ 3.539,90	R\$ 14.159,60
2089	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	10	R\$ 439,90	R\$ 4.399,00
2090	AMORTECEDOR DA PORTA	UN	18	R\$ 360,00	R\$ 6.480,00
2091	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
2092	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
2093	ANEL DE SINCRONIZADORES 4ª MARCHA	UN	8	R\$ 380,00	R\$ 3.040,00
2094	ANEL DE SINCRONIZADORES 5ª MARCHA	UN	8	R\$ 419,90	R\$ 3.359,20
2095	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
2096	BATEDORES DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
2097	BATERIA 100 AMP 12V	UN	8	R\$ 680,00	R\$ 5.440,00
2098	BICO INJETOR PONTA	UN	16	R\$ 1.017,56	R\$ 16.280,96
2099	BIELA MOTOR	UN	16	R\$ 850,00	R\$ 13.600,00
2100	BOBINA DE CAMPO	UN	8	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00
2101	BOIA DO TANQUE	UN	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
2102	BOMBA D'AGUA	UN	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
2103	BOMBA DE ALTA	UN	4	R\$ 1.680,00	R\$ 6.720,00
2104	BOMBA DE BAIXA	UN	4	R\$ 1.664,85	R\$ 6.659,40
2105	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
2106	BORRACHA PARA-BRISA	UN	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00
2107	BLOCO MOTOR	UN	4	R\$ 28.599,90	R\$ 114.399,60
2108	BRONZINA DE BIELA	UN	16	R\$ 700,99	R\$ 11.215,84
2109	BRONZINA DE MANCAL	UN	16	R\$ 529,90	R\$ 8.478,40
2110	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
2111	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
2112	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
2113	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	15	R\$ 89,90	R\$ 1.348,50
2114	CABEÇOTE MOTOR	UN	1	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
2115	CAMISA DO MOTOR	UN	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
2116	CARÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	8	R\$ 219,90	R\$ 1.759,20
2117	CATRACA DIANTEIRA	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2118	CATRACA DE FREIO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2119	CHAVE DE SETA	UN	3	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
2120	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
2121	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
2122	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
2123	COLAR DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
2124	COMPRESSOR DO AR	UN	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
2125	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
2126	CORREIAS PARA ALTERNADOR	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2127	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	6	R\$ 359,90	R\$ 2.159,40

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2128	COXIM DE RADIADOR	UN	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
2129	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2130	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
2131	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	4	R\$ 139,90	R\$ 559,60
2132	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2133	DIAFRAGMA DA CUÍCA	UN	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2134	DISCO EMBREAGEM	UN	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
2135	EIXO VIRABREQUIM	UN	1	R\$ 8.900,00	R\$ 8.900,00
2136	EIXO COMANDO	UN	2	R\$ 2.699,90	R\$ 5.399,80
2137	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
2138	EIXO "S" TRASEIRO	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
2139	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2140	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
2141	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	2	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00
2142	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
2143	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
2144	ENGRENAGEM CX 2ª	UN	4	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00
2145	ENGRENAGEM CX 3ª	UN	4	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00
2146	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
2147	FAROL LADO DIREITO	UN	4	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
2148	FAROL LADO ESQUERDO	UN	4	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
2149	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
2150	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
2151	FLANGE CARDAM	UN	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
2152	FLANGE DO PINHÃO	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
2153	GARFO CARDAM	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
2154	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
2155	HÉLICE MOTOR	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2156	INDUZIDO	UN	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
2157	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
2158	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
2159	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2160	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
2161	JOGO DE REPARO DA CUÍCA	UN	7	R\$ 48,00	R\$ 336,00
2162	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
2163	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
2164	JUNTA CABEÇOTE	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2165	JUNTA UNIVERSAL	UN	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
2166	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2167	KIT EMBREAGEM	UN	4	R\$ 3.800,00	R\$ 15.200,00
2168	LÂMPADAS 1 POLO	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
2169	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
2170	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2171	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2172	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2173	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2174	LUVA CARDAM	UN	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
2175	LUVA DA CAIXA	UN	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
2176	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2177	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2178	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
2179	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	4	R\$ 144,90	R\$ 579,60
2180	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
2181	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 839,90	R\$ 3.359,60
2182	MOLA 1º TRASEIRA	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
2183	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
2184	MOLA 2º TRASEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
2185	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
2186	MOLA 3º TRASEIRA	UN	4	R\$ 719,90	R\$ 2.879,60
2187	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
2188	MOLA 4º TRASEIRA	UN	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
2189	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2190	MOLA 5º TRASEIRA	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2191	MOLA 6º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2192	MOLA 6º TRASEIRA	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2193	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
2194	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	4	R\$ 119,90	R\$ 479,60
2195	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	4	R\$ 184,90	R\$ 739,60
2196	MOLA PARABÓLICA	UN	4	R\$ 1.039,90	R\$ 4.159,60
2197	MOLA PATIM FREIO	UN	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
2198	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
2199	MORINGA DA CAIXA	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
2200	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
2201	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	3	R\$ 17,00	R\$ 51,00
2202	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
2203	PARA-BRISA	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
2204	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
2205	PINO DE CENTRO	UN	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
2206	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
2207	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2208	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	4	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00
2209	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
2210	PORTA BICO INJETOR	UN	5	R\$ 791,44	R\$ 3.957,20
2211	PLATÔ EMBREAGEM	UN	2	R\$ 1.850,00	R\$ 3.700,00
2212	PRISIONEIRO	UN	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
2213	RADIADOR	UN	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
2214	REGULADOR DE VOLTAGEM	UN	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
2215	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
2216	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
2217	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
2218	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
2219	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
2220	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
2221	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2222	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
2223	RETENTOR PINHÃO	UN	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
2224	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
2225	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
2226	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
2227	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
2228	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
2229	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2230	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
2231	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2232	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
2233	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2234	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
2235	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
2236	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
2237	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
2238	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2239	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2240	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2241	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2242	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
2243	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	3	R\$ 220,00	R\$ 660,00
2244	SENSOR DA FASE	UN	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
2245	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00
2246	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	3	R\$ 260,00	R\$ 780,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2247	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
2248	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
2249	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
2250	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
2251	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	3	R\$ 260,00	R\$ 780,00
2252	SERVO DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
2253	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
2254	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	5	R\$ 508,78	R\$ 2.543,90
2255	SUPORTE DE MOÇA	UN	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
2256	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
2257	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	5	R\$ 593,59	R\$ 2.967,95
2258	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	5	R\$ 479,90	R\$ 2.399,50
2259	SUPORTE DO PATIM	UN	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
2260	SUPORTE ESCOVA	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
2261	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00
2262	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UN	5	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00
2263	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
2264	TERMINAL DO CAMBIO	UN	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
2265	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR REGULÁVEL	UN	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
2266	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
2267	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
2268	TRAVA DE PINO	UN	12	R\$ 79,15	R\$ 949,80
2269	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
2270	VÁLVULA DO RELE	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
2271	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
2272	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
2273	CHAVE DE RODA 30/33 MM	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2274	MACACO DE 10 TONELADAS	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
VALOR TOTAL DO LOTE 14:					R\$ 480.090,45
LOTE 15: MICRO-ÔNIBUS VW/NEOBUS 8.180E - SKQ3B23					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2275	ALTERNADOR COMPLETO	UN	4	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00
2276	AMORTECEDOR DE CABINE	UN	10	R\$ 439,90	R\$ 4.399,00
2277	AMORTECEDOR DA PORTA	UN	18	R\$ 340,00	R\$ 6.120,00
2278	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
2279	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
2280	ANEL DE SINCRONIZADORES 4ª MARCHA	UN	8	R\$ 419,90	R\$ 3.359,20
2281	ANEL DE SINCRONIZADORES 5ª	UN	8	R\$ 419,90	R\$ 3.359,20

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

	MARCHA				
2282	BARRA DIREÇÃO CURTA	UN	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
2283	BATEDORES DAS MOLAS TRASEIRAS	UN	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
2284	BATERIA 100 AMP 12 V	UN	8	R\$ 489,90	R\$ 3.919,20
2285	BICO INJETOR PONTA	UN	16	R\$ 1.017,56	R\$ 16.280,96
2286	BIELA MOTOR	UN	16	R\$ 800,00	R\$ 12.800,00
2287	BOBINA DE CAMPO	UN	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
2288	BOIA DO TANQUE	UN	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
2289	BOMBA D'AGUA	UN	8	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00
2290	BOMBA DE ALTA	UN	4	R\$ 1.865,53	R\$ 7.462,12
2291	BOMBA DE BAIXA	UN	4	R\$ 1.664,85	R\$ 6.659,40
2292	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	UN	4	R\$ 1.380,00	R\$ 5.520,00
2293	BORRACHA PARA-BRISA	UN	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
2294	BLOCO MOTOR	UN	4	R\$ 28.599,90	R\$ 114.399,60
2295	BRONZINA DE BIELA	UN	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
2296	BRONZINA DE MANCAL	UN	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
2297	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
2298	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
2299	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA	UN	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
2300	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA	UN	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
2301	CABEÇOTE MOTOR	UN	1	R\$ 11.699,90	R\$ 11.699,90
2302	CAMISA DO MOTOR	UN	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
2303	CARCAÇA DO FILTRO DE AR COMPLETO	UN	8	R\$ 219,90	R\$ 1.759,20
2304	CATRACA DIANTEIRA	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2305	CATRACA DE FREIO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2306	CHAVE DE SETA	UN	3	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
2307	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
2308	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
2309	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
2310	COLAR DE EMBREAGEM	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
2311	COMPRESSOR DO AR	UN	2	R\$ 1.790,00	R\$ 3.580,00
2312	CONJUNTO DE COROA E PINHÃO	UN	2	R\$ 3.600,00	R\$ 7.200,00
2313	CORREIAS PARA ALTERNADOR	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2314	COXIM DE MOTOR DIANTEIRO	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2315	COXIM DE RADIADOR	UN	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
2316	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UN	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
2317	CUÍCA DE FREIO 24 X 30	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
2318	DESLIZANTE DO FEIXO	UN	4	R\$ 139,90	R\$ 559,60
2319	DESLIZANTE DO SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2320	DIAFRAGMA DA CUÍCA	UN	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2321	DISCO EMBREAGEM	UN	4	R\$ 1.319,90	R\$ 5.279,60

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2322	EIXO VIRABREQUIM	UN	1	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00
2323	EIXO COMANDO	UN	2	R\$ 2.140,00	R\$ 4.280,00
2324	EIXO "S" DIANTEIRO	UN	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
2325	EIXO "S" TRASEIRO	UN	4	R\$ 469,90	R\$ 1.879,60
2326	ENGRENAGENS DE 1ª	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
2327	ENGRENAGENS DE 2ª	UN	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2328	ENGRENAGENS DE 3ª	UN	2	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00
2329	ENGRENAGENS DE 4ª	UN	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
2330	ENGRENAGEM CX 1ª	UN	4	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00
2331	ENGRENAGEM CX 2ª	UN	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
2332	ENGRENAGEM CX 3ª	UN	4	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00
2333	ESTATOR DE ALTERNADOR	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
2334	FAROL LADO DIREITO	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2335	FAROL LADO ESQUERDO	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
2336	FECHADURA DA PORTA LADO EXTERNO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
2337	FECHADURA DA PORTA LADO INTERNO	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
2338	FLANGE CARDAM	UN	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
2339	FLANGE DO PINHÃO	UN	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
2340	GARFO CARDAM	UN	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
2341	GRAMPO DO FEIXE MOLA	UN	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
2342	HÉLICE MOTOR	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
2343	INDUZIDO	UN	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
2344	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UN	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
2345	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
2346	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2347	JOGO DE MOLA DA SAPATA	UN	6	R\$ 36,00	R\$ 216,00
2348	JOGO DE REPARO DA CUÍCA	UN	7	R\$ 48,00	R\$ 336,00
2349	JOGO DE REPARO DO COMPRESSOR COMPLETO	UN	4	R\$ 490,00	R\$ 1.960,00
2350	JOGO JUNTAS DE MOTOR COM RETENTOR	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
2351	JUNTA CABEÇOTE	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
2352	JUNTA UNIVERSAL	UN	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
2353	KIT CAMISA COM PISTÃO E ANEL	UN	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
2354	KIT EMBREAGEM	UN	4	R\$ 9.459,90	R\$ 37.839,60
2355	LÂMPADAS 1 POLO	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
2356	LÂMPADAS 2 POLOS	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
2357	LANTERNA DIANTEIRA DIREITA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2358	LANTERNA DIANTEIRA ESQUERDA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2359	LANTERNA TRASEIRA DIREITA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2360	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2361	LUVA CARDAM	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2362	LUVA DA CAIXA	UN	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
2363	LUVA DA TRANSMISSÃO	UN	4	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
2364	MANCAL DO DIFERENCIAL	UN	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
2365	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
2366	MANGOTE DE RADIADOR PARTE SUPERIOR	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
2367	MANGOTE DO RADIADOR PARTE INFERIOR	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
2368	MOLA 1º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 839,90	R\$ 3.359,60
2369	MOLA 1º TRASEIRA	UN	4	R\$ 739,90	R\$ 2.959,60
2370	MOLA 2º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
2371	MOLA 2º TRASEIRA	UN	4	R\$ 909,90	R\$ 3.639,60
2372	MOLA 3º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 439,90	R\$ 1.759,60
2373	MOLA 3º TRASEIRA	UN	4	R\$ 719,90	R\$ 2.879,60
2374	MOLA 4º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
2375	MOLA 4º TRASEIRA	UN	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
2376	MOLA 5º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2377	MOLA 5º TRASEIRA	UN	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
2378	MOLA 6º DIANTEIRA	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2379	MOLA 6º TRASEIRA	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2380	MOLA DO BALANCIM 1º	UN	4	R\$ 189,90	R\$ 759,60
2381	MOLA DO BALANCIM 2º	UN	4	R\$ 119,90	R\$ 479,60
2382	MOLA DO BALANCIM 3º	UN	4	R\$ 184,90	R\$ 739,60
2383	MOLA PARABÓLICA	UN	4	R\$ 1.039,90	R\$ 4.159,60
2384	MOLA PATIM FREIO	UN	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
2385	MOTOR DE PARTIDA	UN	2	R\$ 2.099,90	R\$ 4.199,80
2386	MORINGA DA CAIXA	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
2387	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	UN	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
2388	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UN	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
2389	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA	UN	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
2390	PARA-BRISA	UN	2	R\$ 1.199,90	R\$ 2.399,80
2391	PARAFUSO TRANSMISSÃO	UN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
2392	PINO DE CENTRO	UN	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
2393	PINO DE MOLA DIANTEIRO	UN	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
2394	PINO DE MOLA TRASEIRO	UN	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
2395	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR	UN	4	R\$ 1.356,75	R\$ 5.427,00
2396	PISTÃO COM ANEL DO COMPRESSOR DE AR	UN	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
2397	PORTA BICO INJETOR	UN	5	R\$ 791,44	R\$ 3.957,20
2398	PLATÔ EMBREAGEM	UN	2	R\$ 1.939,90	R\$ 3.879,80
2399	PRISIONEIROS	UN	5	R\$ 79,15	R\$ 395,75
2400	RADIADOR	UN	2	R\$ 8.339,90	R\$ 16.679,80
2401	REGULADOR DE TENSÃO	UN	5	R\$ 399,90	R\$ 1.999,50

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2402	REPARO DA BOMBA DE ALTA	UN	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
2403	REPARO DA VÁLVULA FREIO ESTACIONAMENTO	UN	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
2404	REPARO DE VÁLVULA DO RELÉ	UN	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
2405	REPARO DO "S" DIANTEIRO	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
2406	REPARO DO "S" TRASEIRO	UN	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
2407	REPARO VÁLVULA PEDAL DE FREIO	UN	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
2408	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
2409	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
2410	RETENTOR PINHÃO	UN	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
2411	RETENTOR DA SAÍDA CX	UN	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
2412	RETENTOR DA ENTRADA CX	UN	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
2413	ROLETE COLAR EMBREAGEM	UN	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
2414	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	UN	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
2415	ROLAMENTO DE CENTRO	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2416	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	UN	6	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00
2417	ROLAMENTO EIXO PILOTO	UN	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
2418	ROLAMENTO EMBREAGEM	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2419	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2420	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
2421	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
2422	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UN	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
2423	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	UN	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
2424	ROTOR DE ALTERNADOR	UN	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00
2425	SAPATA DE FREIO DIANTEIRA	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2426	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2427	SAPATA LONA DE FREIO DIANTEIRO	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2428	SAPATA LONA FREIO TRASEIRO	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
2429	SEMI EIXO TRASEIRO	UN	3	R\$ 890,00	R\$ 2.670,00
2430	SENSOR DA BOMBA DE ALTA	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
2431	SENSOR DA FASE	UN	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
2432	SENSOR DA PRESSÃO DA FLAUTA	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
2433	SENSOR DA PRESSÃO DO TURBO	UN	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
2434	SENSOR DA ROTAÇÃO	UN	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
2435	SENSOR DA TEMPERATURA	UN	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
2436	SENSOR DE PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR	UN	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
2437	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR	UN	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00
2438	SENSOR DO VELOCÍMETRO	UN	3	R\$ 220,00	R\$ 660,00
2439	SERVO DE EMBREAGEM	UN	3	R\$ 680,00	R\$ 2.040,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



CONTRATOS

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2026
ANO XIV | N.º 2157

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2440	SOLENOIDE OU AUTOMÁTICO	UN	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
2441	SUPORTE DE FEIXE TRASEIRO LADO DIREITO	UN	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
2442	SUPORTE DE MOÇA	UN	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
2443	SUPORTE DO FEIXE TRASEIRO LADO ESQUERDO	UN	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
2444	SUPORTE DO MOTOR DIANTEIRO	UN	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
2445	SUPORTE DO MOTOR TRASEIRO	UN	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
2446	SUPORTE DO PATIM	UN	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
2447	SUPORTE ESCOVA	UN	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
2448	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UN	4	R\$ 389,90	R\$ 1.559,60
2449	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UN	5	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
2450	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	12	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
2451	TERMINAL DO CAMBIO	UN	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
2452	TIRANTE TRASEIRO ANGULAR REGULÁVEL	UN	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
2453	TRAVA ARANHA DO CUBO DIANTEIRO	UN	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
2454	TRAVA ARANHA DO CUBO TRASEIRO	UN	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
2455	TRAVA DE PINO	UN	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
2456	TRAVA DE RODA TRASEIRA	UN	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
2457	VÁLVULA DO RELE	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
2458	VÁLVULA PEDAL FREIO	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
2459	VÁLVULA DE FREIO ESTACIONAMENTO	UN	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
2460	CHAVE DE RODA 30/33 MM	UN	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
2461	MACACO DE 10 TONELADAS	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
				VALOR TOTAL DO LOTE 15:	R\$ 509.151,03
LOTE 16: SERVIÇOS MECÂNICOS PARA VEÍCULOS PESADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2462	SERVIÇOS MECÂNICOS EM ÔNIBUS 15190 - OUF 7281/OUF9322/ NYP 7028/ NYP 9777/ NYP 8730/ OZO 9695	SER	2450	R\$ 180,00	R\$ 441.000,00
2463	SERVIÇOS MECÂNICOS EM CAMINHÕES BASCULANTES MERCEDES-BENZ 1319/1314.	SER	300	R\$ 180,00	R\$ 54.000,00
2464	SERVIÇOS MECÂNICOS EM CAMINHÃO MERCEDES-BENZ 2729- PJM 0346.	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2465	SERVIÇOS MECÂNICOS EM CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK VOLKSWAGEN 26.280	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2466	SERVIÇOS MECÂNICOS EM MICRO-ÔNIBUS M.BENZ/LO 916 ESC R - RPF 5176	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2467	SERVIÇOS MECÂNICOS EM MICRO-ÔNIBUS VW/NEOBUS 8.180E - SKQ3B23	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA





PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

VALOR TOTAL DO LOTE 16:					R\$ 603.000,00
LOTE 17: SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2468	SERVIÇOS MECÂNICOS EM TRATOR AGRÍCOLA NEW HOLLAND TL-85E	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2469	SERVIÇOS MECÂNICOS EM RETRO ESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2470	SERVIÇOS MECÂNICOS EM RETRO ESCAVADEIRA JCB 3C	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2471	SERVIÇOS MECÂNICOS EM MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG170B	SER	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2472	SERVIÇOS MECÂNICOS EM PÁ CARREGADEIRA VOLVO L60F	SER	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
2473	SERVIÇOS MECÂNICOS EM MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K	SER	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
2474	SERVIÇOS MECÂNICOS EM MOTONIVELADORA XCMG.	SER	400	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
2475	SERVIÇOS MECÂNICOS EM PÁ CARREGADEIRA LW300 BR XCMG	SER	400	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
2476	SERVIÇOS MECÂNICOS EM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XE215	SER	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 17:					R\$ 360.000,00
LOTE 18: SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA VEÍCULOS PESADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2477	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM ÔNIBUS 15190 – OUF 7281/OUF9322/ NYP 7028/ NYP 9777/ NYP 8730/ OZO 9695	SER	350	R\$ 180,00	R\$ 63.000,00
2478	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM CAMINHÕES BASCULANTES MERCEDES-BENZ 1319/1314	SER	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
2479	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM CAMINHÃO MERCEDES-BENZ 2729-PJM 0346.	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2480	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK VOLKSWAGEN 26.280	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2481	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM MICRO-ÔNIBUS M.BENZ/LO 916 ESC R - RPF 5176	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA





PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

2482	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM EM MICRO-ÔNIBUS VW/NEOBUS 8.180E - SKQ3B23	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 18:					R\$ 117.000,00
LOTE 19: SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2483	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM TRATOR AGRÍCOLA NEW HOLLAND TL-85E	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2484	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM RETRO ESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2485	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM RETRO ESCAVADEIRA JCB 3C	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2486	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG170B	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2487	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM PÁ CARREGADEIRA LW300 BR XCMG	SER	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
2488	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM PÁ CARREGADEIRA VOLVO L60F	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2489	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2490	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XE215	SER	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2491	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM MOTONIVELADORA XCMG.	SER	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 19:					R\$ 99.000,00
VALOR GLOBAL:					R\$ 10.717.770,53

1.3. Integram e vinculam o presente instrumento, independentemente de transcrição, para todos os fins de direito, os seguintes documentos:

- 1.3.1. Edital de Credenciamento;
- 1.3.2. Estudo Técnico Preliminar;
- 1.3.3. Termo de Referência;
- 1.3.4. Requerimento de credenciamento apresentado pela credenciada;
- 1.3.5. Demais documentos constantes do respectivo processo administrativo;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E REAJUSTE

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

- 2.1. A CREDENCIADA obriga-se a fornecer os produtos e/ou a executar os serviços objeto deste contrato pelo valor de R\$ 10.717.770,53 (dez milhões, setecentos e dezessete mil, setecentos e setenta reais e cinquenta e três centavos), estando incluídos nesse montante todos os custos diretos e indiretos, tais como impostos, taxas, contribuições e demais encargos necessários à perfeita execução do objeto.
- 2.2. O pagamento pelos serviços efetivamente prestados será realizado mediante crédito em conta bancária de titularidade da CREDENCIADA, a ser formalmente indicada, mediante apresentação dos respectivos dados bancários.
- 2.3. A fatura/nota fiscal deverá ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Candiba/BA, inscrita no CNPJ nº 13.982.608/0001-00, com sede na Praça Kennedy, nº 01, Centro, Candiba/BA e/ou Fundos Municipais, conforme demanda e solicitação.
- 2.4. Não será efetuado qualquer pagamento a título de antecipação, ainda que solicitado pela CREDENCIADA.
- 2.5. Para fins de composição de custos, estima-se que as despesas com pessoal correspondem a 60% (sessenta por cento) do valor contratado, enquanto 40% (quarenta por cento) referem-se a insumos, tributos e demais despesas operacionais.
- 2.6. Os preços contratados são fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contados da data do orçamento estimado.
- 2.7. Após o interregno mínimo de 12 (doze) meses, os preços poderão ser reajustados mediante a aplicação do índice IGP-M (FGV), ou outro que venha a substituí-lo, incidindo exclusivamente sobre as parcelas ainda não executadas.
- 2.8. Nos reajustes subsequentes, o interregno mínimo de 12 (doze) meses será contado a partir da data de produção dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 2.9. Na hipótese de atraso ou não divulgação do índice de reajuste, será utilizado, provisoriamente, o último índice disponível, sendo eventuais diferenças apuradas compensadas após a divulgação do índice definitivo.
- 2.10. Nas aferições finais, será obrigatoriamente utilizado o índice definitivo.
- 2.11. Caso o índice estabelecido para reajuste venha a ser extinto ou não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, aquele que vier a ser definido pela legislação vigente.
- 2.12. Na ausência de previsão legal de índice substituto, as partes elegerão, de comum acordo, novo índice oficial, mediante formalização por termo aditivo.
- 2.13. O reajuste será formalizado por apostilamento, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA – CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**Recebimento do Objeto**

- 3.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

3.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10(dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

3.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

3.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

3.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

3.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

3.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

3.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 60 (sessenta) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

3.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

3.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

3.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta própria do Município, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.12. A Administração deverá:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação no edital, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

3.13. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

3.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

3.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

3.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

3.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 60 (sessenta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

3.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA (IBGE) de correção monetária.

Forma de pagamento

3.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

3.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

3.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

3.21.1. Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ), Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e Contribuição para os Programas de Integração Social e Formação do Patrimônio do Servidor Público (PIS/Pasep), na forma da Instrução Normativa RFB nº 1.234 de 11 de janeiro de 2012, conforme determina o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996;

3.21.2. Contribuição previdenciária, correspondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB nº 971 de 13 de novembro de 2009, conforme determina a Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991; e,

3.21.3. Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), na forma da Lei Complementar nº 116, de 31 de julho de 2003, combinada com a legislação pertinente.

3.21.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

3.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas provenientes do objeto deste credenciamento correrão por conta da dotação orçamentária do Município de Candiba/BA, por intermédio dos recursos consignados no orçamento:

UNIDADE: 02.03.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATIVIDADE: 2096 - Manutenção do FUNDEB - 30%

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1540, 1542

ATIVIDADE: 2098 - Manutenção do Ensino Básico

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1500

ATIVIDADE: 2250 - Manutenção do Ensino Fundamental – QSE

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1550

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

ATIVIDADE: 2295 - Gestão de Programas do FNDE

ATIVIDADE: 2298 - Gestão das Ações da Escola em tempo Integral

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1569

ATIVIDADE: 2094 - Manutenção do Ensino Infantil

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1540, 1542

UNIDADE: 02.06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

ATIVIDADE: 2123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

ATIVIDADE: 2130 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

ATIVIDADE: 2141 - Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1500

UNIDADE: 02.05.00 - SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATIVIDADE: 2197 - Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica

FONTE: 1500

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CREDENCIANTE

O CREDENCIANTE deverá:

- a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Credenciada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- b) Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
- c) Notificar a Credenciada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas
- d) efetuar o pagamento pela prestação de serviço do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado na Cláusula Terceira deste Instrumento.

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

e) na hipótese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, será acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a título de compensação financeira, aplicada desde o dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DO CREDENCIADO

6.1 Prestar os serviços objeto deste contrato, fielmente, de acordo com as necessidades do Município de Candiba/BA.

6.2 Manter durante o período que estiver credenciado, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de credenciamento.

6.3 Cumprir os horários com pontualidade e assiduidade.

6.4 Executar os serviços nas condições estipuladas no Termo de Referência e no Edital.

6.5 Comunicar ao Secretário, por escrito, e com antecedência mínima de 02 (dois) dias úteis, os motivos de ordem técnica que impossibilitem a execução dos serviços ou quando verificar condições inadequadas ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita prestação dos serviços.

6.6 Manter-se habilitado junto aos órgãos de fiscalização da sua categoria.

6.7. Responsabilizar-se integralmente pelo fiel cumprimento dos serviços contratados.

6.8. Comunicar à CREDENCIANTE qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do Contrato.

6.9. Responsabilizar-se por todos os danos causados à CREDENCIANTE e/ou terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, provocados pela negligência, imprudência ou imperícia quando repará-las e corrigi-las às suas expensas.

6.10. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

6.11. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade à Contratante.

6.12. Efetuar o pagamento dos salários dos empregados alocados na execução contratual de maneira correta, preferencialmente mediante transferência bancária na conta de titularidade do trabalhador;

6.13. Instruir todos os seus empregados a respeito das atividades a serem desempenhadas;

6.14. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00





Prefeitura Municipal de Candiba-BA

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA DO CONTRATO

7.1. O presente Termo de Contrato de Credenciamento terá o prazo de vigência da contratação até 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS (art. 92, IV)

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela Credenciada, os materiais que serão empregados são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA NONA – SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021 e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, e das sanções aplicáveis, dentre outros.

10.6. Ficam devidamente designados fiscais deste contrato, especialmente quanto à aplicação das penalidades, sob pena de incorrer nas estabelecidas na Lei 14.133/2021 e na legislação aplicável, com consequente responsabilização, os responsáveis pela fiscalização do presente contrato:

- Joice da Silva Norte, inscrita no CPF nº 064.***.***-82, nomeada pela portaria municipal nº 003, de 08 de janeiro de 2025;
- Hercília Marcia da Silva Tibo Laranjeira Dantas, inscrita no CPF nº 001.***.***-01, nomeada pela portaria municipal nº 001, de 06 de abril de 2026;

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

- Marizete de Oliveira Trindade, inscrita no CPF nº 366.***.***-47, nomeada pela portaria municipal nº 009, de 08 de janeiro de 2025;

- Eduardo da Silva Pereira, inscrita no CPF nº 080.***.***-56, nomeado pela portaria municipal nº 006, de 08 de janeiro de 2025;

10.7. O(s) fiscal(is) do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

10.8. O(s) fiscal(is) do contrato anotar(ão) no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

10.9. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

10.10. O(s) fiscal(is) do contrato informará(ão) ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

10.10.1. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

10.11. O(s) fiscal(is) do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

10.12. A gestora do contrato, será o servidor, com atribuições administrativas e a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização.

10.13. A gestora do contrato acompanhará os registros realizados pelo fiscal do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

10.14. O(s) fiscal(is) do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação do contratado, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário:

10.14.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

10.15. A gestora do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

10.16. A gestora do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação do contratado, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

10.17. A gestora do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

10.18. O(s) fiscal(is) do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

10.19. A gestora do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

10.20. A gestora do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII e XIII)

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

12.4. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PENALIDADES E SANÇÕES**13.1. Penalidades**

13.1.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o credenciado/adjudicatário que:

13.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato;

13.1.3. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

13.1.4. dar causa à inexecução total do contrato;

13.1.5. deixar de entregar a documentação exigida para o credenciamento;

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

13.1.6. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

13.1.7. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

13.1.8. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

13.1.9. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o credenciamento ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

13.1.10. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

13.1.11. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

13.1.12. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

13.2. Sanções

13.2.1. Verificada uma das hipóteses previstas nos subitens anteriores, a Prefeitura Municipal de Candiba/BA poderá optar pela convocação dos demais credenciados, se houver.

13.2.2. Pelo não cumprimento total ou parcial do objeto contratado a Prefeitura Municipal de Candiba/BA poderá, garantida a prévia defesa do credenciado, no prazo de 15 (cinco) dias úteis, aplicar as seguintes sanções:

13.2.2.1. advertência;

13.2.2.2. multa;

13.2.2.3. impedimento de licitar e contratar;

13.2.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar;

13.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

13.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

13.3.2. as peculiaridades do caso concreto;

13.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

13.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;

13.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.4. Multa calculada na forma do edital ou do contrato, não podendo ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta.

13.5. impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

13.6. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento



**Prefeitura Municipal de Candiba-BA**

eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

13.8. Nenhum pagamento será efetuado à CREDENCIADA enquanto não houver a quitação das multas aplicadas em caráter definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – CONDIÇÕES GERAIS

14.1. Fazem parte deste instrumento o disposto no Edital de Credenciamento e seus anexos, tendo plena validade entre as partes contratantes.

14.2. A tolerância de qualquer das partes, relativa às infrações cometidas contra disposições deste Termo de Credenciamento, não exime o infrator de ver exigida, a qualquer tempo, seu cumprimento integral.

14.3. O credenciado se obriga a manter as condições de habilitação e qualificação durante a vigência deste contrato, sob pena da aplicação do disposto na Cláusula Sexta.

14.4. O presente Termo de Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações.

14.5. Os casos omissos serão decididos pela Credenciante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Guanambi/BA, para dirimir eventuais litígios oriundos do presente Termo de Credenciamento.

E, por assim estarem de acordo e ajustados, firmam este instrumento em quatro vias, de igual teor e forma, para a produção dos desejados efeitos jurídicos.

Candiba/BA, 02 de setembro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA/BA

CNPJ nº 13.982.608/0001-00

Reginaldo Martins Prado

Credenciante

PETRAÇ PEÇAS PARA TRATORES LTDA

CNPJ nº 42.011.486/0001-03

Iago Rodrigues Lessa Pereira

CPF nº 032.***.***-01

Credenciada

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00





PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

JOICE DA SILVA NORTE

CPF nº 064.***.***-82

Fiscal do Contrato

MARIZETE DE OLIVEIRA TRINDADE

CPF nº 366.***.***-47

Fiscal do Contrato

HERCÍLIA MARCIA DA SILVA TIBO LARANJEIRA DANTAS

CPF nº 001.***.***-01

Fiscal do Contrato

EDUARDO DA SILVA PEREIRA

CPF nº 080.***.***-56

Fiscal do Contrato

TESTEMUNHAS:

1. _____ 2. _____

CPF _____ CPF _____

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N.º 069/2024**PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2023**

O **MUNICÍPIO DE CANDIBA – ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 13.982.608/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Reginaldo Martins Prado**, brasileiro, maior, casado, portador da Carteira de Identidade n.º 03.***.***-79 – SSP/BA e CPF/MF sob o N.º 151.***.***-49, residente e domiciliado a Rua Manoel Alves Sobrinho, n.º 03, Centro, Candiba – BA, juntamente com o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrito no CNPJ n.º 13.783.487/0001-78, representado pela gestora a Sr.ª. Agnalva Alves Martins Prado, portadora do RG n.º 03.***.***-22 SSP/BA e CPF n.º 660.***.***-63, nomeada através do Decreto n.º 006 de 06/01/2025, residente e domiciliada na Rua Manoel Alves Sobrinho, n.º 03, Centro, nesta cidade de Candiba, e juntamente com a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**, inscrita no CNPJ n.º 30.553.990/0001-56, representada pela Secretária Municipal de Educação, em caráter interino a Sr.ª. Leni Cleia Santos Porto Mendes, inscrita no CPF sob o n.º 042.***.***-39, nomeada pelo Decreto n.º 29 de 18/03/2026, residente e domiciliada à Rua Ana Maria Reis, s/n, Centro, Candiba – BA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.011.486/0001-03, situada a Avenida do Trabalho, N.º 320, Bairro São José, Guanambi – BA, CEP: 46.430-000, neste ato representada pelo Sr. Iago Rodrigues Lessa Pereira, portador do RG n.º 145.***.***-39 e CPF n.º 032.***.***-01, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente **TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N.º 069/2024**, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato n.º 069/2024, cujo objeto é a aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos e elétricos (mão-de-obra) destinados à manutenção de ônibus, caminhões/caçambas e máquinas pesadas deste Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO

2.1. As partes resolvem, de comum acordo, rescindir o Contrato n.º 069/2024, tendo em vista o interesse da Administração na realização de novo procedimento de contratação para o atendimento do objeto contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. A presente rescisão amigável fundamenta-se no art. 79, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/1993.

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00

PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA

Prefeitura Municipal de Candiba-BA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as obrigações decorrentes de fornecimentos ou serviços efetivamente realizados até a data da rescisão, caso existentes.

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Candiba – BA, 01 de setembro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA

CNPJ nº 13.982.608/0001-00

Reginaldo Martins Prado

Contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CNPJ nº 30.553.990/0001-56

Leni Cleia Santos Porto Mendes

Contratante

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ nº 13.783.487/0001-78

Agnalva Alves Martins Prado

Contratante

PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA

CNPJ nº 42.011.486/0001-03

Iago Rodrigues Lessa Pereira

CPF nº 032.***.***-01

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____

CPF: _____

CPF: _____

Prefeitura Municipal de Candiba
Praça Kennedy, Centro, Candiba/BA - Fone: (77) 3661-2066
CEP: 46.380-150 - E-mail: pmcandiba2021@gmail.com
CNPJ: 13.982.608/0001-00



PREFEITURA
CANDIBA
EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO DE MÃOS DADAS POR CANDIBA



PROTOCOLO DE ASSINATURA

DOCUMENTO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

Arquivo: Diario Oficial - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - Ed 2157.pdf

Ano/Edição: ANO XIV - Nº 2157

DADOS DA ASSINATURA

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Data/Hora: 02/09/2026 14:32:15 (UTC-3)

CÓDIGO PARA VERIFICAÇÃO

55BD-4DB7-09E9-9304-1F19

A autenticidade pode ser conferida através do QR Code abaixo ou acessando
<https://www.procede.org/verificar>

HASH CRIPTOGRÁFICO DO DOCUMENTO

92b23d4e5278d770fb52a6be2e74332a170f39a6102b8049a14fe9a0984da30b

Qualquer alteração neste arquivo invalidará a assinatura.

Este documento foi assinado digitalmente com assinatura eletrônica qualificada (ICP-Brasil), em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001, a Lei nº 14.063/2020 e o Decreto nº 10.543/2020, garantindo sua validade jurídica em todo o território nacional.

Este protocolo assegura autenticidade, integridade e não repúdio, oferecendo segurança jurídica para uso em processos administrativos e privados.

Gerado e assinado por software de propriedade da PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamento pelo Decreto nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

